
 

 

FundPlan  
Strategie využití externích zdrojů při 

financování projektů na území ORP Sokolov 

 

únor 2024  



 

2 
 

Pořizovatel dokumentu: 

Karlovarský kraj 

Závodní 353/88, 360 06, Karlovy Vary 

IČO: 70891168 

 

Zpracovatel:  

BeePartner a.s. 

nám. Svobody 527, Lyžbice, 739 61 Třinec 

IČO: 03589277 

 

  



 

3 
 

OBSAH 

ÚVOD ................................................................................................................................................. 5 

Zadání objednatele ............................................................................................................................... 5 

FundPlan .............................................................................................................................................. 5 

MANAŽERSKÉ SHRNUTÍ ...................................................................................................................... 6 

Strategické projekty území ................................................................................................................... 8 

EVROPSKÁ POLITIKA A ZDROJE FINANCOVÁNÍ v PROGRAMOVÉM OBDOBÍ 2021–2027 ........................ 9 

Nová evropská politika ......................................................................................................................... 9 

Evropské strukturální a investiční fondy (ESIF) na období 2021–2027 ............................................... 11 

Mechanismus pro spravedlivou transformaci .................................................................................... 17 

Modernizační fond ............................................................................................................................. 20 

Národní plán obnovy (NPO) ............................................................................................................... 22 

Sociální klimatický fond ...................................................................................................................... 23 

Národní dotační tituly (NDT) .............................................................................................................. 23 

Centrálně řízené evropské programy ................................................................................................. 28 

Mezinárodní Visegrádský fond ........................................................................................................... 30 

Fondy EHP a Norska ........................................................................................................................... 31 

Program švýcarsko-české spolupráce ................................................................................................. 31 

EIB ELENA ........................................................................................................................................... 32 

OBLASTI ZÁJMU PRO ORP SOKOLOV .................................................................................................. 33 

Velké projekty soukromých a veřejných investorů (strategické projekty OPST) ................................ 33 

Změna image – marketingová strategie ............................................................................................. 33 

Infrastruktura pro komunitní život ..................................................................................................... 34 

Sociální služby a podpora bydlení ...................................................................................................... 37 

Podpora cestovního ruchu ................................................................................................................. 42 

Posílení lokální ekonomiky ................................................................................................................. 46 

Vzdělávání .......................................................................................................................................... 48 

Smart Villages ..................................................................................................................................... 52 

Energetická opatření .......................................................................................................................... 56 

Odpady ............................................................................................................................................... 60 

Podpora investic v území ................................................................................................................... 63 

ANALÝZA FINANCOVATELNOSTI PRO 8 VYBRANÝCH VLAJKOVÝCH PROJEKTŮ ÚZEMÍ ORP SOKOLOV ... 66 

Projekt č.1: Zlepšení image Sokolovska navenek i dovnitř ................................................................. 66 

Projekt č.2: Transformační agentura .................................................................................................. 68 

Projekt č.3: Programy na podporu podnikavosti a podpora podnikání .............................................. 69 



 

4 
 

Projekt č.4: Vysoká škola polytechnická v Karlovarském kraji ............................................................ 72 

Projekt č.5: Oběhové hospodářství .................................................................................................... 76 

Projekt č.6: Destinační agentura a podpora cestovního ruchu .......................................................... 80 

Projekt č.7: Krajský Business Park Sokolov ......................................................................................... 83 

Projekt č.8: Komunitní energetika ...................................................................................................... 85 

SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................................................. 90 

SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................................................................ 91 

SEZNAM ZDROJŮ ............................................................................................................................... 92 

 

 

 

  



 

5 
 

ÚVOD 

Zadání objednatele  

Zpracování plánu pro maximální využití možností externího financování rozvojových záměrů území ORP 

Sokolov, konkrétně pak pro vybraných 8 strategických projektů. 

FundPlan 

FundPlan je strategií pro financování rozvojových projektů z evropských a národních dotačních zdrojů, 

přičemž zohledňuje pravděpodobnost získání externích finančních prostředků, atraktivitu zdrojů v míře 

a formě financování. 

Strategie dává možnost postupovat promyšleným způsobem, připravit se včas a vydat se správnou 

cestou při spolufinancování rozvojových aktivit. 

FundPlan je podkladem sloužícím zejména vedení obcí a měst, který umožní při přípravě a rozhodování 

o investičních akcích a projektech zohlednit možnosti financování z externích dotačních zdrojů  

a podpůrných finančních nástrojů. 

V současné době probíhá ukončování programového období 2014–2020 (pravidlo N+3 umožňuje 

realizaci projektů do 31. 12. 2023, následně dochází k proplacení posledních prostředků a kontrola 

udržitelnosti projektů, evaluace programu). Programy nového programového období 2021–2027 

(Evropské strukturální a investiční fondy) jsou již ve své polovině a mnoho výzev již bylo vyhlášeno. 

K dispozici jsou také nové dodatečné prostředky díky Fondu spravedlivé transformace, Národnímu plánu 

obnovy a Modernizačnímu fondu. Nedílnou součástí této strategie je analýza z pohledu unijních 

programů, tedy programů vyhlašovaných a řízených přímo Evropskou komisí.  

Zpracovatel 

Zpracovatelem FundPlanu je společnost BeePartner a.s. FundPlan připravil multidisciplinární tým 

odborníků se zkušenostmi s čerpáním evropských fondů a zapojených do příprav ESIF 2021–2027. 

Směřování a zacílení priorit vychází z konzultací zpracovatele se zástupci zadavatele.  

 

Zodpovědnou osobou za zpracovatele je Ing. Daniel Konczyna, vedoucí Business unit Smart and Strategy, 

konczyna@beepartner.cz. 

 

Děkujeme za vstřícnou spolupráci a otevřenou diskusi nad rozvojovými záměry řešeného území. 

 

  

mailto:konczyna@beepartner.cz


 

6 
 

MANAŽERSKÉ SHRNUTÍ 

Nově vytvořený Transformační plán rozvoje území ORP Sokolov nastavil hlavní prioritní projekty, 

případně řešené oblasti zájmu pro následující období několika let. S tím je spojeno komplexní nastavení 

přípravy projektů, jejich realizace a primárně řešení financování. 

Desatero doporučení pro přípravu projektů: 

1. Zajištění politického rozhodnutí a dlouhodobé kontinuity pro výběr prioritních projektů 

pro přípravu v daném období odpovídající kapacitám, možnostem financování, rizikům, 

souladům s prioritami koncepcí obce, města, kraje apod. 

2. Správné načasování přípravy projektů ve vztahu k nabízeným dotačním příležitostem v čase. 

3. Počítat i s nesystémovými riziky při podávání projektů – například podávání projektů na čas 

v řádu vteřin, změna podmínek financování apod. 

4. Kontinuálně monitorovat největší dotační příležitosti, které následující období může nabízet 

(dotace plánované na aktuální rok 2024, dotace v nejbližších letech 2025–2027, dotace 

plánované po roce 2027). 

5. Nastavit systémovou spolupráci už ve fázích projektových záměrů s dotčenými subjekty, 

partnery projektu apod. 

6. Zajištění dostatečných finančních prostředků na předfinancování a spolufinancování projektů 

(ze strany města, obce, kraje). 

7. Zajištění dostatečné personální a odborné kapacity pro přípravu a realizaci velkých projektů 

financovaných z dotací, například s využitím „outsourcingu“ (externích kapacit). 

8. Počítat s tím, že u některých dotačních programů je nutné zahájit realizaci projektu před podání 

žádosti o dotaci, na druhou stranu, například u dotací, které zakládají veřejnou podporu, nutné 

zahájit až po podání žádosti o dotaci. Systematicky monitorovat finanční možnosti a rezervy 

v rozpočtu. 

9. Zahrnout systémově do přípravy prioritních projektů všechny dotčené odbory či oddělení 

města/obce/kraje – od informování po zahájení přípravy už ve fázi záměru, posouzení dotačních 

podmínek (včetně konzultací s poskytovatelem a externími zpracovateli), přes konzultace 

až po komplexní spolupráci při přípravě a projektové řízení. 

10. Distribuovat projektovou přípravu v rámci úřadu města/obce/kraje (například menší dotace 

odvětvovým odborům, větší dotace odborům/oddělení odpovědným za řízení projektů) 

na základě dostupné kapacity, času, lidských zdrojů apod. 

Klíčová podporovaná témata  

Jedním z hlavních cílů Evropské unie (EU) je dosažení uhlíkové neutrality do roku 2050. Tento závazek 

přijatý na základě závěrů Pařížské dohody z roku 2018 Evropská unie implementuje v podobě tzv. Zelené 

dohody pro Evropu (European Green Deal). EU se tak prostřednictvím Zelené dohody zavázala k tomu 

být do roku 2050 klimaticky neutrální. Legislativně jsou tyto cíle ukotveny v Evropském klimatickém 

zákonu. Ze Zelené dohody vychází balíček opatření vydaných Evropskou unií z názvem „Fit for 55“, které 

by měly vést ke snížení emisí skleníkových plynů do roku 2030 o 55 % oproti roku 1990. Speciálně 

k tomuto účelu vznikl Sociálně klimatický fond, ale došlo také k posílení Inovačního fondu a 

Modernizačního fondu. Modernizační fond aktuálně představuje nejvýznamnější dotační zdroj v ČR, 

nejenom z pohledu alokace (téměř 500 mld. Kč na celé období 2021–2030), ale také z pohledu klíčových 

témat, které EU prioritně podporuje vzhledem k nastaveným cílům vedoucí k uhlíkové neutralitě. Jedná 

se o témata jako je energetická účinnost, dekarbonizace teplárenství, podpora obnovitelných zdrojů 

energie, čistá mobilita, posílení elektrizační soustavy, vznik komunitní energetiky apod. 

Načasování přípravy projektů ve vztahu k dotačním příležitostem 



 

7 
 

Investiční projekty jsou většinou poměrně náročné na časovou přípravu, a to díky zpracování mnoha 

podstatných dokumentů – studie proveditelnosti, projektové dokumentace, stále častěji také 

energetického posudku, rozpočtu, realizace průzkumu trhu apod. Velmi podstatné je také počítat s 

termínem vydání územního rozhodnutí, nebo stavebního povolení, které jsou časově náročné a v 

dotačních programech aktuálně často nastavené tak, aby bylo předloženo pravomocné rozhodnutí buď 

již k termínu předložení žádosti o dotaci, nejpozději však do termínu vydání rozhodnutí o dotaci. S tím 

vším je nutné počítat, než dojde k samotnému předložení žádosti o dotaci. 

Není možné tak vyčkávat na vyhlášení výzvy a teprve realizovat všechny potřebné kroky. Zvlášť, když 

se jedná o výzvy, které jsou vyčerpány v nejbližších dnech, případně i hodinách po termínu vyhlášení 

(týká se primárně výzev Integrovaného regionálního operačního programu). Proto je nutné zahájit 

přípravu ještě předtím, než je znám přesný termín vyhlášení výzvy, což může být i rok či dva před 

podáním žádosti. 

Ke správnému nastavení by mohl přispět tento zpracovaný dokument FundPlan, který nastínil dotační 

příležitosti ke zvoleným prioritním projektovým záměrům ORP Sokolov.  

Využití největších dotačních příležitostí 

Čistá energie, energetické úspory, alternativní doprava (elektřina, vodík), čistá mobilita, oběhové 

hospodářství jsou oblasti, kde se dá očekávat podpora v následujících letech. V tomto směru je vhodné 

zaměřit svou pozornost.  

Významné příležitosti, které má území Karlovarského kraje k dispozici, může nabízet OP Spravedlivá 

transformace.  

Na zvážení je také zapojení se do sítě měst, navazování partnerství a spolupráce a také například řešení 

i pilotních, inovativních nebo demonstračních projektů, které se snaží využít dotace k vyřešení některých 

nejzásadnějších problémů měst, obcí, či krajů. 

V období 2024–2027 lze očekávat vyhlášení některých výzev OPŽP, OPD, OPZ+ a primárně OPST. IROP 

většinu alokace čerpá hned při svém zahájení, kdy jsou výzvy nastaveny většinou tak, že pro danou oblast 

zahrnují veškeré alokované prostředky. Ve většině případů se stává, že dochází k okamžitému vyčerpání, 

a proto není možné příliš očekávat další vyhlašování většiny výzev IROP. Na rok 2024 je plánováno 

vyhlášení posledních výzev IROP. Může se nicméně stát, že v oblastech, které nebudou významně 

čerpány, dojde k přesunu alokace, tak jak tomu bývalo v předchozích programových obdobích. 

Docházelo také k přesunům alokace mezi programy. S tím se nicméně nedá s určitostí počítat, 

ale pravděpodobnost zde je. 

Modernizační fond (jak již bylo v textu tohoto dokumentu jednou uvedeno) nemá danou fixní alokaci, 

jelikož jeho alokace se odvíjí od ceny emisních povolenek. Těmito prostředky je Modernizační fond 

financován. Vzhledem k tomu, že cena emisních povolenek zatím stále rostla, rostla i alokace tohoto 

fondu. Jelikož je nastavován na období 2021–2030, je zde poměrně rozsáhlá perspektiva využití těchto 

prostředků. Pro veřejný sektor by se mělo jednat o příležitosti při řešení FVE, případně jiných 

obnovitelných zdrojů energie, energeticky úsporných projektů, řešení čisté mobility převážně ve veřejné 

dopravě, podpora energetických společenství, řešení veřejného osvětlení. Současně je z těchto 

prostředků financován i program Nová zelená úsporám 2030. Takže příprava projektů na energetické 

úspory bytových domů může být stále aktuální v následujících několika letech. 

Personální a odborná kapacita při přípravě a realizaci projektů 

Limitujícím faktorem pro kvalitní a včasnou přípravu projektů může být také personální a odborná 

kapacita dotačního oddělení města/obce/kraje. Některé projekty jsou velmi časově náročně na přípravu. 

Často se navíc také stává, že jsou dotační výzvy různých programů vyhlašovány ve stejném období, což 



 

8 
 

rovněž zvyšuje tlak na personální kapacitu. Samozřejmě je v takových případech možné využití externího 

subjektu, který zajistí včasnou přípravu projektu. 

Aby tento faktor nebyl limitující, doporučujeme analyzovat současnou kapacitu odboru či oddělení 

zodpovědného za realizaci projektů a nastavit kroky/interní postupy k tomu, aby nedocházelo k přetížení 

tohoto odboru/oddělení a současně byly projekty včas a kvalitně připravovány. Do této analýzy bude 

určitě vstupovat aktuální personální kapacita, její dosavadní zkušenosti se zpracováním projektů, plán 

zpracování projektů v následujících měsících a letech a náročnost jejich zpracování, kompetence 

jednotlivých zaměstnanců (schopnost zpracovat kompletní žádosti včetně například finanční 

a ekonomické analýzy, environmentálních dopadů apod.), analýza pracovní agendy odboru/oddělení. 

Výsledkem může být požadavek na personální posílení tohoto odboru/oddělení, případně plán toho, 

jaké výzvy programů budou řešeny externím dodavatelem díky jejich velké náročnosti, případně externí 

řešení zpracování některých dílčích částí projektů. 

Motivační účinek některých dotačních programů 

Motivační účinek je primárně používán u dotací, které zakládají veřejnou podporu. Často se u veřejných 

subjektů tato možnost nevyskytuje, nicméně v případě řešení energetických úspor bytového fondu ano. 

Konkrétně se jedná například o podporu z Nové zelené úsporám 2030. Zde je stanovena podmínka, 

že projekt nesmí být zahájen dřív, než dojde k podání žádosti o dotaci. Zahájením projektu je velmi často 

podpis smlouvy o dílo s realizátorem stavebních prací. 

V závazných pokynech NZÚ je uvedeno následující: „V podmínkách programu se omezení pravidly pro 

veřejnou podporu dotýkají zejména právnických osob a fyzických osob podnikajících, v některých 

případech se tato omezení mohou týkat i fyzických osob, které jsou z hlediska právní formy považovány 

za nepodnikající. Zcela vyloučit lze z pravidel veřejné podpory v rámci programu zpravidla pouze takové 

případy a související investice, jejichž hlavním cílem je uspokojování vlastních bytových potřeb.“ 

Dále je v dokumentu „Kritéria pro veřejnou podporu“ uvedeno, že v oblasti bytových domů pronájem 

prostor k bydlení nebo k podnikání představuje ekonomickou činnost, a proto se jedná vždy o veřejnou 

podporu v případě, že je žadatelem město či obec. Výjimku tvoří bytové domy ve vlastnictví obcí 

s maximálně 2000 trvale hlášených obyvatel. U projektů, které zakládají veřejnou podporu je obecně 

nastavená podmínka zahájení realizace projektu až po podání žádosti o dotaci. 

Aby nedocházelo k neočekávaným omezením v případě získávání dotací, je vhodné se na tuto podmínky 

vždy zaměřit a před zahájením projektu mít jistotu, že je termín zahájení v souladu s podmínkami veřejné 

podpory. 

Strategické projekty území 

V průběhu procesu přípravy Transformačního plánu rozvoje území ORP Sokolov byly ve spolupráci 

se zástupci obcí ORP Sokolov mapovány projektové záměry. Na základě zásobníku projektových záměrů 

byl vytvořen seznam strategických projektů, které se staly součástí Akčního plánu, viz Akční plán 

Transformačního plánu rozvoje území ORP Sokolov. V úzké spolupráci se zástupci Karlovarského kraje 

a města Sokolov bylo pro účely FundPlanu a zmapování možných zdrojů externího financování aktivit 

vydefinováno následujících 8 vlajkových projektů, jejichž realizace bude mít významný pozitivní dopad 

na rozvoj území Sokolovska, viz kapitola Analýza financovatelnosti pro 8 vybraných projektů ORP 

Sokolov. 

  



 

9 
 

EVROPSKÁ POLITIKA A ZDROJE FINANCOVÁNÍ V 

PROGRAMOVÉM OBDOBÍ 2021–2027 

Nová evropská politika 

Nová evropská politika soudržnosti se zaměřuje na 5 investičních priorit/cílů, které určují podporované 

oblasti a zaměření programů pro programové období 2021–2027, současně je nově zakomponován 

Fond spravedlivé transformace, který by měl podpořit 3 uhelné regiony v jejich transformaci. 

Obrázek 1: Priority politiky soudržnosti pro období 2021–2027 

 

Zdroj: DotaceEU.cz, Programové období 2021–2027  

Česká republika může v tomto programovém období využít prostředky z mnoha evropských fondů 

a iniciativ, ať již formou nevratných dotací, tak finančních nástrojů – výhodných půjček. Ne všechny 

zdroje budou k dispozici na sedmileté období (s pravidlem N+2, N+3), některé jsou kratší (Národní plán 

obnovy musí splnit všechny milníky a cíle do 31.8.2026) či naopak delší (Modernizační fond do konce 

roku 2030). Následující obrázek znázorňuje množství dotačních zdrojů, které jsou aktuálně k dispozici, 

ať už se jedná o kohezní fondy a FST (Fond spravedlivé transformace), Modernizační fond, SKF (Sociálně 

klimatický fond), RRF – NPO (Recovery and Resilience Facility – Nástroj pro oživení a odolnost, tedy 

Národní plán obnovy), nebo přímo řízené programy, tzv. unijní programy (dříve častěji používaný výraz 

„komunitární“ programy).  

 

 

 

 

 

 

 

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020


 

10 
 

Obrázek 2: Přehled finančních zdrojů EU na období 2021–2027 (2030) 

 

Zdroj: Prezentace MMR-NOK 

Současně je většina programů nastavená tak, aby přispívala k plnění balíčku Fit for 55. Jedná se o cíl 

snížení emisí EU do roku 2030 alespoň o 55 %. Do roku 2050 se počítá se zajištěním klimatické neutrality 

EU. Fit for 55 se tedy zaměřuje na oblasti jako je reforma systému EU pro obchodování s emisemi 

(vytvoření nového samostatného systému pro obchodování s emisemi určený pro budovy, silniční 

dopravu a paliva); snižování emisí z dopravy, budov, zemědělství a odpadu; dosahování klimatických cílů 

v odvětví využívání půdy a lesnictví; podpora udržitelnější dopravy; otázka řešení emisí mimo EU 

(Mechanismus uhlíkového vyrovnání na hranicích); tvorba fondu na podporu nejvíce zasažených 

obyvatel a podniků transformací (vytvoření Sociálního fondu pro klimatická opatření); zvýšení využívání 

ekologičtějších paliv v odvětví letecké a námořní dopravy; nařízení o snižování emisí metanu; zpřísnění 

standardů pro emise CO2 u osobních automobilů a dodávek; způsob zdanění energie; zvýšení podílu 

energie z obnovitelných zdrojů; zvýšení energetické účinnosti; zvyšování ekologičnosti budov; přechod 

od fosilního plynu na obnovitelné a nízkouhlíkové plyny. 

Na klimatická opatření jsou navrženy programy a konkrétní alokace, což znázorňuje následující grafika: 

Obrázek 3: Finance z fondů EU na klimatická opatření v ČR 

 
Zdroj: https://faktaoklimatu.cz/infografiky/fondy-eu  

https://faktaoklimatu.cz/infografiky/fondy-eu


 

11 
 

Evropské strukturální a investiční fondy (ESIF) na období 2021–2027 

Níže uvádíme stručný výčet programů a prioritních témat relevantních pro obce, města, kraje, případně 

jimi zřízené organizace. Informace vychází ze schválených verzí programových dokumentů jednotlivých 

programů, platných k datu zpracování tohoto dokumentu. 

Integrovaný regionální operační program (IROP) 

Alokace: 125,2 mld. Kč 

Hlavní priority: 

• eGovernment a kybernetická bezpečnost (např. elektronizace služeb veřejné správy, rozšíření 

propojeného datového fondu, robotizace, kybernetická bezpečnost apod.),  

• čistá a aktivní mobilita (nízkoemisní a bezemisní vozidla pro veřejnou dopravu, plnící a dobíjecí 

stanice pro veřejnou dopravu, telematika, multimodální osobní doprava, bezpečnost v dopravě, 

cyklistická doprava apod.), 

• zelená infrastruktura měst a obcí (především prostřednictvím komplexních projektů revitalizace 

veřejných prostranství, revitalizace nevyužívaných ploch), 

• vzdělávací infrastruktura (MŠ, ZŠ, SŠ, VOŠ a konzervatoře – odborné učebny, vnitřní konektivita, 

školní družiny, školní poradenská pracoviště, zázemí pro komunitní aktivity jako sportoviště, 

knihovny, společenské místnosti, zájmové, neformální a celoživotní vzdělávání apod.),  

• sociální infrastruktura (sociální služby, deinstitucionalizace sociálních služeb a sociální bydlení),  

• infrastruktura ve zdravotnictví (urgentní příjmy, integrovaná péče vč. dlouhodobé, paliativní  

a hospicové péče, podpora ochrany veřejného zdraví – rozvoj odběrových míst a laboratoří),  

• kulturní dědictví a cestovní ruch (památky, ochrana kulturního dědictví, muzea a knihovny, 

veřejná infrastruktura cestovního ruchu),  

• komunitně vedený místní rozvoj prostřednictvím MAS (bezpečnost v dopravě, cyklistická 

doprava, veřejná prostranství, jednotky sboru dobrovolných hasičů, MŠ, ZŠ, sociální služby, 

kulturní památky, muzea, knihovny, veřejná infrastruktura cestovního ruchu). 

Vyhlášené výzvy: https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027 

Harmonogram výzev: https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/dokumenty   

Operační program Životní prostředí (OPŽP) 

Alokace: 62,4 mld. Kč 

Hlavní priority:  

• energetické úspory – snižování energetické náročnosti veřejných budov a veřejné infrastruktury 

vč. výstavby nových veřejných budov ve vysokém, v pasivním nebo plusovém standardu 

(stavební úpravy budov, výměna zdroje vytápění, chlazení, využití odpadního tepla, větrání 

s rekuperací, zvýšení energetické náročnosti gastro provozů, provozů prádelen a v jiných 

veřejných budovách, modernizace vnitřního osvětlení, eliminace negativních akustických jevů, 

zelené střechy, využití šedé a srážkové vody), 

• obnovitelné zdroje energie – pro veřejné budovy a využití těchto zdrojů ve veřejné 

infrastruktuře (tepelné čerpadlo, kotel na biomasu, zařízení KVET využívající OZE, solárně-

termické systémy, fotovoltaické systémy, zajištění dodávek např. pro vodohospodářskou 

infrastrukturu, kompostárny), 

• adaptace na změny klimatu (vytváření a obnova tůní, malé vodní nádrže, revitalizace vodních 

toků a niv, vegetační krajinné prvky, zavádění půdoochranných technologií, úprava lesních 

porostů, zakládání a obnova veřejné sídelní zeleně, řešení odvodňování krajiny, protipovodňová 

https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027
https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/dokumenty


 

12 
 

opatření, retence a akumulace srážkové vody, zelené střechy, studie systémů sídelní zeleně, 

územní studie krajiny, plán územního systému ekologické stability, hlásné a varovné systémy 

proti povodním, digitální povodňové plány, podpora povodňové operativy, stabilita svahů, 

vzdělávací environmentální centra, nákup pozemků pro podporu renaturačních procesů 

vodních toků), 

• vodovody a kanalizace (ČOV, kanalizace, retenční nádrže, akumulační nádrže, chemické 

předčištění, zásobování pitnou vodou, úprava pitné vody), 

• oběhové hospodářství (kompostéry, RE-USE centra, prevence vzniku odpadů, sběrné dvory, 

svoz komunálního odpadu, door-to-door systém, systém PAYT, třídící linky a dotřiďovací 

systémy, úprava a zpracování čistírenských odpadních kalů, materiálové a energetické 

zpracování odpadů, bioplynové stanice, chemická recyklace odpadů, sběr a nakládání 

s nebezpečnými odpady), 

• příroda a znečištění – biodiverzita (obnova a péče o přírodní stanoviště a druhy, péče o chráněná 

území, zprůchodnění migračních překážek, omezování šíření invazních druhů, návštěvnická 

infrastruktura), ovzduší (náhrada stacionárních zdrojů znečišťování, monitorovací systémy), 

sanace kontaminovaných lokalit (průzkumy rozsahu znečištění, odstranění rizik kontaminace, 

rekultivace skládek). 

Vyhlášené výzvy: https://opzp.cz/nabidka-dotaci/  

Harmonogram výzev: https://opzp.cz/dokumenty/harmonogram-vyzev/  

Operační program Zaměstnanost+ (OPZ+) 

Alokace: 38 mld. Kč 

Hlavní priority:  

• zvýšení účasti znevýhodněných skupin na trhu práce, vytváření vhodných pracovních 

příležitostí,  

• podpora vzdělávání spojeného se zvyšováním kvalifikace pro uplatnění na trhu práce 

(rekvalifikace, profesní vzdělávání zaměstnanců), 

• podpora rovných příležitostí a slaďování pracovního a osobního života (flexibilní formy práce 

(např. zkrácený úvazek, práce na dálku, sdílená pracovní místa), služby péče o děti typu dětské 

skupiny, jesle apod., 

• sociální začleňování (sociální služby, sociální práce, sociální podnikání, aj.), 

• sociální bydlení, 

• zvyšování kvality a dostupnosti poskytovaných sociálních a zdravotních služeb (podpora 

transformace a deinstitucionalizace zařízení pro znevýhodněné skupiny, rozvoj nových služeb 

komunitního typu, ambulantních, terénních služeb, vzdělávání pracovníků vč. pracovníků 

veřejné správy, podpora vzniku a rozvoje služeb na sociálně zdravotním pomezí, podpora 

nastavení a zvyšování kvality preventivních programů v oblasti podpory zdraví aj.), 

• socioekonomická integrace marginalizovaných komunit, 

• sociální inovace vč. zlepšování kvality veřejných služeb pomocí nových přístupů a vzdělávání 

pracovníků ve veřejném sektoru v oblasti tvorby veřejných služeb, politik a v inovativních 

přístupech k jejich nastavování a poskytování, 

• materiální pomoc nejchudším osobám (stravování dětí ve školských zařízeních, materiální  

a potravinová podpora nejchudších osob). 

Vyhlášené výzvy: https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus  

Harmonogram výzev: https://www.esfcr.cz/harmonogram-vyzev-opz-plus  

https://opzp.cz/nabidka-dotaci/
https://opzp.cz/dokumenty/harmonogram-vyzev/
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus
https://www.esfcr.cz/harmonogram-vyzev-opz-plus


 

13 
 

Operační program Doprava (OPD) 

Alokace: 126,8 mld. Kč 

OPD bude financovat primárně železnice a silnice na sítí TENT-T, dálnice a silnice I. třídy mimo síť TEN-T 

a infrastrukturu městské drážní dopravy. Z pohledu obce, města, kraje připadají v úvahu priority 

zaměřené na infrastrukturu alternativních paliv (veřejně přístupné dobíjecí a plnící stanice na elektřinu, 

vodík a bioLNG). Současně budou podporovány transportovatelné mobilní stanice.  

Vyhlášené výzvy: https://opd3.opd.cz/stranka/vyzvy  

Harmonogram výzev: https://opd3.opd.cz/stranka/harmonogram-vyzev-opd  

Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (OPTAK) 

Alokace: 81,8 mld. Kč 

OPTAK je navazujícím programem Operačního programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 

(2014–2020). Tento program je primárně zaměřen na podporu firem a podnikatelů. Města a obce 

mohou využít tento program pouze v prioritě zaměřené na rozvoj a posílení výzkumných a inovačních 

kapacit, využití přínosů digitalizace pro občany a veřejné orgány nebo v prioritě zaměřené na zlepšení 

digitálního propojení.  

Vyhlášené výzvy: https://www.agentura-api.org/cs/podporovane-aktivity-optak/  

Harmonogram výzev: https://www.agentura-api.org/cs/op-tak/    

Operační program Jan Amos Komenský (OPJAK) 

Alokace: 66,3 mld. Kč 

OPJAK je navazujícím programem na Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání z předchozího 

programového období 2014–2020. Zaměřuje se na oblast výzkumu a vývoje, vysoké školství a regionální 

školství. Hlavními prioritami programu je posílení výzkumných a inovačních kapacit a zavádění 

pokročilých technologií, rozvoj dovedností pro inteligentní specializaci, průmyslovou transformaci  

a podnikání, zlepšení přístupu k inkluzivním a kvalitním službám v oblasti vzdělávání, odborné přípravy 

a celoživotního učení pomocí rozvoje infrastruktury, zlepšení kvality vzdělávání a odborné přípravy  

na trhu práce a získávání klíčových kompetencí včetně digitálních dovedností, podpora rovného přístupu 

ke vzdělávání a odborné přípravě, podpora celoživotního učení a rekvalifikace či podpora profesní 

mobility.  

V oblasti regionálního vzdělávání budou podporovány inovace ve výuce a modernizace vyučovacích 

metod, profesní vzdělávání pedagogických pracovníků, řízení vzdělávání, rovnost ve vzdělávání aj.  

Vyhlášené výzvy: https://opjak.cz/vyzvy/  

Harmonogram výzev: https://opjak.cz/harmonogram-vyzev/  

Operační program Rybářství (OPR) 

Alokace: 0,78 mld. Kč 

OP Rybářství je zaměřen na odvětví sladkovodní akvakultury a jeho hlavním cílem 

je konkurenceschopná, odolná a udržitelně se rozvíjející akvakultura. Hlavní priority programu zahrnují, 

mimo jiné, investice do akvakultury (např. opravy rybníků, odbahňování rybochovných rybníků), 

kompenzace za plnění mimoprodukčních funkcí rybníků v souvislosti se zajišťováním celospolečenských 

a vodohospodářských funkcí rybníků, aj. Příjemci budou zejména podniky akvakultury a zpracovatelé 

ryb.  

https://opd3.opd.cz/stranka/vyzvy
https://opd3.opd.cz/stranka/harmonogram-vyzev-opd
https://www.agentura-api.org/cs/podporovane-aktivity-optak/
https://www.agentura-api.org/cs/op-tak/
https://opjak.cz/vyzvy/
https://opjak.cz/harmonogram-vyzev/


 

14 
 

Vyhlášené výzvy: https://www.szif.cz/cs/opr2021-aktivity  

Harmonogram výzev: https://www.szif.cz/cs/opr2021-harmonogram-vyzev  

Strategický plán Společné zemědělské politiky 2023-2027 

Strategický plán podpory Společné zemědělské politiky na období 2023–2027 pro ČR spadá pod 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova. Nový rámec společné zemědělské politiky platí až od 

roku 2023. Program se zaměřuje na zlepšení konkurenceschopnosti v zemědělství, zajištění toho, aby 

přírodní zdroje byly řízeny udržitelným způsobem, a aby opatření k řešení změny klimatu byla 

realizována účinně a na dosažení vyváženého územního rozvoje venkovských oblastí napříč EU, včetně 

vytváření a udržení pracovních míst. 

Vyhlášené výzvy: https://eagri.cz/public/web/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/  

Harmonogram výzev: https://eagri.cz/public/web/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/zakladni-

informace/harmonogram-vyzev/  

Programy přeshraniční spolupráce Interreg Česko – Sasko, Bavorsko – Česko (2021–2027) 

Česko – Sasko: Program přeshraniční spolupráce Česko – Sasko navazuje v období 2021–2027  

na předcházející program Interreg V-A Česko – Sasko. Podporovány budou projekty přeshraniční 

spolupráce v oblasti podpory podnikání – Priorita 1 Inovace a konkurenceschopnost (Podpora zapojení 

MSP do VaI; Vytváření a rozšiřování kooperačních sítí a služeb pro MSP); v oblasti životního prostředí 

a integrovaného záchranného systému – Priorita 2 Změny klimatu a udržitelnost (Prevence, zmírňování 

a řešení dopadů environmentálních rizik způsobených změnou klimatu; Zintenzivnění spolupráce 

v oblasti požární ochrany, zdravotnických záchranných služeb a civilní ochrany; Zachování a obnovení 

biologické rozmanitosti, rozvoj zelené infrastruktury a potlačování invazních druhů); v oblasti 

Vzdělávání, celoživotního vzdělávání, kultura a cestovní ruch – Priorita 3 (Předškolní vzdělávání, Nabídky 

školního a mimoškolního vzdělávání; Odborné vzdělávání a příprava a následné vzdělávání, 

zvyšování/prohlubování kvalifikace odborných pracovníků; Spolupráce vysokých škol a profesních 

akademií; Zkvalitnění cestovního ruchu ve společném regionu; Zachování, ochrana a zpřístupnění 

kulturního dědictví veřejnosti); a v oblasti spolupráce institucí a obyvatel - Priorita 4 Spolupráce 

a posílení vzájemné důvěry (Zlepšení spolupráce orgánů veřejné správy, soudů, veřejných a státních 

institucí a subjektů; Přeshraniční strategie; Setkávací projekty (Fond malých projektů)). 

Termíny podávání žádostí: https://www.sn-cz2027.eu/cz/pro-zadatele/terminy-zasedani-

monitorovaciho-vyboru  

Bavorsko – Česko: program přeshraniční spolupráce 2021–2027 navazuje na program z období 2014–

2020; podporovány budou projekty spolupráce v oblastech podpory: Priorita 1 Výzkum a přenos znalostí 

(Podpora přeshraničních výzkumných projektů zaměřených na aplikovaný výzkum v oblastech 

důležitých pro hospodářství regionu; Rozvoj společných kapacit pro přenos praktických výsledků 

výzkumu do hospodářských struktur; Posilování inovačního prostředí v přeshraničním regionu podporou 

přeshraničních inovačních sítí a zprostředkovatelů (podnikatelské inkubátory, 

technologická centra atd.) v oblasti přenosu znalostí, zlepšení viditelnosti a budování kapacit; Rozvoj 

kanálů pro přenos znalostí a technologií z výzkumných institucí k regionálním hospodářským subjektům), 

Priorita 2 Přizpůsobení se změně klimatu a ochrana životního prostředí (Adaptace přeshraničních 

ekosystémů (suchozemských a vodních) v chráněných oblastech a kulturní krajině měnícím 

se klimatickým podmínkám; Opatření ke koordinaci a zpracování společného managementu vody, 

aby bylo možné koordinovaně reagovat na sucho a přívalové srážky; Vytváření a realizace opatření 

pro společné řízení ekologických katastrof způsobených změnami klimatu; Vytváření společných 

systémů včasného varování, spolupráce a koordinace relevantních složek integrovaného záchranného 

https://www.szif.cz/cs/opr2021-aktivity
https://www.szif.cz/cs/opr2021-harmonogram-vyzev
https://eagri.cz/public/web/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/
https://eagri.cz/public/web/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/zakladni-informace/harmonogram-vyzev/
https://eagri.cz/public/web/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/zakladni-informace/harmonogram-vyzev/
https://www.sn-cz2027.eu/cz/pro-zadatele/terminy-zasedani-monitorovaciho-vyboru
https://www.sn-cz2027.eu/cz/pro-zadatele/terminy-zasedani-monitorovaciho-vyboru


 

15 
 

systému; Spolupráce v oblasti ochrany přírody a krajiny zaměřená např. na přeshraniční management 

chráněných území, mokřadů atd. (např. slaďování přístupů k ochraně a managementu, vytváření 

společných plánů péče o chráněná území, mokřady; Zhodnocení zelené infrastruktury za účelem 

zlepšení ekosystémových služeb a propojování biotopů; Přeshraniční ochrana druhů (flóry 

a fauny) formou koordinovaných koncepcí ochrany druhů a jejich realizací; Spolupráce mezi 

zemědělstvím, lesnictvím a vodním hospodářstvím a subjekty z oblasti ochrany přírody s cílem rozvíjet 

udržitelné přístupy v oblasti ochrany přírody a životního prostředí), Priorita 3 Vzdělávání (Vytvoření 

společné nabídky jazykového vzdělávání; Vývoj a realizace přeshraniční výuky a společných odborných 

kurzů, resp. studijních programů; Výměna informací a zkušeností (například mezi aktéry českého 

a bavorského vzdělávacího systému, mezi aktéry z oblasti vzdělávání a trhu práce včetně podniků, které 

poskytují vzdělání, mezi aktéry z oblasti neformálního vzdělávání); Společné profesní vzdělávání (např. 

společné duální vzdělávací programy, stáže nebo praxe ve firmách); Vývoj společných konceptů 

a realizace nabídek neformálního vzdělávání např. v oblasti sportu, hudby, životního prostředí; Společné 

nabídky neformálního vzdělávání pro dospělé v oblastech environmentálního vzdělávání a získávání 

společenských nebo sociokulturních kompetencí, které zlepšují, propojují a rozšiřují stávající nabídky), 

Priorita 4 Kultura a udržitelný cestovní ruch (Zhodnocení atraktivit a pamětihodností pro udržitelný 

cestovní ruch v pohraničí; Koordinace služeb mobility pro turisty (zahrnuje zejména koordinaci služeb 

a dalších neinfrastrukturních opatření v oblasti veřejné osobní hromadné dopravy pro účely 

přeshraničního zpřístupnění turistických destinací; Koordinace a služby pro společný marketing 

turistických atraktivit a pamětihodností) a Priorita 5 Lepší správa a spolupráce (Vytváření kapacit 

pro přeshraniční spolupráci institucí veřejné správy a poskytovatelů veřejných služeb za účelem 

udržitelného zvyšování efektivity těchto institucí; Odbourávání právních, administrativních 

a sociokulturních překážek, například v oblastech přeshraničních veřejných služeb a nabídek (např. 

záchranné složky nebo veřejná osobní doprava), trhu práce a v dalších relevantních oblastech; Podpora 

a vytváření sítí a platforem, které nejsou obsaženy v prioritách 1–4 a které propojují příslušné zapojené 

aktéry za účelem dosažení lepší koordinace a větší efektivity jednotlivých opatření přeshraniční 

spolupráce; Spolupráce mezi občany a institucemi v rámci tzv. projektů people-to-people za účelem lépe 

poznat sousedy z druhé strany hranice, porozumět jim a jejich sociokulturnímu zázemí). 

Lhůty pro podávání žádostí: https://www.by-cz.eu/cs/podpora-z-programu/podavani-zadosti/#c7448  

Program nadnárodní spolupráce Interreg Central Europe (2021–2027) 

Jedná se o program nadnárodní spolupráce min. 3 partnerů z min. 3 zemí, resp. min ze 2 zemí programu: 

ČR, Rakousko, Německo (pouze regiony Bádensko-Württembersko, Bavorsko, Berlín, Braniborsko, 

Meklenbursko-Přední Pomořansko, Sasko, Sasko-Anhaltsko), Maďarsko, Polsko, Slovensko, Slovinsko, 

Chorvatsko a Itálie (vybrané regiony) z řad veřejných institucí na národní, regionální a místní úrovni, 

soukromého sektoru a mezinárodních organizací.  

Podporovány jsou projekty spolupráce směrem k chytřejší střední Evropě (posilování inovačních kapacit, 

posilování dovedností pro chytrou specializaci, průmyslovou tranzici a podnikání), zelenější střední 

Evropě (podpora energetického přechodu na klimaticky neutrální území, podpora přizpůsobení 

se změně klimatu, prevence rizika katastrof a odolnosti vůči nim, podpora oběhového hospodářství, 

posilování ochrany a zachování přírody, biologické rozmanitosti a zelené infrastruktury, 

a to i v městských oblastech, a omezování všech forem znečištění, podpora udržitelné multimodální 

městské mobility jako součást tranzice na bezemisní hospodářství), propojenější střední Evropě 

(zlepšení dopravního spojení venkova a periferií), a efektivnější veřejné správě ve střední Evropě 

(posilování správy směrem k integrovanému teritoriálnímu rozvoji). Financovány jsou převážně měkké 

aktivity (výměna zkušeností, sdílení dobré praxe, rozvoj politických rámců, tvorba strategií, akčních 

https://www.by-cz.eu/cs/podpora-z-programu/podavani-zadosti/#c7448


 

16 
 

plánů, nástrojů, budování kapacit zúčastněných stran, školení apod.), přičemž v omezeném rozsahu 

mohou být realizovány také pilotní/inovativní investiční aktivity.  

Program již vyhlásil a uzavřel první dvě výzvy, v jejichž rámci již bylo přerozděleno 48 % z celkových 207 

mil. EUR z ERDF vyčleněných pro program do roku 2027. Vyhlášení 3. výzvy lze očekávat ve říjnu 2024, 

s tím, že bude podporovat menší projekty do 0,8 mil. EUR realizované konsorcii 3–6 partnerů. 

Harmonogram výzev:  https://www.interreg-central.eu/calls-for-proposals/#timeline-of-calls  

Program nadnárodní spolupráce Interreg DANUBE (2021–2027) 

Jedná se o program nadnárodní spolupráce min. 3 partnerů z různých zemí zapojených do programu 

(Rakousko, Bosna a Hercegovina, Bulharsko, Chorvatsko, Česká republika, Německo – Bavorsko 

a Bádensko-Württembersko), Maďarsko, Moldavsko, Černá Hora, Rumunsko, Srbsko, Slovensko, 

Slovinsko, Ukrajina – 4 provincie), z nichž min. 1 je členem EU (účast nečlenských států je také 

doporučována) zacílený na rozvoj a posílení spolupráce a koordinace aktérů z velmi heterogenního 

území 14 států. Financovány budou převážně měkké aktivity jako řešení společných výzev a potřeb, 

ovlivnění politických rámců, nástrojů, služeb ve 4 tematických oblastech zaměřené na posilování 

výzkumných a inovačních kapacit, rozvoj dovedností pro smart specializaci a průmyslovou transformaci, 

podpora obnovitelných zdrojů energie, biologické rozmanitosti, udržitelného vodního managmentu, 

přizpůsobení se změně klimatu, přístup ke kvalitním službám a vzdělávání, rozvoj sociální infrastruktury, 

posílení úlohy kultury a cestovního ruchu v hospodářském rozvoji, posílení institucionální kapacity 

veřejných orgánů a stakeholderů k realizaci makroregionálních strategií. V omezeném rozsahu je možné 

realizovat také pilotní – investiční projekty. 

Aktuálně je do 3.4.2024 otevřená 2. výzva, která přijímá žádosti do všech oblastí kromě SMART (SC 1.1 

Podpora inovací, 1.2 Podpora smart dovedností) a OZE (SC 2.1). Se stejnou uzávěrkou je také otevřena 

první výzva nového programového nástroje Seed Money Facility, jehož cílem je nastartovat inovativní 

nápady a usnadnit vývoj a přípravu komplexních, strategických, makroregionálních projektů reagujících 

na alespoň jednu z 12 tematických oblastí Strategie EU pro Podunají tak, aby mohly získat financování 

z jiných programů dostupných v regionu, případně z jiných např. soukromých zdrojů. Podpora 

z programu může pokrýt analýzu potřeb a hlavních výzev, přípravu pracovního plánu, vytvoření 

partnerství či analýzu možných zdrojů financování následného realizačního projektu, stejně jako vybrané 

přípravné aktivity. 

Program meziregionální spolupráce Interreg Europe 

Program spolupráce min. 4 partnerů z každé geografické oblasti EU (Sever, Východ – včetně ČR, Jih, 

Západ) podílejících se na implementaci a přípravě regionálních politik. Jedná se o projekty měkkého 

charakteru, tj. projekty zaměřené na posilování kapacit, výměnu zkušeností, přenos dobrých praxí 

a inovativních řešení či přípravu strategií či akčních plánů. Pilotní aktivity, tj. menší investice, které budou 

mít charakter vyzkoušení či ověření zkušenosti nebo nástrojů z jiného státu, budou moci být realizovány 

v omezeném rozsahu. Program je strukturován kolem jediné průřezové priority „Lepší 

správní/institucionální spolupráce“, to znamená, že projekty mohou být zaměřeny na jakékoliv společné 

téma/regionální potřeby v souladu s oblastmi kohezní politiky: posilování výzkumu a inovací, 

digitalizace, rozvoj podnikání a dovedností pro inteligentní specializaci, životní prostředí, klimatické 

změny, oběhové hospodářství, sociální a zdravotní péče, inkluzivní, moderní a odolné vzdělávání, 

udržitelný cestovní ruch a kultura, doprava či integrovaný rozvoj v městských a jiných oblastech. 

Program již vyhlásil a uzavřel první dvě výzvy. Vyhlášení 3. výzvy lze očekávat 20. března 2024 

s uzávěrkou do 7.6.2024 viz https://www.interregeurope.eu/next-call-for-projects.  

https://www.interreg-central.eu/calls-for-proposals/#timeline-of-calls
https://www.interreg-danube.eu/dtp-archive/about-dtp/new-funding-2021-2027/how-to-apply/second-call
https://www.interreg-danube.eu/dtp-archive/about-dtp/new-funding-2021-2027/seed-money-facility-call
https://danube-region.eu/about/targets/
https://www.interregeurope.eu/next-call-for-projects


 

17 
 

Pro všechny výše uvedené programy Evropské územní spolupráce Interreg 2021–2027 platí míra 

spolufinancování pro obce (a jejich p.o.) ve výši 80 % z EFRR s možností dalšího spolufinancování 

schválených projektů ve výši 5-10 % ze státního rozpočtu ČR.  

URBACT IV 2021–2027 

URBACT je programem Evropské územní spolupráce, který nabízí zejména městům možnost posílit 

kvalitu strategického řízení, a kromě toho se zaměřuje i na podporu výměny zkušeností mezi evropskými 

městy. Cílem programu je reálné uplatnění a šíření znalostí z oblasti udržitelného rozvoje měst ze zemí 

EU, Norska a Švýcarska. Program bude v následujícím období sledovat tyto tematické cíle: 1) využití 

mezinárodních tematických sítí za účelem posílení kapacit evropských měst v oblasti spoluvytváření  

a implementování integrovaných akčních plánů udržitelného městského rozvoje (Action Planning 

Networks), transferu zavedených dobrých praktik (Transfer Networks) a vytváření investičních plánů 

(Innovation Transfer Mechanism) pro opakování prvků Urban Innovative Actions/UIA a/nebo European 

Urban Initiative/EUI (viz dále); 2) posílení kapacit městských stakeholderů pro vytváření a zavádění 

politik, praktik a inovací v oblasti udržitelného rozvoje a 3) zajištění dostupnosti znalostní báze URBACT 

vykonavatelům a tvůrcům městské politiky a její uplatnění na lokální, regionální, národní i evropské 

úrovni, zejména prostřednictvím nového nástroje European Urban Initiative/EUI, jako nástupce 

iniciativy UIA. 

První výzva pro Action Planning Networks byla již uzavřena. Do 20.3.2024 je otevřena výzva 

pro Innovation Transfer Networks a další jsou plánovány v únoru-dubnu 2025 (Transfer Networks) 

a dubnu-červnu 2026 (Action Planning Networks Call 2). 

Mechanismus pro spravedlivou transformaci 

Mechanismus pro spravedlivou transformaci je nástroj, jehož účelem je přechod ke klimaticky neutrální 

ekonomice a obsahuje celkem 3 základní pilíře. 

Operační program Spravedlivá transformace, který je financován prostřednictvím Fondu  

pro spravedlivou transformaci, tvoří I. pilíř mechanismu pro spravedlivou transformaci. II. pilíř 

představuje program InvestEU, což je program poskytující záruky a poradenství podnikatelským 

subjektům. Úvěrový nástroj s dotačními prvky poskytovaný Evropskou investiční bankou pak 

představuje III. pilíř. 

I. Pilíř – Fond pro spravedlivou transformaci (FST) / Operační program Spravedlivá 

transformace (OPST) 

Smyslem fondu pro spravedlivou transformaci je především zmírňování dopadů transformace směrem 

k uhlíkově neutrální ekonomice v Moravskoslezském, Karlovarském a Ústeckém kraji. Čerpání fondu  

je podmíněno zpracováním tzv. Plánů spravedlivé územní transformace. Prostředky z tohoto fondu jsou 

implementovány prostřednictvím Operačního programu Spravedlivá transformace. 

Alokace: 41 mld. Kč 

Jedná se o nový program zaměřený na řešení sociálních, hospodářských a environmentálních dopadů 

odklonu od těžby a spalování uhlí ve třech nejvíce zasažených regionech ČR. Tyto regiony tvoří 3 hlavní 

priority programového dokumentu. V prioritě pro Karlovarský kraj budou podporovány následující 

druhy akcí: 

• Tematické výzvy – klíčové potřeby kraje: 

o nová řešení a podporu rozvoje výzkumu, vývoje a inovací 

▪ rozvoj výzkumných a vývojových aktivit dle chytré specializace kraje, prioritně 

se zaměřením na energetickou transformaci, snižování emisí a nové výzvy; 

https://urbact.eu/networks/action-planning
https://urbact.eu/get-involved


 

18 
 

▪ vznik decentralizované sítě menších inovačních hubů; 

▪ vznik a rozvoj podnikatelských inkubátorů; 

o znovuvyužití území po těžbě hnědého uhlí a souvisejícího průmyslu včetně energetiky 

a teplárenství, a to: 

▪ plánování a koordinaci rozvoje území; 

▪ přípravné a inženýrské práce; 

▪ sanaci kontaminovaných lokalit a odstranění nepotřebných staveb; 

▪ výstavbu technické a dopravní infrastruktury v území; 

▪ přírodě blízká opatření a opatření přispívající k ochraně biodiverzity; 

▪ projekty nového využití území, které zahrnují širokou škálu možností 

od veřejné infrastruktury až po nové ekonomické nebo veřejně prospěšné 

aktivity; 

o zachování zaměstnanosti v podnicích, které procházejí transformací v důsledku 

naplňování cílů Zelené dohody pro Evropu; tato pomoc zahrnuje především: 

▪ zvyšování kvalifikace pracovníků; 

▪ rekvalifikace pracovníků pro nová odvětví; 

▪ kariérové poradenství; 

▪ sociální poradenství pro pracovníky; 

▪ investiční náklady přímo související se změnou potřeb zaměstnanců; 

o vzdělávací soustavu, a to konkrétně na podporu odborných učeben středních škol 

v souvislosti se specializací regionu a novými oblastmi rozvoje; 

o infrastrukturu pro zájmové vzdělávání sloužící pro osvětu v oblastech transformace 

regionu a změny klimatu; 

o posílení sociální stability regionu prostřednictvím podpory soudržnosti místních 

komunit 

• Tematické výzvy – vysoce prioritní potřeby kraje: 

o podporu podnikatelského sektoru a přímou tvorbu nových pracovních míst jako 

například: 

▪ investice do fixního kapitálu nebo nehmotných aktiv podniků za účelem 

výroby zboží nebo poskytování služeb s důrazem na obory podle chytré 

specializace kraje (např. strojírenství, keramika, porcelán a sklo, lázeňství, 

balneologie a cestovní ruch); 

▪ podporu kulturních a kreativních odvětví mj. prostřednictvím rozvoje 

kulturních a kreativních center zaměřených mj. na podporu tradičních odvětví 

výroby skla a porcelánu; 

o rozvoj nových obnovitelných zdrojů a souvisejících technologií, které umožní přechod 

ke klimaticky neutrální ekonomice jako například: 

▪ podporu vytvoření hodnotového řetězce využití lithia a výroby baterií 

a využívání místních zdrojů surovin; 

▪ nové lokální distribuční soustavy elektrické energie na bázi energetických 

komunit; 

• Tematické výzvy – prioritní potřeby kraje: 

o rozvoj digitálních služeb a řešení ve veřejném i soukromém sektoru jako například: 

▪ podpora digitálních inovací jako např. zavádění BIM a digitálních kompetencí; 

▪ podpora vysoce digitalizovaných podniků; 

▪ budování konektivity škol; 



 

19 
 

o posilování oběhového hospodářství, mimo jiné předcházením vzniku odpadů, jejich 

snižováním, efektivním využíváním zdrojů, opětovným používáním a materiálovým 

využitím vytříděného odpadu; 

• Zastřešující projekty: 

o podpory kulturních a kreativních odvětví, začínajících podniků a obecně segmentu 

podpory malých a středních podniků; 

o digitálních voucherů pro malé a střední podniky a veřejný sektor; 

o podpory lidských zdrojů ve školách; 

o podpory přípravy projektů veřejného sektoru. 

• Projekty strategického významu – jsou plánovány následující strategické projekty 

v Karlovarském kraji, které byly předloženy ke schválení ve výzvě OPST pro strategické 

projekty: 

o Centrum lázeňského výzkumu (https://www.i-lab.cz/projekt/centrum-lazenskeho-

vyzkumu/) 

o Chytrá krajina 2030+ 

o Karlovarské inovační centrum (https://www.menimekraj.cz/projekty/50-karlovarske-

inovacni-centrum-kic) 

o Kulturní a kreativní odvětví – Krajská kulturní a kreativní kancelář – 4K 

(https://www.menimekraj.cz/projekty/49-kulturni-a-kreativni-odvetvi-krajska-

kulturni-a-kreativni-kancelar-4k) 

o Rekonstrukce a modernizace Střední uměleckoprůmyslové školy keramické a sklářské 

Karlovy Vary (https://menimekraj.cz/projekty/48-rekonstrukce-a-modernizace-

stredni-umeleckoprumyslove-skoly-keramicke-a-sklarske-karlovy-vary) 

o Regenerace horského hotelu Klínovec a jeho okolí 

o Sokolovská investiční a green development (https://suas.cz/10-suas/aktuality/1046-

dalsi-strategicky-projekt-sokolovske-uhelne)  

o Udržitelná revitalizace a resocializace lokality Medard (https://medard.eu/) 

o vl:aštovka (https://tadytomas.cz/projekty/48-vl-astovka) 

Operační program vychází ze základního dokumentu, tzv. Plánu spravedlivé územní transformace 

(PSÚT), který je zpracováván pro správné zacílení podpory z mechanismu pro spravedlivou transformaci. 

Vyhlášené výzvy: https://opst.cz/nabidka-dotaci/  

Harmonogram výzev: https://opst.cz/dokumenty/harmonogram-vyzev/  

II. Pilíř – InvestEU 

Program investEU neposkytuje nevratné dotace, ale zaručuje se za návratné formy podpory. Umožní 

sdílením rizika navýšit kapacitu určitého existujícího národního programu, který musí být financován 

z národních zdrojů. Národní program prostřednictvím finančních nástrojů podpoří vhodné projekty 

generující zisk nebo úspory. Bude tedy poskytovat finanční produkty, jako jsou úvěry, bankovní záruky 

za úvěry nebo rizikový kapitál. Zřejmě bude využito prostřednictvím Národní rozvojové banky. Hlavními 

žadateli jsou podnikatelské subjekty, jejichž projekty generují zisk nebo úsporu. 

Bude podpořena mobilizace soukromých investic se zaměřením na dekarbonizační projekty, sociální, 

dopravní, energetickou infrastrukturu včetně zemního plynu a dálkového vytápění a dále projekty 

v oblasti výzkumu, inovací a digitalizace.   

III. Pilíř – Úvěrový nástroj pro veřejný sektor 

Hlavním smyslem je nabídnout moderní nástroj financování pro veřejný sektor prostřednictvím 

preferenčních úvěrových podmínek, daných unikátní symbiózou finančního nástroje a dotace až do výše 

https://opst.cz/o-programu/strategicke-projekty/
https://www.i-lab.cz/projekt/centrum-lazenskeho-vyzkumu/
https://www.i-lab.cz/projekt/centrum-lazenskeho-vyzkumu/
https://www.menimekraj.cz/projekty/50-karlovarske-inovacni-centrum-kic
https://www.menimekraj.cz/projekty/50-karlovarske-inovacni-centrum-kic
https://www.menimekraj.cz/projekty/49-kulturni-a-kreativni-odvetvi-krajska-kulturni-a-kreativni-kancelar-4k
https://www.menimekraj.cz/projekty/49-kulturni-a-kreativni-odvetvi-krajska-kulturni-a-kreativni-kancelar-4k
https://menimekraj.cz/projekty/48-rekonstrukce-a-modernizace-stredni-umeleckoprumyslove-skoly-keramicke-a-sklarske-karlovy-vary
https://menimekraj.cz/projekty/48-rekonstrukce-a-modernizace-stredni-umeleckoprumyslove-skoly-keramicke-a-sklarske-karlovy-vary
https://suas.cz/10-suas/aktuality/1046-dalsi-strategicky-projekt-sokolovske-uhelne
https://suas.cz/10-suas/aktuality/1046-dalsi-strategicky-projekt-sokolovske-uhelne
https://medard.eu/
https://tadytomas.cz/projekty/48-vl-astovka
https://opst.cz/nabidka-dotaci/
https://opst.cz/dokumenty/harmonogram-vyzev/


 

20 
 

20 % pro uhelné regiony, na základě čehož má dojít k podpoře veřejných investic a financování projektů, 

které nejsou dostatečně ziskové samy o sobě. Vhodní příjemci jsou právnické osoby veřejného práva 

nebo soukromoprávní osoby pověřené výkonem veřejné služby, dále pak stát a jeho organizace  

a instituce přes regionální, městské až místní a obecní autority. 

Nástroj bude podporovat veřejné subjekty a pokrývat širokou škálu investic, které negenerují 

dostatečné příjmy pod podmínkou, že přispějí k řešení sociálních, ekonomických a environmentálních 

problémů vyplývajících z přechodu na klimatickou neutralitu popsaných v Plánech spravedlivé územní 

transformace. Dále těmto veřejným subjektům do budoucna zajistí větší odolnost vůči symetrickým 

i asymetrickým otřesům, včetně katastrof. Kromě toho jsou vyčleněny na poradenskou podporu s cílem 

podpořit přípravu, rozvoj a provádění způsobilých projektů. 

Zdroje budou poskytovány prostřednictvím Evropské investiční banky. První výzvy byly již vyhlášeny. 

Pro žadatele z ČR je k dispozici Úvěr s 25% dotací Evropské komise od Národní rozvojové banky. 

Modernizační fond  

Jedná se o nový fond EU, jehož cílem je podpořit v období 2021 až 2030 investice do modernizace 

energetických soustav a zlepšení energetické účinnosti. Finanční alokace pro Českou republiku byla 

v době zahájení programu předpokládaná ve výši 150 mld. Kč, díky narůstající ceně emisních povolenek, 

ze kterých je fond financován, se však již hovoří o alokaci přes 500 mld. Kč. Podpora z fondu bude 

doplňovat podporu z operačních programů tak, aby se jednotlivé programy nepřekrývaly. V prosinci 

2023 došlo k redesignu Modernizačního fondu, ve kterém došlo ke zohlednění navýšení alokace, 

prioritizaci programů, zakomponování zcela nových programů a úpravy v názvu či členění programů 

a podprogramů. 

 

Obrázek 4: Nová struktura programů a odhad jejich alokace 

 

Zdroj: Programový dokument Modernizačního fondu – listopad 2023 

Dotaci bude možné získat v 8 samostatných programech, z nichž některé jsou dále členěny na 

podprogramy:  

https://cinea.ec.europa.eu/document/download/6f94922b-4e7f-4728-84e6-67a2997561a6_en?filename=JTM%20flyer-final_web_0.pdf&prefLang=cs
https://cinea.ec.europa.eu/just-transition-mechanism/investment-areas_en
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-search;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=44773066;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://www.nrb.cz/produkt/uver-s-dotaci-ek/


 

21 
 

• Nové obnovitelné zdroje v energetice (RES+) – podpora projektů nových nepalivových 

obnovitelných zdrojů energie, jako je výstavba fotovoltaických elektráren, včetně akumulace 

energie, vodíkových technologií, výstavba a modernizace větrných elektráren, malých vodních 

elektráren, geotermálních zdrojů energie a přečerpávacích vodních elektráren. 

• Modernizace soustav zásobování tepelnou energií (HEAT) – podpora projektů pro využití OZE 

a nízkouhlíkových zdrojů určených pro vytápění, jako změna palivové základny a modernizace 

rozvodů tepelné energie. Primárně zaměřeno na vlastníky teplárenské infrastruktury. 

• Energetická účinnost a snižování spotřeby energie (ENERG) – podpora na opatření pro zvýšení 

energetické účinnosti a snížení produkce skleníkových plynů v průmyslu, v podnikání, 

ve veřejných budovách a v rezidenčních sektoru. 

o Zlepšení energetické účinnosti a snižování emisí skleníkových plynů v průmyslu v EU ETS 

(ENERG ETS) - podprogram je zaměřen na podporu zařízení a opatření pro zlepšení 

energetické účinnosti a snížení produkce skleníkových plynů v průmyslové výrobě 

pro zařízení zařazená v EU ETS. 

o Zlepšení energetické účinnosti v podnikání (ENERGCom) - podprogram se zaměřuje 

na podporu zařízení a opatření pro zlepšení energetické účinnosti za účelem snížení 

produkce skleníkových plynů v podnikání, mimo zařízení v EU ETS. 

o Energetická účinnost ve veřejných budovách a infrastruktuře (ENERGov) – podprogram 

je zaměřen na podporu komplexních opatření ke zlepšení energetické účinnosti a využití 

obnovitelných zdrojů ve veřejných budovách, budovách státu a veřejné infrastruktuře. 

o Energetická účinnost v rezidenčním sektoru (HOUSEnerg) – podprogram je zaměřen 

na podporu projektů zaměřených na snížení energetické náročnosti budov, obnovitelné 

zdroje energie a úspory energie v rezidenčním sektoru. Prostředky tohoto programu 

jsou čerpány prostřednictvím programu Nová zelená úsporám 2030. 

• Modernizace dopravy (TRANSPORT) – podpora pořízení bezemisních vozidel a na výstavbu 

potřebné infrastruktury 

o Modernizace dopravy v podnikatelském sektoru (TRANSCom) - podprogram je zaměřen 

na podporu projektů podnikatelských subjektů pro pořízení vozidel s alternativním 

bezemisním pohonem a výstavbu příslušné neveřejné infrastruktury. 

o Modernizace veřejné dopravy (TRANSGov) – podprogram je zaměřen na podporu 

projektů pro veřejné subjekty, podniky s majetkovou účastí státu a veřejných subjektů 

a veřejné nepodnikatelské subjekty a pro podnikatelské subjekty se závazkem veřejné 

služby, pro pořízení čistých vozidel a vozidel s nulovými emisemi pro veřejnou dopravu 

či pro výstavbu příslušné infrastruktury pro veřejnou dopravu. 

• Obnovitelná plynná a kapalná paliva (GREENGAS) – podpora produkce a využití plynných 

a kapalných paliv vyráběných z obnovitelných zdrojů. Podporována jsou opatření přispívající 

k zavádění a využívání obnovitelných plynných a kapalných paliv či surovin (např. vodík, 

biometan). Podporována je též infrastruktura nutná k přepravě, distribuci a uskladnění těchto 

paliv. Opatření mají za cíl snížení emisí a urychlení dekarbonizace ve zpracovatelském 

či chemickém průmyslu, ve výrobě a skladování energie, v teplárenství, a též v odvětví dopravy. 

Pro uhelné regiony (tedy i pro Karlovarský kraj) je vyhrazena přednostní alokace ve výši 

5 mld. Kč. 

• Modernizace energetických soustav (SMARTNET) – program bude zaměřený na podporu 

modernizace veřejných a ostatních sítí za účelem dosahování energetických úspor a efektivního 

řízení. Tento program obsahuje 2 podprogramy: 

o Modernizace veřejných energetických soustav (PUBGRID) – původní LIGHTPUB – 

podprogram je zaměřen na modernizaci a podporu optimalizačních a zefektivňujících 

prvků ve veřejných energetických soustavách. 



 

22 
 

o Modernizace a zvyšování odolnosti elektrizační soustavy (ELEGRID) – podprogram 

je zaměřen na podporu modernizace, optimalizace řízení a posílení elektrizační 

soustavy v souvislosti s masivním přechodem na decentrální a intermitentní 

obnovitelné zdroje energie a s plánovaným nárůstem spotřeby elektřiny. 

• Komunitní energetika (KOMUNERG) – podpora energetických společenství založených 

za účelem uspokojení svých energetických potřeb (hlavním účelem není tvorba zisku). 

Podporována jsou opatření přispívající k využívání místních obnovitelných zdrojů energie, 

snižování konečné spotřeby energie, akumulace a sdílení energie nebo jejich kombinaci, 

na základě místních potenciálů a podmínek. Vlastníkem nebo investorem projektu je místní 

energetická komunita, která tato opatření realizuje primárně za účelem uspokojení svých 

energetických potřeb. Komunity se následně stávají současně výrobci a spotřebiteli energie. 

• Inovativní a komplexní (individuální) projekty (I+) – podpora projektů podpořených z Inovačního 

fondu a komplexních projektů přesahujících svým zaměřením jednotlivé programy 

Modernizačního fondu. Tyto projekty budou následně předkládány k individuálnímu posouzení 

EIB. 

Národní plán obnovy (NPO) 

Jedním z evropských fondů pro oživení ekonomiky v reakci na koronavirovou epidemii je fond Facilita 

na podporu oživení a odolnosti (Recovery nad Resilience Facility, RRF) v ČR v letech 2020–2023. 

Podmínkou pro čerpání zdrojů z RRF je Národní plán obnovy, což je strategický dokument pro plánované 

reformy a investice financované z RRF, který vláda ČR schválila 17. 5. 2021 a byl schválen 19. 7. 2021 

Evropskou komisí.  

NPO je rozdělen na šest hlavních pilířů. Jsou navrženy tak, aby pomohly vyvést českou ekonomiku z krize 

vyvolanou pandemií COVID-19, akcelerovat digitální a zelenou tranzici ekonomiky, přispět ke splnění 

evropských reformních a investičních požadavků a aby zajistily základ pro dlouhodobý ekonomický 

rozvoj ČR. Garantem NPO je Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO).  

Stěžejní část čerpání proběhne v letech 2021–2023, dokončení projektů a proplácení finanční podpory 

bude možné až do roku 2026 (pravidlo n+3). 

Pilíře NPO:  

1. Digitální transformace (digitální služby občanům a firmám, digitální systémy veřejné správy, 

digitální vysokokapacitní sítě, digitální ekonomika a společnost, inovativní start-upy a nové 

technologie, digitální transformace podniků, zrychlení a digitalizace stavebního řízení, digitální 

transformace veřejné správy) 

2. Fyzická infrastruktura a zelená tranzice – zajistí zlepšený pohyb produktů s okolními zeměmi 

a zároveň napomůžou zlepšování životního prostředí (udržitelná a bezpečná doprava, snižování 

spotřeby energie ve veřejném sektoru, přechod na čistší zdroje energie, rozvoj čisté mobility, 

renovace budov a ochrana ovzduší, ochrana přírody a adaptace na klimatickou změnu, cirkulární 

ekonomika, recyklace a průmyslová voda, revitalizace území se starou stavební zátěží, podpora 

biodiverzity a boj se suchem, dostupné bydlení) 

3. Vzdělávání a trh práce (inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace, adaptace kapacity 

a zaměření školních programů, modernizace služeb zaměstnanosti a rozvoj trhu práce) 

4. Instituce, regulace a podpora podnikání v reakci na COVID-19 (systémová podpora veřejných 

investic, nové kvazikapitálové nástroje na podporu podnikání a rozvoj ČMZRB (nyní Národní rozvojová 

banka) v roli národní rozvojové banky, protikorupční reformy, zvýšení efektivity výkonu veřejné správy, 

rozvoj kulturního a kreativního sektoru) 



 

23 
 

5. Výzkum, vývoj a inovace (excelentní výzkum a vývoj v prioritních oblastech veřejného zájmu 

ve zdravotnictví, podpora výzkumu a vývoje v podnicích a zavádění inovací do podnikové praxe, 

strategicky řízený ekosystém) 

6. Zdraví a odolnost obyvatel (zvyšování odolnosti systému zdravotní péče, národní plán 

na posílení onkologické prevence a péče). 

7. REPowerEU (infrastruktura pro obnovitelné zdroje energie a elektrizační soustava, podpora 

decentralizace a digitalizace odvětví energetiky, komplexní reforma poradenství týkajícího 

se renovační vlny v ČR, přizpůsobení škol – podpora zelených dovedností a udržitelnosti 

na vysokých školách, dekarbonizace silniční dopravy, elektrifikace železniční dopravy, 

zjednodušení povolovacích řízení v oblasti životního prostředí a vymezení oblastí pro rozvoj 

obnovitelných zdrojů energie). 

Sociální klimatický fond 

V zájmu zmírnění sociálních a distribučních dopadů na nejzranitelnější obyvatele EU v důsledku 

obchodování s emisemi ve dvou nových odvětvích budov a silniční dopravy byl zřízen Sociální klimatický 

fond. 

Cílem fondu je zmírnit cenový dopad nového stanovování cen uhlíku. Fond by také měl poskytnout 

financování členským státům na podporu jejich politik, které se zabývají sociálními dopady tohoto 

obchodování s emisemi na zranitelné domácnosti, zranitelné mikropodniky a zranitelné uživatele 

dopravy. Toho by mělo být dosaženo zejména prostřednictvím dočasné podpory příjmů s opatřeními 

a investicemi, které by měly snížit střednědobou až dlouhodobou závislost na fosilních palivech 

prostřednictvím větší energetické účinnosti budov, dekarbonizace vytápění a chlazení budov, včetně 

začlenění energie z obnovitelných zdrojů, a prostřednictvím zajištění lepšího přístupu k mobilitě  

a dopravě s nulovými a nízkými emisemi. 

Fond je plánován na období 2025–2032 s alokací 65 mld. EUR na úrovni celé EU, alokace pro ČR by měla 

činit 2,4 % (cca 37,4 mld. Kč z EU, a minimálně 12,5 mld. Kč ze státního rozpočtu, celkem by mělo být 

k dispozici pro ČR cca 50 mld. Kč). Fond byl měl být financován prostředky z nového systému 

obchodování s emisními povolenkami v oblasti budov a silniční dopravy. Členské státy by měly 

financovat přinejmenším 50 % celkových nákladů sociálních plánů, které budou muset vytvořit. Jedná 

se o plány pro klimatická opatření s cílem nastavit opatření a investice, které mají být financovány, jejich 

očekávané náklady, jakož i milníky a cíle k jejich dosažení. Ten bude schvalovat Evropská komise. Plán 

by měl zahrnovat vnitrostátní projekty zaměřené na: 

- Financování opatření a investic do zvýšení energetické účinnosti budov, do provádění 

opatření v oblasti zvyšování energetické účinnosti, do provádění renovací budov  

a do dekarbonizace vytápění a chlazení budov, včetně začlenění výroby energie 

z obnovitelných zdrojů energie; 

- Financování opatření a investic do většího využívání mobility a dopravy s nulovými a nízkými 

emisemi. 

Národní dotační tituly (NDT) 

Jedná se o dotační programy zaměřené na financování priorit a cílů státní správy z národních zdrojů. 

Prostřednictvím těchto titulů je možné podpořit aktivity, které není možné financovat ze strukturálních 

fondů EU. Každé ministerstvo vyhlašuje v průběhu roku několik speciálně zaměřených dotačních titulů. 

Celkově se jedná o více než 300 dotačních titulů. Programy jsou různorodé a neexistuje jednotný systém 

nebo struktura národních dotačních programů, podobně jako je tomu např. u ESIF. Liší se, bohužel, také 

terminologie a způsob implementace. Ne všechny programy bývají vyhlašovány pravidelně každý rok. 

Informační systém se základními informacemi o všech dotačních titulech státu (ale i krajů) schází,  



 

24 
 

je proto nutné průběžně monitorovat konkrétní ministerstva nebo jimi zřízené organizace dle příslušné 

rozvojové potřeby obce.  

Některé uvedené národní dotační tituly budou v nadcházejících letech použity pro financování 

z Národního plánu obnovy (například regenerace brownfieldů, část programu Efekt III MPO, projekty 

na ochranu a zlepšování životního prostředí apod.).  

Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) 

MMR poskytuje programy a dotační tituly v oblastech regionální politiky, bytové politiky, podpory 

nestátních neziskových organizací a v oblasti strukturálních fondů. Plánované národní dotační programy 

od roku 2023: 

• Podpora bydlení – Podporované byty – dva dotační tituly (Pečovatelský byt a Komunitní dům 

seniorů) podprogramu se zaměřují na výstavbu nájemních bytů pro seniory a zdravotně 

postižené, které stávající bydlení omezuje nebo jim nevyhovuje kvůli jejich zdravotnímu stavu.   

• Podpora bydlení – Bytové domy bez bariér – umožňuje bezbariérovou úpravu vstupů  

do bytových domů a výstavbu výtahu v bytových domech. 

• Podpora bydlení – Technická infrastruktura – vybudování nové technické infrastruktury nebo 

komunikace v obci za účelem investic do obecních pozemků a rozšíření jejich nabídky  

pro následnou výstavbu bytových nebo rodinných domů. 

• Podpora rozvoje regionů – program se zaměří hlavně na infrastrukturu obcí, zvýšení dostupnosti 

služeb a další oblasti, které přispějí k provozním úsporám a zlepšení kvality života obyvatel. 

Cílem je podpořit zejména obce, které nemají dostatečné finanční možnosti na uskutečnění 

projektů dle strategií a obce, které se nacházejí v hospodářsky a sociálně ohrožených územích 

nebo strukturálně postižených regionech. Dotaci lze využít na obnovu místních komunikací, 

veřejných budov, sportovišť nebo na přípravu chytrých řešení a projektové dokumentace. 

• Demolice budov v sociálně vyloučených lokalitách – podpora demolice budov dříve využívaných 

k bydlení, ubytování či rekreaci v obcích s rizikem vzniku sociálně vyloučené lokality. 

• Obnova majetku po živelních pohromách – rekonstrukce nebo oprava infrastruktury poškozené 

povodněmi, tornády a dalšími živly. 

• Podpora architektonických a urbanistických soutěží – příspěvek na náklady na ceny a odměny 

poskytované autorům návrhů architektonických a urbanistických soutěží, díky kterým mohou 

obce zlepšit kvalitu a atraktivitu vystavěného prostředí.   

• Podpora územně plánovacích činností – dotace na zpracování nebo změnu územního plánu  

pro obce do 5 tis. obyvatel. 

• Rozvoj veřejné infrastruktury cestovního ruchu – program je zaměřen zejména na turistické 

zajímavosti, které jsou přístupné široké veřejnosti. Jedná se například o budování a vybavení 

turistických tras, navigačních systémů či zvyšování přívětivosti turistických oblastí vůči 

hendikepovaným. Podporu lze také uplatnit například na modernizace kempů  

(vč. stellplatzů) a úpravu veřejného prostoru lázeňských měst. 

• Rozvoj destinačního managementu a marketingu v cestovním ruchu – koordinace rozvoje 

cestovního ruchu, efektivní využití potenciálu tohoto odvětví a podpora destinačního 

managementu a marketingu, včetně podpory usměrňování návštěvnosti, realizace vzdělávacích 

aktivit a statistických a marketingových šetření. 

• Podpora odstraňování bariér v budovách – odstranění bariér a překážek v městských a obecních 

budovách s cílem zpřístupnění těchto zařízení hendikepovaným lidem.  



 

25 
 

Harmonogram plánovaných výzev: https://mmr.gov.cz/getattachment/Narodni-dotace/Informace-o-

narodnich-dotacnich-programech-MMR/Dokumenty/Harmonogram-vyzev-(aktualizace-cerven-

2023)/III-Ramec-NDT_mat.pdf.aspx?lang=cs-CZ&ext=.pdf  

Státní fond podpory investic (SFPI) 

SFPI poskytuje úvěry a dotace na bydlení, regeneraci veřejných prostor a na výstavbu nájemního 

bydlení. Obec je vhodným žadatelem v následujících dotačních programech:  

• Panel 2013+ - úvěrový program na revitalizaci bytového fondu bez ohledu na technologii 

výstavby; podporuje komplexní opravy a modernizace, které vedou k prodloužení životnosti 

domu. 

• Brownfieldy – poskytování dotace nebo úvěru, případně jejich kombinace, na revitalizaci území 

se starou stavební zátěží (brownfieldů) pro jiné než hospodářské využití. 

• NPO Brownfieldy – poskytování dotace na revitalizaci území se starou stavební zátěží 

(brownfieldů) financované z Nástroje pro oživení a odolnost. Dotace jsou určeny na stavební 

úpravy či nástavby stavby nebo na odstranění a provedení nové stavby, která je součástí území 

se starou stavební zátěží. 

Ministerstvo kultury (MK) 

• Kulturní aktivity – téměř všechny oblastí činností v kultuře, aktivity naplňující státní kulturní 

politiky 

• Muzea a galerie – standardizované veřejné služby, výchovně vzdělávací aktivity, expozice 

a výstavy 

• Podpora obnovy kulturních památek prostřednictví ORP – finanční prostředky na náklady 

spojené s obnovou kulturních památek, mobiliáře apod. mimo památkové rezervace a zóny, 

které nejsou národní kulturní památkou a nejsou ve vlastnictví ČR.  

• Havarijní program – stavební práce spojené s obnovou kulturní památky vč. restaurátorských 

prací, zejména však na odstranění havarijního stavu střech a nosných konstrukcí staveb 

v havarijním technickém stavu, jejich statické a celkové stavební zajištění objektu, oprava krovů 

a střech. 

• Program regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón – nástroj 

k obnově kulturních památek nacházejících se v nejcennějších částech našich historických měst, 

prohlášených za památkové rezervace a památkové zóny. Finanční příspěvky mohou být z něho 

poskytovány pouze tehdy, pokud má příslušné město zpracovaný vlastní program regenerace 

a pokud se zároveň finančně podílí společně s vlastníkem na obnově kulturní památky. 

• Program záchrany architektonického dědictví – záchrana a zachování kulturních památek nebo 

těch jejích částí, které tvoří podstatu kulturní památky. Programem je podporována obnova 

kulturních památek tvořících nejcennější součást našeho architektonického dědictví, jako jsou 

hrady, zámky, kláštery, historické zahrady, kostely a podobně. 

• Program péče o vesnické památkové rezervace, vesnické památkové zóny a krajinné památkové 

zóny – podpora obnovy a zachování nemovitých kulturních památek, zejména památek lidové 

architektury, jakými jsou například zemědělské usedlosti, chalupy, kapličky, boží muka, 

ale i ve prospěch obnovy a zachování venkovských kostelů, zámečků, tvrzí, technických děl, soch 

a pomníků, zahrad apod., které se nacházejí na území vesnických památkových rezervací a zón 

a krajinných památkových zón. 

• Program restaurování movitých kulturních památek – obnova (restaurování) kulturních 

památek, zejména takových, které jsou významnými díly výtvarných umění nebo 

uměleckořemeslnými pracemi a jsou umístěny v budovách zpřístupněných veřejnosti  

pro kulturní, výchovně – vzdělávací nebo náboženské účely. Jedná se zejména o kulturní 

https://mmr.gov.cz/getattachment/Narodni-dotace/Informace-o-narodnich-dotacnich-programech-MMR/Dokumenty/Harmonogram-vyzev-(aktualizace-cerven-2023)/III-Ramec-NDT_mat.pdf.aspx?lang=cs-CZ&ext=.pdf
https://mmr.gov.cz/getattachment/Narodni-dotace/Informace-o-narodnich-dotacnich-programech-MMR/Dokumenty/Harmonogram-vyzev-(aktualizace-cerven-2023)/III-Ramec-NDT_mat.pdf.aspx?lang=cs-CZ&ext=.pdf
https://mmr.gov.cz/getattachment/Narodni-dotace/Informace-o-narodnich-dotacnich-programech-MMR/Dokumenty/Harmonogram-vyzev-(aktualizace-cerven-2023)/III-Ramec-NDT_mat.pdf.aspx?lang=cs-CZ&ext=.pdf


 

26 
 

památky, jako jsou např. oltáře včetně oltářních obrazů, závěsné obrazy, sochařská díla, kostelní 

lavice, varhany nebo kazatelny, které jsou umístěny v církevních objektech a dále o soubory 

uměleckých sochařských a malířských děl a předmětů výtvarného a užitého umění. 

Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO) 

• EFEKT III – státní program na podporu energetických úspor a snižování energetické náročnosti. 

Podporovány jsou aktivity v oblasti předprojektové přípravy, poradenské činnosti, vzdělávání, 

energetického managementu a koncepce.  

• Smart Parks for the Future – program na podporu podnikatelských průmyslových parků. 

Program je zaměřen na rozvoj stávajících průmyslových zón ve smyslu zkvalitnění infrastruktury 

včetně opatření pro snížení negativních klimatických dopadů, regeneraci lokalit brownfieldů  

a na přípravu podnikatelských parků s menší rozlohou pouze v místech, kde převažuje 

celospolečenský význam pro jejich realizaci. 

• Program regenerace a podnikatelské využití brownfieldů – program na podporu projektů 

ve vlastnictví krajů, obcí a městských částí pro revitalizaci území se starou stavební zátěží 

(brownfieldy) se záměrem provést energeticky účinnou renovaci budov, příp. demolici 

a výstavbu nových energeticky účinných budov. Rovněž mohou být podpořeny projekty, kde 

proběhne částečná rekonstrukce a částečná dostavba budovy. 

• Program Obchůdek 2021+ – program k zachování maloobchodních prodejen na venkově 

a zajištění základní obslužnost místních obyvatel sortimentem potravin. Žádost o dotaci 

podávají kraje, které následně vyhlašují své krajské dotační programy pro provozovatele 

obchodů. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) 

• Obec přátelská rodině a seniorům – neinvestiční dotace na realizaci prorodinných 

a proseniorských aktivit na místní úrovni. 

• Rozvoj a obnova materiálně technické základny sociálních služeb – Investiční program pro rozvoj 

sociálních služeb, výstavbu nových kapacit, či modernizaci stávajících.  

Ministerstvo vnitra (MV) 

• Prevence kriminality na místní úrovni – neinvestiční i investiční projekty (kamerové systémy, 

zabezpečovací a vyhodnocovací soubory, oplocení a osvětlení rizikových míst, mříže, sportovní 

plácky a hřiště). 

• Požární ochrana, IZS – účelové investiční dotace pro jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí 

na pořízení nového dopravního automobilu, cisternové stříkačky nebo na stavbu či rekonstrukci 

požární zbrojnice; neinvestiční dotace. 

Ministerstvo zdravotnictví (MZdr) 

• Podpora rozvoje přístupnosti a zkvalitnění zdravotních služeb – investice na zpřístupnění 

zdravotnických zařízení po stránce mobility a zkvalitnění zdravotních služeb pro osoby 

se zdravotním postižením.  

Státní fond dopravní infrastruktury (SFDI) 

Státní fond dopravní infrastruktury vyhlašuje pravidelně dotační programy, v kterých je obec vhodným 

žadatelem (silnice I, II. a III. třídy, místní komunikace, cyklostezky, chodníky). Jedná se o následující 

dotační programy: 



 

27 
 

• Zvyšování bezpečnosti, bezbariérové úpravy chodníků – financování opatření ke zvýšení 

bezpečnosti nebo plynulosti dopravy nebo opatření ke zpřístupňování dopravy osobám 

s omezenou schopností pohybu nebo orientace. 

• Cyklostezky, cyklopruhy – výstavba nebo oprava cyklistických stezek nebo zřizování jízdních 

pruhů pro cyklisty.  

• Mimoúrovňové křížení s nadřazenou infrastrukturou – výstavba, modernizace, nebo opravy 

místních komunikací nebo veřejně přístupných účelových komunikací v místech křížení  

s nadřazenou dopravní infrastrukturou. 

Harmonogram plánovaných výzev: zveřejnění výzev se předpokládá ve druhé polovině dubna 2024. 

Ministerstvo zemědělství (MZe) 

Národní dotační programy slouží k udržování výrobního potenciálu zemědělství a jeho podílu na rozvoji 

venkovského prostoru. Programy jsou zaměřeny do řady oblastí, mezi nimi je i údržba a obnova 

kulturního dědictví venkov nebo oblast vodního hospodářství a vodohospodářské infrastruktury. 

• Údržba a obnova kulturních a venkovských prvků – údržba a obnova stávajících kulturních prvků 

venkovské krajiny, které neslouží k podnikatelské činnosti.  

• Podpora opatření na drobných vodních tocích a malých vodních nádržích – cílem je výrazné 

zlepšení technického stavu drobných vodních toků a malých vodních nádrží, které podpoří vodní 

režim krajiny, posílí retenci vody v krajině a zvětší bezpečnost při zvýšených průtocích. 

• Vodovody a kanalizace – podpora rozvoje vodovodů a kanalizací, a prostřednictvím investičních 

dotačních programů podpora výstavby a technického zhodnocení infrastruktury vodovodů 

a kanalizací. 

Agentura ochrany přírody a krajiny (AOPK) 

• Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny – investiční i neinvestiční záměry na realizaci 

adaptačních opatření ke zmírnění dopadů změny klimatu na vodní, lesní i nelesní ekosystémy. 

Národní program životního prostředí (NPŽP) 

• Podpora projektů a aktivit přispívajících k ochraně životního prostředí v ČR. Program je navržen 

jako doplňkový k jiným dotačním titulům, především Operačnímu programu Životní prostředí 

a programu Nová zelená úsporám.  

Harmonogram plánovaných výzev: https://www.narodniprogramzp.cz/o-programu/harmonogram-

vyzev/   

Národní sportovní agentura (NSA) 

• Program Regionální sportovní infrastruktura – technické zhodnocení (modernizace, 

rekonstrukce) sportovních zařízení včetně jejich zázemí, výstavba sportovních zařízení včetně 

jejich zázemí, pořízení dlouhodobého majetku, vybudování bezbariérových přístupů 

do sportovních zařízení.  

• Program Standardizovaná sportovní infrastruktura – výstavba a rozvoj sportovní infrastruktury 

technickým zhodnocením (modernizace, rekonstrukce, výměna povrchů, osvětlení apod.), 

pořízení souvisejícího dlouhodobého majetku těchto sportovních zařízení podle stanovených 

standardů.  

• Kabina – podpora rozvoje sportovní infrastruktury v obcích do 3 tis. obyvatel. Podporována 

bude výstavba a technické zhodnocená sportovních zařízení včetně jejich zázemí a vybudování 

bezbariérových přístupů do sportovního zařízení.  

https://www.narodniprogramzp.cz/o-programu/harmonogram-vyzev/
https://www.narodniprogramzp.cz/o-programu/harmonogram-vyzev/


 

28 
 

Programy Technologické agentury ČR (TAČR) 

TAČR je organizační složkou státu, která centralizuje státní podporu aplikovaného výzkumu a vývoje. 

Jejím hlavním cílem je reforma systému výzkumu, vývoje a inovací a podpora aplikovaného výzkumu 

a experimentálního vývoje propojováním výzkumné a aplikační sféry. Konkrétními programy, které jsou 

určeny také pro veřejný sektory, jsou programy SIGMA (program na podporu aplikovaného výzkumu  

a inovací, a to prostřednictvím následujících dílčích cílů: aktivity tzv. předaplikačního výzkumu, podpora 

začínajících výzkumníků a výzkumnic a vyrovnávání příležitostí v projektech aplikovaného výzkumu, 

podpora inovačního potenciálu společenských věd, humanitních věd a umění, mezinárodní spolupráce, 

a průřezová podpora), THÉTA 2 (podpora aplikovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 

v energetickém sektoru), Prostředí pro život (program aplikovaného výzkumu, experimentálního vývoje 

a inovací v oblasti životního prostředí), DOPRAVA 2030 (program na podporu aplikovaného výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací v oblasti dopravy), ve kterých si zadavatel veřejného sektoru může 

zadat řešení výzkumného úkolu ve veřejném zájmu nebo se stát aplikačním garantem.   

CzechInvest 

CzechInvest je státní příspěvkovou organizací podřízenou Ministerstvu průmyslu a obchodu ČR. 

Agentura naplňuje klíčovou úlohu v oblasti podpory podnikání a investic v její komplexní podobě. 

Unikátní spojení regionálního, centrálního a mezinárodního působení zajišťuje integritu služeb 

a schopnost propojovat globální trendy s regionálními podmínkami v České republice. Agentura 

se zabývá rozvojem potenciálu českých technologických firem, podporou tzv. „chytrých“ investic, 

motivací zahraničních investorů usazených v ČR k sofistikovaným komplementárním investicím, 

asistencí českým firmám při vstupu na zahraniční trhy, propagací české ekonomiky, technologií 

a výzkumu a vývoje v zahraničí, kultivací podnikatelského a investičního prostředí ve všech regionech 

ČR, spojováním partnerů z podnikatelské a výzkumně-vývojové sféry a také využíváním trendů 

v progresivních sektorech globální ekonomiky. Jednou z nejvýraznějších aktivit CzechInvestu je projekt 

Technologické inkubace, který prostřednictvím sedmi technologicky specializovaných hubů (Advanced 

tech & materials Hub, AI Hub, Creative Hub, EcoTech Hub, Mobility Innovation Hub, Space Hub 

a Tech4Life Hub) podporuje startupové prostředí i nové firmy, které přinášejí inovativní technologie 

do komerčních aplikací.  

Centrálně řízené evropské programy 

Vedle strukturálních fondů (ESIF), jejichž řízení sdílí EU a jednotlivé členské státy a prostřednictvím 

kterých se dnes financuje naprostá většina výdajů EU, existuje druhý způsob financování z EU,  

a to prostřednictvím fondů, které jsou spravovány centrálně a přímo Evropskou komisí nebo 

jí pověřených institucí – tzv. centrálně řízené programy, případně unijní programy (dříve se rovněž 

používal výraz „komunitární programy“). Jejich finanční perspektiva bude v následujících 

programovacích obdobích významně narůstat, nicméně jsou spojeny s náročným procesem přípravy 

(velká celoevropská konkurence žadatelů a nízká úspěšnost podaných žádostí) a realizace projektů 

s obvykle vysoce inovačním a kreativní potenciálem, udržitelností, přidanou hodnotou a přenositelností 

v kontextu EU, řízených ambiciózními a zkušenými žadateli v rámci partnerství vědy, soukromé a veřejné 

sféry. 

Mezi klíčové centrálně řízené programy patří: 

• Horizont Evropa/Horizon Europe (věda, výzkum, inovace),  

• LIFE (příroda a biologická rozmanitost, oběhové hospodářství a kvalita života, zmírňování změny 

klimatu a přizpůsobování se této změně, přechod na čistou energii),  

• Nástroj pro propojení Evropy/Connecting Europe Facility – CEF2 (– transevropská dopravní, 

energetická a digitální infrastruktura),  



 

29 
 

• Erasmus+ (vzdělávání, odborná příprava, mládež, sport; mobility, partnerství, sítě), 

• Kreativní Evropa/Creative Europe (části: Kultura, Media a Mezioborová část; kulturní a jazyková 

rozmanitost, kulturní dědictví a konkurenceschopnost, audiovizuální tvorba, inovativní projekty 

na pomezí kultury, umění a technologií), 

• Občané, rovnost, práva a hodnoty/Citizenship, Equality, Rights and Values – CERV/ podporuje 

evropská práva, hodnoty, rovnost a participaci občanů),  

• Program pro jednotný trh/Single Market Programme (bezpečnost potravin, ochrana 

spotřebitele, hospodářská soutěž, průmysl a podnikání, statistiky),  

• Program InvestEU (rozpočtová záruka EU na (strategické) investice do udržitelné infrastruktury 

– energetika, digitální propojení, doprava a oběhové hospodářství, výzkumu/inovací/ 

digitalizace, rozvoje malých a středních podniků, sociální oblasti a dovedností – např. sociálního 

bydlení), 

• Digitální Evropa/Digital Europe (vysoce výkonná výpočetní technika, umělá inteligence, 

kybernetická bezpečnost a důvěra, pokročilé digitální dovednosti, využití digitálních kapacit  

a interoperabilita),  

• Nástroj pro meziregionální investice do inovací/Interregional Innovation Investments (I3) 

Instrument – nástroj pro podporu meziregionálních hodnotových řetězců prostřednictvím 

podpory demonstračních projektů (digitální a zelená transformace a smart výroba), 

meziregionální spolupráce a budování kapacit Q-helix 

• EU4Health (ochrana zdraví obyvatel EU a boj s pandemií COVID-19) 

• IHI – Innovative Health Initiative (začleněno pod Horizon Europe – spolupráce a výzkum napříč 

sektory s cílem zlepšit zdravotní péči a posílit výměnu zkušeností různých subjektů v oblasti 

zdravotnictví); 

• TARGET – technická asistence pro přechod na zelenou energetiku, podpora evropských 

uhelných regionů s identifikací a přípravou projektů v oblastech čisté energie a energetické 

účinnosti. 

• START – technická podpora uhelným regionům při přechodu z ekonomiky závislé na fosilních 

palivech 

• Platforma pro spravedlivou transformaci/Just Transition Platform – technická pomoc územím, 

která jsou podporovány z Fondu pro spravedlivou transformaci 

Kromě unijních programů existují další zdroje a iniciativy podporované Evropskou komisí a zaměřené  

na určitou oblast, nebo cílovou skupinu. Příkladem může být např. program European Urban Initiative – 

EUI (dříve Urban Innovative Action – UIA) nebo iniciativa European City Facility (EUCF), kde žadatelem 

může být pouze město, příp. seskupení měst, které sestaví vlastní partnerství – na lokální, regionální, 

národní či nadnárodní úrovni podle potřeb řešeného projektu. 

Iniciativa Urban Innovative Actions (UIA) usnadnila v minulém období některým městům objevovat  

a zkoušet nová řešení problémů spojených s udržitelným rozvojem měst použitelná na úrovni celé Unie. 

Hlavním cílem iniciativy UIA bylo poskytnout městům v celé Evropě prostor a zdroje k testování 

odvážných a nevyzkoušených nápadů řešících vzájemně propojené problémy a k experimentům 

s odezvou v komplexním reálném prostředí. V období 2014-20 byla podpora zaměřena na 12 oblastí 

městského rozvoje (Digitalizace, Bezpečnost, Udržitelné využívání půdy, Kvalita ovzduší, Adaptace 

na klimatickou změnu, Cirkulární ekonomika, Demografická změna, Bydlení ad.). Inspirativním 

příkladem může být např. projekt CLAIRO města Ostravy, do kterého se zapojil také Moravskoslezský 

kraj, několik univerzit, včetně Univerzity Palackého v Olomouci, a další partneři. 

Urban Innovative Actions pokračuje v období 2021-27 pod novým názvem European Urban Initiative 

(EUI). EUI s celkovým rozpočtem cca 400 mil. EUR má dvě hlavní části/zaměření: A. Podpora inovativních 

https://clairo.ostrava.cz/
https://www.urban-initiative.eu/
https://www.urban-initiative.eu/


 

30 
 

opatření v oblasti udržitelného rozvoje za účelem testování nových řešení a B. Podpora posílení 

znalostních kapacit, vyhodnocení teritoriálního dopadu, rozvoj politik a komunikace. Do 5. října 2023 

probíhal příjem žádostí do druhé výzvy na Inovativní opatření a bylo podáno celkem 112 žádostí (z toho 

2 z ČR) zaměřených na téma Ekologizace měst, Udržitelný cestovní ruch a Využití talentů ve zmenšujících 

se městech. V období 2024+ lze očekávat další výzvu na Inovativní akce. Pokud jde o posilování 

znalostních kapacit měst v oblasti udržitelného rozvoje, lze průběžně předkládat žádosti do otevřené 

výzvy na realizaci výměnných projektů City-to-City Exchanges.  

Iniciativa European City Facility (EUCF) poskytuje finanční podporu na přípravu investičních projektů 

v oblasti udržitelné energie, které přispívají ke zlepšení energetické náročnosti a dosažení energetických 

úspor. O grant ve výši 60 000 EUR na zpracování investiční koncepce/plánu v oblasti udržitelné energie 

mohou žádat města a obce/seskupení obcí se sídlem v EU, které mají schválený SEAP/SECAP, nebo 

obdobný závazný dokument/akční plán pro udržitelnou energii a klima. Mezi činnosti, které je možné 

financovat, patří studie proveditelnosti, právní analýzy, sociální studie, studie trhu, finanční analýzy 

apod. Program se zaměřuje mj. na tyto investiční sektory:  

• zlepšení účinnosti zařízení / vývoj a využívání integrovaných obnovitelných zdrojů budov – 

veřejné, obytné budovy a terciární (mimo obecní) budovy, 

• modernizace dálkového vytápění nebo přechod na obnovitelné zdroje,  

• udržitelná městská mobilita (např. veřejná doprava, dobíjecí stanice atd.)  

• inovativní energetická infrastruktura (např. občanská energetická společenství, smart grids) 

• výroba obnovitelných zdrojů (z biomasy, slunce, geotermální, vodíkové aj.) 

• energetická účinnost veřejného osvětlení 

EUCF nepodporuje investice do energetických projektů závislých na fosilních palivech. Do 15.3. 2024 

je otevřena 6. výzva  a na listopad-prosinec 2024 je plánována 7. výzva. 

Mezinárodní Visegrádský fond 

Mezinárodní visegradský fond (The International Visegrad Fund) je mezinárodní donorská organizace 

založená v roce 2000 vládami zemí visegrádské skupiny – Česka, Maďarska, Polska a Slovenska 

na podporu regionální spolupráce v rámci Visegrádského regionu (V4) i mezi regionem V4 a dalšími 

zeměmi, regionem západního Balkánu a Východního partnerství. Fond z příspěvků členských zemí 

V4 poskytuje ročně 10 milionů EUR prostřednictvím grantů, podporou mobilit a stipendií. Ostatní 

dárcovské země (Kanada, Německo, Nizozemsko, Jižní Korea, Švédsko, Švýcarsko, Spojené státy) 

přispívají do rozpočtu prostřednictvím různých grantových programů vedených fondem od roku 2012. 

Fond podporuje prostřednictvím grantů tyto oblasti: 

- Kulturní a společná identita 

- Vzdělávání a budování kapacit 

- Inovace, výzkum, vývoj, podnikání 

- Demokratické hodnoty a média 

- Veřejná politika a institucionální partnerství 

- Regionální rozvoj, životní prostředí a turismus 

- Sociální rozvoj 

Žadatelem nejběžnějšího typu grantů – Visegrádských grantů mohou být konsorcia 3 a více organizací 

usídlených v zemích V4 – nevládní, neziskové organizace a spolky, základní a střední školy, vysoké školy 

a univerzity, orgány místní správy a samosprávy, další veřejné instituce (např. příspěvkové organizace – 

muzea, galerie, sportovní kluby, spolky), soukromé společnosti. V případě projektů příhraniční 

https://www.urban-initiative.eu/calls-proposals/second-call-proposals-innovative-actions
https://www.urban-initiative.eu/news/continuous-call-city-city-exchanges
https://www.eucityfacility.eu/about/what.html
https://www.eucityfacility.eu/6th-call.html


 

31 
 

spolupráce stačí zapojení 2 organizací z daného přeshraničního území V4, přičemž veškeré projektové 

aktivity by se měly uskutečňovat přibližně do 40 km od hranice, nejlépe na obou stranách. 

Způsobilými náklady grantu jsou pak především ubytování, cestovní náklady, catering, nájem prostor  

a technické zajištění akcí, honoráře (expertů či umělců), publikační náklady, náklady na propagaci  

a kancelářské potřeby, 15% režijní náklady. Fond nepodporuje infrastrukturní a investiční projekty. Grant 

pokrývá až 100 % způsobilých nákladů. 

Visegrádské granty jsou vyhlašovány třikrát ročně s uzávěrkou k 1. únoru, 1. červnu a 1. říjnu. 

Fondy EHP a Norska 

Jedná se o fondy, prostřednictvím kterých státy Island, Lichtenštejnsko a Norsko přispívají ke snižování 

ekonomických a sociálních rozdílů v Evropském hospodářském prostoru a k posilování 

spolupráce s evropskými státy. Příjemci finanční podpory jsou země střední, východní a jižní Evropy. 

Ve třetím období (2014–2021) mohla ČR z těchto fondů čerpat cca 5 miliard Kč. Podporovány byly 

projekty zaměřené především na výzkum, ochranu životního prostředí, kulturní dědictví a spolupráci 

v kultuře, veřejné zdraví, vzdělávání a spolupráci v justici. Důležitým aspektem Fondů je bilaterální 

spolupráce, sdílení a výměna zkušeností mezi partnery z donorských (dárcovských) zemí a příjemci 

grantů. 

V roce 2023 jsou vyhlašovány poslední výzvy předchozího období Fondů EHP a Norska. Stávající období 

bylo plánováno na období 2014–2021, ale projekty jsou realizovány až do roku 2024. Pokračování 

dalšího období se očekává, nicméně nejprve probíhají vždy jednání mezi donory a EU, a v případě shody 

následně probíhá bilaterální jednání mezi ČR a donory. Poté se chystají programy a následně výzvy. Tyto 

procesy většinou trvají několik let. Dle dotazů na řídící orgán se očekává vyhlášení prvních výzev nového 

období nejdříve v roce 2024, možná ale až v roce 2025.  

Na začátku října 2023 se uskutečnil Green HUB, což je networkingová konference, kde se potkávají 

zástupci donorských a přijímacích států programu financovaných z Fondů EHP a Norska. Jedná se o první 

z mnoha setkání, která dále umožní rozvíjet spolupráci a poslouží jako jeden z podkladů pro efektivní 

nastavování dalšího období finančního mechanismu Fondů EHP a Norska. 

Program švýcarsko-české spolupráce 

V roce 2023 došlo k podpisu rámcové dohody mezi Českem a Švýcarskem k financování nového 

programu spolupráce v rámci druhého švýcarského příspěvku vybraným zemím Evropské unie. 

Podpisem rámcové dohody se pro Českou republiku uvolní celkem 76,9 milionů švýcarských franků 

na podporu projektů zaměřených na ochranu životního prostředí, česko-švýcarskou spolupráci v rámci 

vědecko-výzkumných infrastruktur, zvyšování kvality domácí péče a zlepšení ekonomické a sociální 

integrace migrantů do české společnosti. Realizace Programu švýcarsko-české spolupráce bude probíhat 

až do roku 2029. Budou podporovány následující 4 oblasti: 

• Udržitelný turismus a posílení biodiverzity – cílem bude provést systematické změny v řízení 

toků turistů v cenných přírodních lokalitách prostřednictvím projektů zaměřených na zlepšení 

udržitelnosti turistických aktivit s využitím švýcarského know-how tak, aby byly minimalizovány 

negativní dopady na životní prostředí. Program dále umožní financování projektů zacílených 

na snižování fragmentace krajiny. Vyhlášení prvních výzev v tomto programu se očekává ve 2./3. 

kvartále 2024. 

• Česko-švýcarská spolupráce v oblasti výzkumných infrastruktur – tento program má za cíl 

přispět k ekonomickému růstu a konkurenceschopnosti ČR posílením jejího postavení mezi 

evropskými výzkumnými infrastrukturami a rozšířením její mezinárodní vědecko-výzkumné sítě 

především ve spolupráci se švýcarskými partnery. 

https://www.sfzp.cz/tiskove-centrum/tiskove-zpravy/detail-tiskove-zpravy/?id=271
https://www.swiss-contribution.cz/cs/programy-ii/udrzitelny-turismus-a-posileni-biodiverz/zakladni-informace
https://www.swiss-contribution.cz/cs/programy-ii/cesko-svycarska-spoluprace-v-oblasti-vyz/zakladni-informace


 

32 
 

• Pomoc migrantům při integraci v České republice – zlepšení ekonomické a sociální situace 

migrantů. K tomu přispějí zejména kroky zaměřené na posílení jejich aktivního zapojení 

do pracovního a sociálního života společnosti. 

• Domácí péče – zvyšování kvality péče poskytované formálními i neformálními pečujícími 

v domácím prostředí pacienta. Program se zaměří na propojení různých sfér péče o pacienty 

za využití nových technologií a metodických konceptů a zároveň na jejich testování přímo 

v terénu. 

V nadcházejícím období budou v uvedených oblastech vypracovány návrhy programů, které budou 

v průběhu 2024 předkládány švýcarské straně k odsouhlasení. 

EIB ELENA 

Jedná se o průběžně otevřený program Evropské investiční banky (EIB) na podporu přípravy velkých 

projektů (nad 30 mil. EUR) v oblasti energeticky úsporných opatření. Z dotace, která může dosáhnout 

až 90 % nákladů, je možné financovat přípravu projektů (technické studie, energetické audity, business 

plány a finanční poradenství, právní poradenství, přípravu tendrů, projektové řízení, propojování 

projektů), zaměřených na zlepšení energetické účinnosti a využití obnovitelné energie v budovách, 

udržitelné bydlení nebo na městskou dopravu a mobilitu. Samotná implementace projektu pak musí být 

realizována do 3 let, v případě zvyšování energetické účinnosti (vč. rezidenčních projektů), v případě 

městské dopravy a mobility do 4 let. U projektů udržitelné energetiky je konečný příjemce odpovědný 

za splnění „pákového efektu“: 1 EUR investované do přípravy musí generovat min. 20 EUR investic. 

 

https://www.swiss-contribution.cz/cs/programy-ii/pomoc-migrantum-pri-integraci-v-ceske-re/zakladni-informace
https://www.swiss-contribution.cz/cs/programy-ii/program-domaci-pece/zakladni-informace
https://www.eib.org/en/products/advisory-services/elena/index.htm


 

33 
 

OBLASTI ZÁJMU PRO ORP SOKOLOV 

V této kapitole se blíže zaměříme na nejdůležitější oblasti zájmu, respektive témata, která jsou nebo 

mohou být důležitá pro rozvoj daného území. ORP Sokolov je součástí Karlovarského kraje, který jako 

jeden ze tří krajů čelí transformaci území díky odklonu od uhlí. K tomu by měly být nápomocné některé 

dotační programy, primárně Operační program Spravedlivá transformace (OPST). Hlavními nositeli 

transformace budou strategické projekty, které je možné z tohoto programu financovat. Nicméně 

současně je nutné podpořit transformaci i jinými projekty, které budou tvořit celek a pomůžou rozvoji 

v jednotlivých oblastech, případně budou na strategické projekty OPST navazovat.  

Níže uvádíme bližší popis jednotlivých vybraných oblastí, zdůvodnění jejich potřebnosti a identifikaci 

dotačních zdrojů, které je možné v nadcházejícím období využít pro transformaci řešeného území. 

Velké projekty soukromých a veřejných investorů (strategické projekty 

OPST) 

Popis: Mezi plánované strategické projekty předkládané v rámci území Karlovarského kraje patří jednak 

projekty, které nezasahují do území ORP Sokolov, případně jej mohou ovlivňovat okrajově, respektive 

se jedná o celoplošnou působnost v Karlovarském kraji. Jedná se o následující projekty: Centrum 

lázeňského výzkumu; Karlovarské inovační centrum; Krajská kulturní a kreativní kancelář (4K); 

Modernizace Střední uměleckoprůmyslové školy keramické a sklářské; Regenerace horského hotelu 

Klínovec a jeho okolí; vl:aštovka. 

Současně jsou navrhovány neinvestiční projekty, které například na základě analýzy stavu různých typů 

krajiny v kraji navrhne postupy pro jejich další využití se zohledněním dopadu klimatických změn včetně 

realizace pilotních projektů, takovým projektem je Chytrá krajina 2030+. 

Nicméně velké investiční projekty na území ORP Sokolov budou mít největší dopad na rozvoj řešeného 

území. Tyto projekty mohou generovat nové příležitosti v území, ať už se jedná o pracovní příležitosti, 

podporu podnikání, podporu komunitního života, energetickou soběstačnost, ekologizaci území apod. 

Jedná se primárně o následující projekty: 

• Sokolovská investiční a green development 

o Projekt využívá území po ukončení těžby uhlí pro etablování nových odvětví v kraji. 

Cílem projektu je připravit lokality pro vznik uhlíkově neutrálních průmyslových zón. 

o Nositel projektu: Sokolovská uhelná, právní nástupce, a.s. 

o Lokalita: lokality Staré Sedlo, Přátelství, Silvestr I a II. a Podkrušnohorská výsypka 

o Předpokládané náklady: 3,2 mld. Kč 

• Udržitelná revitalizace a resocializace lokality Medard 

o Projekt má vytvořit podmínky pro návrat lidí do regionu a resocializaci území díky 

navazujícím investicím do bydlení, služeb (včetně výzkumných a inovačních) a možností 

trávení volného času v okolí jezera Medard. 

o Nositel projektu: Sokolovská uhelná, právní nástupce, a.s. 

o Lokalita: jezero Medard na Sokolovsku 

o Předpokládané náklady: 583 mil. Kč 

Výše uvedené projekty byly vybrány jako strategické projekty v OPST a předloženy do výzvy 

pro strategické projekty Karlovarského kraje.  

Změna image – marketingová strategie 

Popis: S uhelnými kraji, kde je rovněž zařazen Karlovarský kraj, jsou často spojeny charakteristiky jako 

je nižší životní úroveň, znečištěné životní prostředí, vyšší míra nezaměstnanosti, vyšší zaostalost v oblasti 

https://opst.cz/projekt/centrum-lazenskeho-vyzkumu/
https://opst.cz/projekt/centrum-lazenskeho-vyzkumu/
https://opst.cz/projekt/karlovarske-inovacni-centrum/
https://opst.cz/projekt/krajska-kulturni-kreativni-kancelar-4k/
https://opst.cz/projekt/modernizace-stredni-umeleckoprumyslove-skoly/
https://opst.cz/projekt/regenerace-brownfieldu-horskeho-hotelu-klinovec-a-jeho-okoli/
https://opst.cz/projekt/regenerace-brownfieldu-horskeho-hotelu-klinovec-a-jeho-okoli/
https://opst.cz/projekt/vlastovka-as/
https://opst.cz/projekt/chytra-krajina-2030/
https://opst.cz/projekt/sokolovska-green-development/
https://opst.cz/projekt/revitalizace-resocializace-medard/


 

34 
 

vědy, výzkumu a inovací, odliv mladých lidí, nízká kvalita života obyvatel a další. Image těchto krajů 

nebyla po mnoho let příliš lákavá. Díky postupné transformaci a odklonu od těžby uhlí se tato situace 

nicméně začíná měnit. Bez dotační podpory by tato transformace byla složitější. Tuto změnu je potřebné 

systematicky uchopit a zamyslet se nad tím, jak se má kraj v budoucnu profilovat, v čem má potenciál 

vynikat, jak využít své silné stránky a příležitosti, které se nabízí. Jedním z takových nástrojů je tvorba 

marketingové strategie kraje, nebo i konkrétních dílčích území, případně identifikace 

subjektů/produktů, které v území působí a mohou přispívat k jeho specifické charakteristice 

a jedinečnosti (lokální produkty, významná centra cestovního ruchu, unicorns apod.). 

Změna image může mít pozitivní vliv na přilákání investorů, podniků, turistů. Pokud má území dobré 

jméno a je vnímáno jako atraktivní místo k životu nebo k podnikání, může to podporovat ekonomický 

rozvoj a růst. Takové území má také tendenci přilákat talenty, zvýšit atraktivitu pro turisty, a zvyšuje 

pocit sounáležitosti mezi obyvateli. Dobrá image může přimět veřejné či soukromé subjekty k investicím 

do infrastruktury a do poskytování kvalitních veřejných služeb, stejně tak může pomoci vytvářet podporu 

pro politické iniciativy a projekty na regionální úrovní. 

Zdroje financování: 

• Interreg Česko – Sasko – Priorita 4 Spolupráce a posílení vzájemné důvěry 

o Popis podporovaných aktivit: přeshraniční strategie – vytváření sektorových 

a multisektorových územních strategií 

• Interreg Bavorsko – Česká republika – Priorita 4 Kultura a udržitelný cestovní ruch 

o Popis podporovaných aktivit: koordinace služeb pro společný marketing turistických 

atraktivit a pamětihodností v turistické destinaci, vývoj budoucích koncepcí 

pro přeshraniční region 

• Interreg Central Europe – SC 4.1 Posílení správy pro integrovaný územní rozvoj ve střední Evropě 

o Popis podporovaných aktivit: posílení veřejné správy a nadnárodní spolupráce; 

strategie integrovaného územního rozvoje pokrývající témata jako demografické 

změny, veřejné služby obecného zájmu (zdraví, vzdělávání, sociální služby), cestovní 

ruch a kultura 

• Interreg Danube – SC 4.2 Posílení institucionálních kapacit pro územní a makroregionální správu 

o Popis podporovaných aktivit: modely integrované správy reagující na výzvy jako 

demografické změny, specifické strategie rozvoje území pro venkovské/odlehlé oblasti 

apod., které vyžadují nadnárodní spolupráci 

• OPJAK – Smart akcelerátor+ 

o Popis podporovaných aktivit: Mimo jiné podporované aktivity lze podpořit 

i marketingovou a komunikační strategii kraje. Cílem aktivity je posílit komunikaci 

a marketing inovačního systému kraje směrem dovnitř i vně daného regionu včetně 

zahraničí. 

• MMR – Marketingové aktivity v cestovním ruchu 2024 

o Popis podporovaných aktivit: V rámci podprogramu mohou být podpořeny projektové 

záměry zacílené na řízení destinací, realizaci marketingových výzkumů, podporu 

produktů a zavádění inovací v cestovním ruchu, podporu distribuce produktů 

cestovního ruchu, branding destinací a marketingovou komunikaci. 

Infrastruktura pro komunitní život 

Popis: Komunitní život má pozitivní vliv na kvalitu života jednotlivce i společnosti a přispívá k celkovému 

blahobytu. Kvalitní komunitní život může tak zabránit například odlivu mladých lidí do atraktivnějších 

lokalit. Lidem může poskytovat sociální podporu (navazování vztahů, sdílení zkušeností, vytváření sítí), 

https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/cestovni-ruch/narodni-program-podpory-cestovniho-ruchu-v-regione/rok-2024-%e2%80%93-marketingove-aktivity-v-cestovnim-ruchu


 

35 
 

hraje klíčovou roli při formování a posilování osobní identity (sdílení hodnot, tradice, zlepšení pocitu 

sounáležitosti), podporuje výměnu znalostí a dovedností (vzájemné učení se, sdílení, společné řešení 

problémů), zvyšuje kvalitu života (společné zlepšení místních podmínek, lepší infrastruktura, bezpečnost 

apod.), podporuje zdraví (sdílení zdravých návyků, prevence onemocnění, vytváření zdravého životního 

prostředí), a v neposlední řadě je komunitní život klíčovým prvkem demokracie, kdy například 

participace občanů ve společenském rozhodování může vést k větší spravedlnosti a rovnosti. 

Zdroje financování: 

• OPST – 39. výzva – Obnova území – Veřejné služby, kultura, sport, rekreace – Karlovarský kraj 

o Popis podporovaných aktivit: výstavba a modernizace kulturních a komunitních center 

a domů. 

• OPST – 19. výzva – Řemeslné inkubátory – Karlovarský kraj 

o Popis podporovaných aktivit: Rozšíření prostor a modernizace otevřené řemeslné dílny 

včetně pořízení nového vybavení; budování nového otevřeného řemeslného 

inkubátoru – prostory a zázemí dílen pro tradiční řemesla, umění a design, technologie 

a gastronomie. 

• SP SZP – intervence 52.77 - LEADER 

o Popis podporovaných aktivit: Základní služby a obnova obcí – podporovány budou 

výdaje na vybudování, zlepšování nebo rozšiřování drobné infrastruktury na venkově. 

Jedná se především o kulturní, spolková a společenská zařízení, včetně komunitních 

center, center vzdělávání a knihoven; o drobnou infrastrukturu a základní služby 

(zastávky veřejné dopravy, hřbitovy, dětská hřiště a sportoviště, prostory pro separaci 

odpadů, komunální technika včetně zázemí); o drobné památky místního významu; 

o školská zařízení (zařízení školního stravování, školní sportoviště/tělocvičny a venkovní 

prostory) 

• IROP – 114. výzva IROP – Kultura – knihovny – SC 5.1 (CLLD) 

o Popis podporovaných aktivit: rekonstrukce knihoven, včetně nové výstavby, 

návštěvnické a technické zázemí, zařízení pro digitalizaci a aplikační software, technické 

vybavení knihoven. 

• Interreg Česko – Sasko – Priorita 3 Vzdělávání, celoživotní vzdělávání, kultura a cestovní ruch 

o Popis podporovaných aktivit: zachování, ochrana a zpřístupnění kulturního dědictví 

veřejnosti – renovace kulturních objektů se společnou identitou, příp. s kulturními 

a/nebo historickými vazbami z hlediska cestovního ruchu, spolupráce muzeí 

a kulturních institucí, propojení kulturních institucí a nabídek, podpora soudobé 

umělecké a kulturní tvorby 

• Interreg Bavorsko – Česká republika – Priorita 4 Kultura a udržitelný cestovní ruch 

o Popis podporovaných aktivit: vytváření volnočasových a zážitkových míst nejen 

pro návštěvníky, ale i k zajištění kvality života místního obyvatelstva – zhodnocení 

atraktivit a pamětihodností v pohraničí s důrazem na objekty s významným 

návštěvnickým potenciálem 

• Interreg Danube – SC 3.3 Socioekonomický rozvoj prostřednictvím dědictví, kultury a cestovního 

ruchu 

o Popis podporovaných aktivit: zlepšení přístupnosti turistické a kulturní infrastruktury, 

produktů a služeb pro znevýhodněné skupiny; zhodnocení přírodního a kulturního 

dědictví se zaměřením na venkovské a méně navštěvované oblasti; budování kapacit 

a rozvoj inovativních modelů komunitně založeného cestovního ruchu apod. 

• Mezinárodní visegradský fond – Visegrad Grants 

https://opst.cz/dotace/39-vyzva/
https://opst.cz/dotace/19-vyzva/
https://eagri.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/x52-77-leader
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/114vyzvairop


 

36 
 

o Popis podporovaných aktivit: společné projekty regionálních partnerství veřejných 

subjektů, vzdělávacích institucí, NNO, organizací občanské společnosti, soukromých 

subjektů aj. ve visegradském regionu V4 s prvky udržitelného rozvoje, inovací 

a občanské angažovanosti zaměřené na jedno z předepsaných oblastí, vč. oblasti 

Kultura a společná identita – zaměření na projekty reflektující společné historické 

a kulturní dědictví a zároveň kulturní diverzitu prostřednictvím sdílení znalostí; projekty 

posilující spolupráci obcí, regionů a místních skupin prostřednictvím společných 

kulturních aktivit. Pouze měkké, neinvestiční projekty. 

• MMR – Program podpora bydlení 2022+ - Podprogram Technická infrastruktura  

o Popis podporovaných aktivit: vybudování nové technické infrastruktury nebo 

komunikace v obci za účelem investic do obecních pozemků a rozšíření jejich nabídky 

pro následnou výstavbu bytových nebo rodinných domů. 

• MMR – Podpora rozvoje regionů 2024+   

o Popis podporovaných aktivit: program se zaměří hlavně na infrastrukturu obcí, zvýšení 

dostupnosti služeb a další oblasti, které přispějí k provozním úsporám a zlepšení kvality 

života obyvatel. Dotaci lze využít na širokou oblast projektů, jako je obnova místních 

komunikací včetně staveb a zařízení dopravní infrastruktury, rekonstrukce a přestavba 

veřejných budov, sportovišť nebo na přípravu chytrých řešení a projektové 

dokumentace. 

• MMR – Demolice budov v sociálně vyloučených lokalitách 

o Popis podporovaných aktivit: demolice budov dříve využívaných k bydlení, ubytování 

či rekreaci v obcích s rizikem vzniku sociálně vyloučené lokality. Dané území se tím 

připraví k opětovnému plnohodnotnému využití, které zamezí vzniku oblastí se sociální 

segregací. 

• SFDI – Zvyšování bezpečnosti, bezbariérové úpravy chodníků 

o Popis podporovaných aktivit: investice na výstavbu, rekonstrukce nebo úpravy 

chodníků, nástupišť podél autobusových zastávek, autobusových zálivů, přechodů 

pro chodce a míst pro přecházení, nasvětlení přechodů pro chodce, světelné 

signalizační zařízení řídící provoz samostatného přechodu pro chodce. Dále 

lze příspěvek poskytnout na akce investičního i neinvestičního charakteru, a to úpravy 

vjezdu do obce, světelné signalizační zařízení pro řízení provozu na křižovatce, 

na vodorovné a svislé dopravní značení, zvýrazňující optické prvky, informativní měřiče 

rychlosti a další. 

• SFDI – Cyklostezky, cyklopruhy 

o Popis podporovaných aktivit: výstavba a oprava cyklistické stezky, zřizování jízdních 

pruhů pro cyklisty. 

• NSA – Regionální sportovní infrastruktura 

o Popis podporovaných aktivit: technické zhodnocení (modernizace, rekonstrukce) 

sportovních zařízení včetně jejich zázemí; výstavba sportovních zařízení včetně jejich 

zázemí; pořízení dlouhodobého majetku a vybudování bezbariérových přístupů 

do sportovního zařízení. 

• NSA – Standardizovaná sportovní infrastruktura 

o Popis podporovaných aktivit: výstavba a rozvoj sportovní infrastruktury technickým 

zhodnocením (modernizací, rekonstrukcí) a současně pořízením souvisejícího 

dlouhodobého majetku a technologií vybraných typů sportovních zařízení podle 

stanovených standardů. Program bude podporovat výstavbu tréninkových sportovních 

hal určených pro halové míčové sporty, tréninkových zimních stadiónů, plaveckých 



 

37 
 

bazénů 25 m, atletických drah, sektorů, stadionů a hal, fotbalových stadionů a hřišť, 

tenisových hal a kurtů. 

• NSA – Rozvoj místních sportovišť a zázemí – Kabina 

o Popis podporovaných aktivit: rozvoj sportovní infrastruktury v obcích do 3 tis. obyvatel.  

• NPŽP   

o Popis podporovaných aktivit: jedním z prioritních témat pro období 2024-2026 

je i podpora životního prostředí v sídlech a lidské zdraví, zahrnující aktivity jako podpora 

konceptu rozvoje lesních MŠ, realizace přírodních zahrad, venkovního zázemí škol 

pro účely výuky venku. Plánovaný harmonogram výzev. 

Sociální služby a podpora bydlení 

Popis: Sociální služby poskytují pomoc zranitelným osobám, jako jsou děti, starší osoby, lidé 

s postižením, nebo lidé žijící v chudobě. Pomoc těmto osobám jim pomáhá se opětovně integrovat 

do společnosti. Současně sociální služby mohou přispět k prevenci sociálních problémů, ať už se jedná 

o prevenci domácího násilí, nezaměstnanosti apod. Obecně lze říct, že sociální služby mohou přispět 

ke zlepšení kvality života, k podpoře zaměstnanosti (mimo jiné i prostřednictvím podpory sociálního 

podnikání) a k sociální inkluzi. 

Nedostatek vhodného bydlení může mít negativní dopady na zdraví, bezpečnost a celkovou kvalitu 

života. Dostupné bydlení je zásadní pro udržení sociální stability v komunitě. S kvalitním bydlením se lidé 

mohou lépe zapojit do společnosti, budovat rodiny, vytvářet trvalé vazby s místem, kde žijí. Stabilní 

bydlení může podporovat úroveň zaměstnanosti, podnikání a celkový ekonomický růst území, současně 

přispívá k prevenci bezdomovectví. Kvalitní bydlení také podporuje rozvoj komunit. 

Zdroje financování: 

• IROP – 58. výzva IROP – Deinstitucionalizace sociálních služeb – SC 4.2 (MRR) 

o Popis podporovaných aktivit: Deinstitucionalizace sociálních služeb za účelem 

sociálního začleňování. 

• IROP – 101. výzva IROP – Sociální bydlení – SC 4.2 (MRR) II. 

o Popis podporovaných aktivit: Podpora sociálního bydlení. Pořízení a adaptace bytů, 

bytových domů a nebytových prostor pro potřeby sociálního bydlení a pořízení 

nezbytného základního vybavení, včetně zajištění přístupnosti osobám s postižením. 

• IROP – 115. výzva IROP – Sociální bydlení II. KPSV+ SC 4.2 (MRR) 

o Popis podporovaných aktivit: Podpora sociálního bydlení. Pořízení a adaptace bytů, 

bytových domů a nebytových prostor pro potřeby sociálního bydlení a pořízení 

nezbytného základního vybavení, včetně zajištění přístupnosti osobám s postižením. 

• IROP – 49. výzva IROP – Sociální služby – SC 5.1 (CLLD) 

o Popis podporovaných aktivit: Podpora infrastruktury sociálních služeb. Nákup budov, 

zařízení a vybavení, výstavba budov a stavební úpravy, které vytvoří podmínky 

pro kvalitní poskytování ambulantních a terénních sociálních služeb a pobytových 

služeb prevence. 

• Národní plán obnovy – Výzva č. 31_22_043 Zvyšování kapacit nepobytových komunitních 

sociálních služeb 

o Popis podporovaných aktivit: nákup, rekonstrukce či výstavba objektů, zařízení 

a stavební úpravy, které vytvoří podmínky pro kvalitní poskytování sociálních služeb, 

obnovu a zkvalitnění materiálně technické základny stávajících sociálních služeb (osobní 

asistence, pečovatelská služba, průvodcovské a předčitatelské služby jako terénní 

https://www.narodniprogramzp.cz/o-programu/harmonogram-vyzev/
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/58vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/101vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/115vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/49vyzvairop
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_043-zvysovani-kapacit-nepobytovych-komunitnich-socialnich-sluzeb
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_043-zvysovani-kapacit-nepobytovych-komunitnich-socialnich-sluzeb


 

38 
 

a ambulantní služba, podpora samostatného bydlení jako terénní služba, odlehčovací 

služby jako terénní nebo ambulantní služba, centra denních služeb, denní stacionáře). 

• Národní plán obnovy – Výzva č. 31_22_044 Modernizace a rozvoj pobytových služeb sociální 

péče 

o Popis podporovaných aktivit: nákup a rekonstrukce či výstavba objektů, zařízení 

a stavební úpravy, které vytvoří podmínky pro kvalitní poskytování sociálních služeb, 

obnovu a zkvalitnění materiálně technické základny stávajících sociálních služeb. 

Zaměřeno na služby sociální péče (odlehčovací služby v pobytové formě, týdenní 

stacionáře, domovy pro osoby se zdravotním postižením, domovy pro seniory, domovy 

se zvláštním režimem, chráněné bydlení). 

• Národní plán obnovy - 1. výzva – Finanční podpora na přípravu projektů v souladu s cíli EU (4.1.3) 

o Popis podporovaných aktivit: Cílem výzvy je podpořit přípravu projektové dokumentace 

na výstavbu či rekonstrukci bytových domů (projektové dokumentace, příprava 

soutěžní dokumentace, studie stavebně technologického řešení, studie proveditelnosti, 

vedení a pořízení dokumentace v BIM, realizace architektonické soutěže, příprava 

smluv typu PPP a EPC). 

• Národní plán obnovy – Výzva č. 31_24_108 Zvyšování kapacit služeb sociálního poradenství a 

služeb sociální prevence 

o Popis podporovaných aktivit: Cílem výzvy je podpořit činnost služeb sociálního 

poradenství a sociální prevence. Je podporován nákup, rekonstrukce či výstavba 

objektů, zařízení a stavební úpravy, které vytvoří podmínky pro kvalitní poskytování 

sociálních služeb, obnovu a zkvalitnění materiálně technické základny stávajících 

sociálních služeb. 

• Národní plán obnovy – Výzva č. 31_24_113 Rozvoj a modernizace služeb komunitního typu pro 

ohrožené děti – - vybudování a renovace infrastruktury pobytové péče o děti 

o Popis podporovaných aktivit: Je podporována rekonstrukce nebo výstavba objektů, 

podle stanovených podmínek, pro ohrožené děti, které budou co nejvíce podobné 

běžné rodinné domácnosti. Omezením počtu dětí v domácnosti, určením velikosti 

domácnosti a počtu ložnic pro děti, stejně tak vymezením lokality pro nákup, 

rekonstrukci nebo výstavby objektů dojde k eliminaci vlivu ústavní kultury jako takové 

na životy dětí. 

• Národní plán obnovy – Výzva č. 31_24_114 Rozvoj a modernizace služeb komunitního typu pro 

ohrožené děti – bytové jednotky 

o Popis podporovaných aktivit: Bude podporováno pořízení nemovitosti podle 

stanovených podmínek pro ohrožené děti, které budou co nejvíce podobné běžné 

rodinné domácnosti. Podpořen je nákup bytových jednotek a jejich stavební úprava. 

• Národní plán obnovy – Dostupné bydlení 

o Popis podporovaných aktivit: Investiční podpora výstavby, rekonstrukcí a pořízení 

objektů pro nájemní bydlení 

• OPZ+ - Zajištění dostupnosti sociálních služeb 

o Popis podporovaných aktivit: podporovány jsou projekty zaměřené na zajištění 

dostupnosti vyjmenovaných druhů sociálních služeb a na rozvoj těchto vybraných 

sociálních služeb. 

• OPZ+ - Transformace pobytových sociálních služeb 

o Popis podporovaných aktivit: Podpora deinstitucionalizace systému sociálních služeb 

a transformace pobytových zařízení, poskytujících sociální služby pro osoby 

se zdravotním postižením (včetně osob s mentálním či kombinovaným postižením) 

a osoby s chronickým duševním onemocněním, které jsou závislé na péči, podpora 

https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_044-modernizace-a-rozvoj-pobytovych-sluzeb-socialni-pece
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_044-modernizace-a-rozvoj-pobytovych-sluzeb-socialni-pece
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/1-vyzva-financni-podpora-na-pripravu-projektu-v-so
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_24_108-zvysovani-kapacit-sluzeb-socialniho-poradenstvi-a-sluzeb-socialni-prevence
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_24_108-zvysovani-kapacit-sluzeb-socialniho-poradenstvi-a-sluzeb-socialni-prevence
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_24_113-rozvoj-a-modernizace-sluzeb-komunitniho-typu-pro-ohrozene-deti-vybudovani-a-renovace-infrastruktury-pobytove-pece-o-deti
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_24_113-rozvoj-a-modernizace-sluzeb-komunitniho-typu-pro-ohrozene-deti-vybudovani-a-renovace-infrastruktury-pobytove-pece-o-deti
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_24_114-rozvoj-a-modernizace-sluzeb-komunitniho-typu-pro-ohrozene-deti-bytove-jednotky
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_24_114-rozvoj-a-modernizace-sluzeb-komunitniho-typu-pro-ohrozene-deti-bytove-jednotky
https://sfpi.cz/dostupne-bydleni/
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/zajisteni-dostupnosti-socialnich-sluzeb?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/transformace-pobytovych-socialnich-sluzeb?inheritRedirect=false


 

39 
 

rozvoje nových služeb komunitního typu poskytovaných terénní, ambulantní 

i pobytovou formou, včetně rozvoje a rozšiřování nástrojů pro identifikaci 

a odstraňování dopadů institucionalizace na uživatele pobytových sociálních služeb 

a rozvoje individuálního plánování podpory zaměřené na začlenění uživatelů 

pobytových služeb do běžného sociálního prostředí. 

• OPZ+ - Podpora sociálního podnikání 

o Popis podporovaných aktivit: Cílem této výzvy je podpořit vznik nových a rozvoj 

stávajících sociálních podniků za předpokladu vytvoření nových pracovních míst 

pro znevýhodněné skupiny osob se ztíženým přístupem na trh práce. 

• OPZ+ - Sociální inovace pro budoucnost 

o Popis podporovaných aktivit: Cílem výzvy je předcházení eskalace sociálních problémů 

a odstraňování jejich klíčových příčin. 

• OPZ+ - Inkubační fáze šíření 

o Popis podporovaných aktivit: Cílem výzvy je podpořit žadatele se specifickým 

přístupem/metodou/know-how, kteří toto know-how chtějí předat dalším organizacím 

a tím zlepšit situaci klientů (koncových uživatelů) těchto organizací. 

• OPZ+ - Realizační fáze vývoje řešení 

o Popis podporovaných aktivit: Výzva je zaměřená na podporu organizací na cestě 

ke změně systému. Cílem výzvy je podpořit taková řešení tíživých sociálních problémů, 

která mají potenciál přinést zásadní pozitivní změnu kvality života pro podstatnou část 

cílové skupiny. 

• OPZ+ - Realizační fáze šíření 

o Popis podporovaných aktivit: Cílem výzvy je podpořit žadatele se specifickým 

přístupem/metodou/know-how, aby toto know-how předali/naučili dalším organizacím 

a tím zlepšili situaci klientů (koncových uživatelů) těchto organizací. 

• OPZ+ - Podpora procesů ve službách – kraje (2) 

o Popis podporovaných aktivit: Podpora transformace systému péče o ohrožené děti 

a deinstitucionalizace pobytových služeb pro děti, rozvoj nových služeb komunitního 

typu, ambulantních, terénních služeb; a další. 

• OPZ+ - Transformace pobytových zařízení pro ohrožené děti 

o Popis podporovaných aktivit: Koordinace procesu transformace péče o ohrožené děti 

na území kraje (pozice koordinátora); Metodická podpora transformujícím 

se pobytovým zařízením; Edukace zaměstnanců pobytových zařízení v procesu 

transformace a další. 

• OPZ+ - Podpora služeb pro ohrožené děti, rodiny a mladé dospělé (2) 

o Popis podporovaných aktivit: Podpora služeb komunitního charakteru pro ohrožené 

děti a rodiny; Podpora služeb prevence odebrání dítěte z rodiny a včasné identifikace 

ohroženého dítěte, podpora multidisciplinární spolupráce v dané oblasti a území; 

a další. 

• OPZ+ - Podpora sociálního začleňování ve vyloučených lokalitách (2) 

o Popis podporovaných aktivit: Podpora komunitní práce, Posílení výkonu sociální práce 

na obcích, Podpora sociálních služeb včetně podpory ohrožených rodin, Podpora 

prevence kriminality, bezpečnosti a veřejného pořádku, Podpora řešení dluhové 

problematiky, Podpora prevence zdraví, Podpora participativních metod práce s cílovou 

skupinou, Podpora programů zaměřených na boj s diskriminací 

• OPZ+ - Služby prevence domácího a genderově podmíněného násilí 

https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/podpora-socialniho-podnikani-1-?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/socialni-inovace-pro-budoucnost?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/inkubacni-faze-sireni-2-?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/realizacni-faze-vyvoje-reseni?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/realizacni-faze-sireni?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/vyzva-068-opz-plus
https://www.esfcr.cz/vyzva-063-opz-plus


 

40 
 

o Popis podporovaných aktivit: Služby pro oběti domácího a genderově podmíněného 

násilí a další aktivity s vazbou na Akční plán prevence domácího a genderově 

podmíněného násilí 2023-2026 

• OPZ+ - Podpora osob znevýhodněných na trhu práce (3) 

o Popis podporovaných aktivit: Poradenské a informační činnosti a programy (včetně 

individuálního a specializovaného poradenství) v oblasti zaměstnávání, diagnostika, 

motivační aktivity, vzdělávání (rekvalifikace, další kvalifikační vzdělávání, měkké 

dovednosti a kompetence), podpora aktivit k získání pracovních návyků a zkušeností - 

asistence a mentoring, pracovní trénink, aktivity vedoucí k uplatnění na trhu práce - 

zaměstnávání, zprostředkování zaměstnání, podpora založení podnikání, podpora 

flexibilních forem zaměstnávání), realizace (již pilotně ověřených) inovativních nástrojů 

v oblasti zaměstnanosti cílových skupin. 

• OPZ+ - Podpora pečujících osob a sdílené péče (2) 

o Popis podporovaných aktivit: Podpora pečujících osob. Vzdělávání neformálních 

pečujících v oblasti péče o osobu závislou na péči; Specifické poradenství neformálním 

pečujícím související se zajištěním péče o osobu závislou na péči, výživové poradenství, 

právní poradenství, poradenství v oblasti omezení svéprávnosti a opatrovnictví, 

poradenství v otázkách bydlení osoby závislé na péči atd.,  

• OPZ+ - Podpora sociálního bydlení (2) 

o Popis podporovaných aktivit: Podpora zabydlování a podpora bydlení a podpora 

integrovaného řešení: Kontaktní místo pro bydlení, Sociální realitní 

agentura/garantované bydlení, Posílení prevence ztráty bydlení, Podpora 

multidisciplinárních týmů při řešení bytové situace, case managementu, vytváření 

podpůrných sítí služeb, a další. 

• OPZ+ - Zavádění nových řešení ve službách podporujících sociální začleňování (2) 

o Popis podporovaných aktivit: Výzva je zaměřena na vytváření a realizaci nových 

efektivních řešení a programů při poskytování služeb sociálního začleňování. 

• Program švýcarsko-české spolupráce – Domácí péče 

o Popis podporovaných aktivit: program přispěje ke zvyšování kvality péče poskytované 

formálními i neformálními pečujícími v domácím prostředí pacienta. Program se zaměří 

na propojení různých sfér péče o pacienty za využití nových technologií a metodických 

konceptů a zároveň na jejich testování přímo v terénu. 

• OPST – Posílení sociální stability v kraji 

o Popis podporovaných aktivit: kompetence zaměstnanců, personální kapacita, podpora 

kolektivů. 

• Interreg Central Europe – SC 4.1 Posílení správy pro integrovaný územní rozvoj ve střední Evropě 

o Popis podporovaných aktivit: posílení správy integrovaného rozvoje území, včetně 

oblasti veřejných služeb (zdravotních, vzdělávání, sociálních služeb) prostřednictvím 

strategií či zapojováním občanů do místních/regionálních politik 

• Interreg Danube – SC 3.2 Dostupný, inkluzivní a efektivní trh práce 

o Popis podporovaných aktivit: koordinace politik a strategie v oblasti aktivního stárnutí 

(např. prostřednictvím sociálního podnikán) v regionech a městech postižených 

stárnutím obyvatel 

• Interreg Europe – Priorita 4 Sociálnější Evropa 

o Popis podporovaných aktivit: přístup ke kvalitnímu zaměstnání, sociální ekonomika; 

rovný přístup ke zdravotní péči, odolnost zdravotnického systému, domácí a komunitní 

péče; začlenění marginalizovaných komunit, nízkopříjmových domácností 

a znevýhodněných skupin; integrace cizinců včetně migrantů 



 

41 
 

• European Urban Initiative – Innovative Actions 

o Popis podporovaných aktivit: podpora pilotních projektů (odvážných, kreativních 

a experimentálních) zavádějících zcela nová, inovativních řešení problémů souvisejících 

s udržitelným rozvojem měst, které jsou přenositelné do jiných městských oblastí 

v rámci vypsaných témat dle výzvy; se zaměřením na: inovace pro města/iniciovaných 

městy; průřezové inovace přispívající k cíli politiky soudržnosti „Evropa blíže občanům“ 

– lokální, integrované, participativní přístupy při realizaci projektů; podpora inovační 

kapacity v souladu s megatrendy digitální a zelené tranzice (open data, uhlíkově 

neutrální veřejné služby apod.; podpora inovací z pohledu specifického místního 

kontextu daného území (např. městské oblasti postižené specifickými přírodními, 

demografickými či jinými hendikepy, s nedostatečně rozvinutým inovačním 

ekosystémem); jedním z témat první (již uzavřené) výzvy bylo přizpůsobení 

a transformace budov pro dostupné bydlení v souladu s principy Nového evropského 

Bauhausu 

• Evropský sociální fond + – Složka Zaměstnanost a Sociální inovace – Výzva Sociální inovace proti 

bezdomovectví  

o Popis podporovaných aktivit: testování intervencí v malém měřítku, které poskytují 

inovativní reakci na sociální potřeby a související budování kapacit stakeholderů  

• Mezinárodní visegradský fond – Visegrad Grants 

o Popis podporovaných aktivit: společné projekty regionálních partnerství veřejných 

subjektů, vzdělávacích institucí, NNO, organizací občanské společnosti, soukromých 

subjektů aj. ve visegradském regionu V4 s prvky udržitelného rozvoje, inovací 

a občanské angažovanosti zaměřené na jedno z předepsaných oblastí, vč. oblasti 

Sociální rozvoj – zaměření na posílení práv menšin; zlepšení mezigeneračního dialogu 

a infrastruktury sociální péče; propagaci zdravého a aktivního životního stylu. Pouze 

měkké, neinvestiční projekty. 

• MMR – Podpora bydlení 2022+ - Podprogram Podporované byty 

o Popis podporovaných aktivit: dva dotační tituly (Pečovatelský byt a Komunitní dům 

seniorů) na výstavbu nájemních bytů pro seniory a zdravotně postižené, které stávající 

bydlení omezuje nebo jim nevyhovuje kvůli jejich zdravotnímu stavu.   

• MMR – Podpora bydlení 2022+ - Podprogram Bytové domy bez bariér  

o Popis podporovaných aktivit: bezbariérová úprava vstupů do bytových domů a výstavba 

výtahu v bytových domech. 

• MMR – Podpora odstraňování bariér v budovách  

o Popis podporovaných aktivit: odstraňování bariér a překážek v městských a obecních 

budovách, které brání lidem se zhoršenou schopností pohybu a orientace ve využívání 

služeb těchto zařízení. 

• MPSV – Rozvoj a obnova materiálně technické základny sociálních služeb 2016-2024 

o Popis podporovaných aktivit: zvyšování kapacit pobytových zařízení sociálních služeb, 

zkvalitnění stávajících pobytových zařízení sociálních služeb, rozšíření zázemí 

poskytovatelů terénních sociálních služeb, podpora mobility, pořízení automobilů pro 

poskytovatele sociálních služeb, pořízení prostředků asistivních a asistenčních 

technologií pro poskytovatele služeb sociální péče.  

• MPSV – Obec přátelská rodině a seniorům 

o Popis podporovaných aktivit: neinvestiční výdaje na realizaci aktivit a zavádění opatření 

na úrovni obcí vedoucích k podpoře rodin/seniorů v nich žijících.  

• MV – Program prevence kriminality na místní úrovni 



 

42 
 

o Popis podporovaných aktivit: neinvestiční projekty – asistenti prevence kriminality, 

domovníci-preventisté, forenzní značení jízdních kol, kompenzačních pomůcek 

či městského mobiliáře, prevenci kyberkriminality, preventivní aktivity směřované 

na zvlášť zranitelné osoby (děti, senioři apod.), vzdělávání pracovníků v oblasti prevence 

kriminality, aktivity v protidrogové prevenci ad.; investiční projekty – SW 

pro bezpečnostní a preventivní účely, osvětlení rizikových míst a sportovní hřiště 

a plácky. 

Podpora cestovního ruchu 

Popis: Cestovní ruch může přinést významné ekonomické přínosy do území prostřednictvím místních 

podniků (restaurace, obchody, místní trhy, řemeslníci) a může vytvářet nová pracovní místa. Zvýšená 

poptávka po cestovním ruchu může vést k investicím do infrastruktury (zpřístupnění památek 

prostřednictvím cyklotras, tras, stezek; obnova památek, budování návštěvnických center, digitalizace 

památek apod.). Cestovní ruch také pomáhá zvýšit povědomí o daném regionu, čemuž pomáhá 

propagace místní historie, přírodních krás, tradic a uměleckého dědictví. Identifikaci jedinečných 

atraktivit cestovního ruchu může pomoci tvorba strategie cestovního ruchu. 

Zdroje financování: 

• IROP – 51. výzva IROP – Památky – SC 4.4 (MRR) 

o Popis podporovaných aktivit: Revitalizace a vybavení pro činnost památek přispívající 

k ochraně kulturního dědictví (památky UNESCO, národní kulturní památky) 

• IROP – 81. výzva IROP – Cestovní ruch – SC 4.4 (MRR) 

o Popis podporovaných aktivit: Veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu 

• IROP – 86. výzva IROP – Cestovní ruch – SC 5.1 (CLLD) 

o Popis podporovaných aktivit: Veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu na 

území místních akčních skupin 

• IROP – 70. výzva IROP – Kultura – památky a muzea – SC 5.1 (CLLD) 

o Popis podporovaných aktivit: Revitalizace kulturních památek a revitalizace a vybavení 

městských a obecních muzeí na území místních akčních skupin 

• IROP – 114. výzva IROP – Kultura – knihovny – SC 5.1 (CLLD) 

o Popis podporovaných aktivit: Rekonstrukce a vybavení obecních profesionálních 

knihoven na území místních akčních skupin 

• OPST – 39. výzva – Obnova území – Veřejné služby, kultura, sport, rekreace – Karlovarský kraj 

o Popis podporovaných aktivit: podpora muzeí, galerií, expozic, kulturních památek, 

kulturních a komunitních center a domů, rekreačních areálů, venkovních sportovišť, 

návštěvnických a informačních středisek, regenerace brownfieldů pro účely s veřejným 

zájmem 

• OPST – 28. výzva – Obnova území – Infrastruktura v Karlovarském kraji 

o Popis podporovaných aktivit: Výstavba a modernizace komunikací pro cyklisty, 

zpřístupnění lokalit s přírodní, kulturní nebo technickou hodnotou. 

• SP SZP – intervence 43.73 – Neproduktivní investice v lesích 

o Popis podporovaných aktivit: posílení rekreační funkce lesa (např. značení, výstavba 

a rekonstrukce stezek pro turisty do šíře 2 metrů, značení významných přírodních 

prvků, výstavba herních, naučných a fitness prvků), opatření k usměrňování 

návštěvnosti území (např. zřizování odpočinkových stanovišť, přístřešků, informačních 

tabulí, závor), opatření k údržbě lesního prostředí (např. odpadkové koše), opatření 

k zajištění bezpečnosti návštěvníků lesa (např. mostky, lávky, zábradlí, stupně) a nákup 

pozemků maximálně do částky odpovídající 10 % celkových způsobilých výdajů. 

https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/51vyzvairop
https://irop.gov.cz/getmedia/66a39679-2b80-4927-8619-e5f75630546b/Avizo-81-vyzvy-Cestovni-ruch-MRR_6_4_2023.pdf.aspx
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/86vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/70vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/70vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/114vyzvairop
https://opst.cz/dotace/39-vyzva/
https://opst.cz/dotace/28-vyzva/
https://eagri.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/x43-73-neproduktivni-investice-v-lesich


 

43 
 

• SP SZP – intervence 52.77 - LEADER 

o Popis podporovaných aktivit: Základní služby a obnova obcí – podporovány budou 

výdaje na vybudování, zlepšování nebo rozšiřování drobné infrastruktury na venkově. 

Jedná se především o kulturní, spolková a společenská zařízení, včetně komunitních 

center, center vzdělávání a knihoven; o drobnou infrastrukturu a základní služby 

(zastávky veřejné dopravy, hřbitovy, dětská hřiště a sportoviště, prostory pro separaci 

odpadů, komunální technika včetně zázemí); o drobné památky místního významu; 

o školská zařízení (zařízení školního stravování, školní sportoviště/tělocvičny a venkovní 

prostory) 

• Národní plán obnovy – Digitalizace kulturních statků a národních kulturních památek III. 

o Popis podporovaných aktivit: bude podpořena tvorba digitalizovaného obsahu, jeho 

prezentace a sdílení s ostatními subjekty zaměřenými na prezentaci kulturního dědictví 

České republiky. Podpora by měla směřovat k pořízení hardwaru, dalšího přístrojového 

vybavení sloužícího k digitalizaci, softwaru a dodavatelských služeb. 

• Program švýcarsko-české spolupráce – Udržitelný turismus a posílení biodiverzity 

o Popis podporovaných aktivit: Cílem bude provést systematické změny v řízení toků 

turistů v cenných přírodních lokalitách prostřednictvím projektů zaměřených 

na zlepšení udržitelnosti turistických aktivit s využitím švýcarského know-how tak, aby 

byly minimalizovány negativní dopady na životní prostředí. Program dále umožní 

financování projektů zacílených na snižování fragmentace krajiny. 

• Interreg Česko – Sasko – Priorita 3 Vzdělávání, celoživotní vzdělávání, kultura a cestovní ruch 

o Popis podporovaných aktivit: zkvalitnění cestovního ruchu ve společném regionu (např. 

propojení jednotlivých zařízení cestovního ruchu, investice do infrastruktury cestovního 

ruchu, společná tvorba konkurenceschopných a inovativních produktů a služeb, šetrný 

a udržitelný celoroční cestovní ruch a přírodní cestovní ruch); zachování, ochrana 

a zpřístupnění kulturního dědictví veřejnosti (revitalizace kulturního dědictví 

řemeslného umění, zvyků a tradic, renovace kulturních objektů se společnou identitou 

příp. s kulturními a/nebo historickými vazbami z hlediska cestovního ruchu, spolupráce 

muzeí a kulturních institucí, propojení kulturních institucí a nabídek aj.) 

• Interreg Bavorsko – Česká republika – Priorita 4 Kultura a udržitelný cestovní ruch 

o Popis podporovaných aktivit: zhodnocení atraktivit a pamětihodností pro udržitelný 

cestovní ruch v pohraničí (budovy, památky, cyklostezky, pěší trasy aj.) a rozšíření 

stávající nabídky produktů CR v příhraničí vedoucí ke zvýšení návštěvnosti; koordinace 

služeb mobility pro turisty; koordinace služeb pro společný marketing turistických 

atraktivit a pamětihodností v turistické destinaci, vývoj budoucích koncepcí 

pro přeshraniční region 

• Interreg Central Europe – SC 4.1 Posílení správy pro integrovaný územní rozvoj ve střední Evropě 

o Popis podporovaných aktivit: měkké a pilotní projekty posílení správy integrovaného 

rozvoje území, včetně oblasti cestovního ruchu 

• Interreg Danube – SC 3.3 Socioekonomický rozvoj prostřednictvím dědictví, kultury a cestovního 

ruchu 

o Popis podporovaných aktivit: zlepšení přístupnosti turistické a kulturní infrastruktury, 

produktů a služeb pro znevýhodněné skupiny; zhodnocení přírodního a kulturního 

dědictví např. prostřednictvím nových tematických tras/stezek napříč podunajským 

regionem se specifickým zaměřením na venkovské a méně navštěvované oblasti; 

budování kapacit a rozvoj inovativních modelů komunitně založeného cestovního 

ruchu; podpora při zavádění inovací za účelem lepší správy kulturního dědictví včetně 

digitalizace; podpora konceptů udržitelného cestovního ruchu, resp. slow tourism 

https://eagri.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/x52-77-leader
https://www.swiss-contribution.cz/cs/programy-ii/udrzitelny-turismus-a-posileni-biodiverz/zakladni-informace


 

44 
 

• Interreg Europe  

– Priorita 4 Sociálnější Evropa 

o Popis podporovaných aktivit: kultura a cestovní ruch pro hospodářský rozvoj, sociální 

integraci a inovaci 

– Priorita 5 Evropa blíže občanům 

o Popis podporovaných aktivit: udržitelný integrovaný územní rozvoj, kultura, přírodní 

dědictví, udržitelný cestovní ruch a bezpečnost v městských a jiných oblastech 

• European Urban Initiative – Innovative Actions 

o Popis podporovaných aktivit: podpora inovativních řešení pro udržitelný cestovní ruch 

• Mezinárodní visegradský fond – Visegrad Grants 

o Popis podporovaných aktivit: společné projekty regionálních partnerství veřejných 

subjektů, vzdělávacích institucí, NNO, organizací občanské společnosti, soukromých 

subjektů aj. ve visegradském regionu V4 s prvky udržitelného rozvoje, inovací 

a občanské angažovanosti zaměřené na jedno z předepsaných oblastí, vč. oblasti 

Regionální rozvoj, životní prostředí a cestovní ruch – zaměření na udržitelný rozvoj 

cestovního ruchu na místní a regionální úrovni prostřednictvím přenosu zkušeností 

a sdílení know-how. Pouze měkké, neinvestiční projekty. 

• MMR – Marketingové aktivity v cestovním ruchu 2024 

o Popis podporovaných aktivit: V rámci podprogramu mohou být podpořeny projektové 

záměry zaměřené na řízení destinací, realizaci marketingových výzkumů, podporu 

produktů a zavádění inovací v cestovním ruchu, podporu distribuce produktů 

cestovního ruchu, branding destinací a marketingovou komunikaci. 

• MMR – Rozvoj základní a doprovodné infrastruktury cestovního ruchu 2024 

o Popis podporovaných aktivit: aktivity zaměřené na rozvoj doprovodné infrastruktury 

cestovního ruchu v regionech, podporu vybavenosti turistických tras (pěší, cyklo, hipo, 

lyžařská, vodní turistika a další udržitelné formy cestovního ruchu), rozvoj navigačních 

a informačních systémů v destinacích, úpravu lyžařských běžeckých tras, podporu 

ekologicky šetrné dopravy návštěvníků v turistických regionech a v neposlední řadě 

i monitoring návštěvníků. Záměry by měly být přínosné pro účastníky cestovního ruchu, 

tj. návštěvníky dané destinace, místa a atraktivity.  

• NPŽP – Podpora obcí v národních parcích 

o Popis podporovaných aktivit: jedním z prioritních témat pro období 2024-2026 

je i podpora životního prostředí v sídlech a lidské zdraví, zahrnující podporu různých 

aktivit v obcích ležících na území národních parků s cílem zlepšit životní prostředí 

a kvalitu života občanů. Bude podporováno široké spektrum opatření od podpory 

informačních center po budování obecní a návštěvnické infrastruktury. Plánovaný 

harmonogram výzev. 

• MZe – Dotace na údržbu a obnovu kulturních a venkovských prvků  

o Popis podporovaných aktivit: údržba a obnova stávajících památných staveb a objektů 

kulturně-historických hodnot (včetně kulturních památek) v extravilánu i intravilánu 

obcí do 2 000 obyvatel nebo v obci od 2 001 do 5 000 obyvatel, přičemž předmět dotace 

se nachází v místní části obce do 500 obyvatel. 

• MK – Havarijní program  

o Popis podporovaných aktivit: záchrana a zajištění nejnaléhavějších oprav nemovitých 

kulturních památek, zejména odstranění havarijního stavu střech a nosných konstrukcí 

staveb v havarijním technickém stavu, na jejich statické a celkové stavební zajištění, 

restaurátorské práce a na opravy krovů a střech (včetně komínů, římsy a klempířských 

a zámečnických prvků). 

https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/cestovni-ruch/narodni-program-podpory-cestovniho-ruchu-v-regione/rok-2024-%e2%80%93-marketingove-aktivity-v-cestovnim-ruchu
https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/cestovni-ruch/narodni-program-podpory-cestovniho-ruchu-v-regione/rok-2024-rozvoj-zakladni-a-doprovodne-infrastruktu
https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=123
https://www.narodniprogramzp.cz/o-programu/harmonogram-vyzev/
https://www.narodniprogramzp.cz/o-programu/harmonogram-vyzev/


 

45 
 

• MK – Program regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón 

o Popis podporovaných aktivit: obnova kulturních památek nacházejících 

se v nejcennějších částech našich historických měst, prohlášených za památkové 

rezervace a památkové zóny. 

• MK – Program záchrany architektonického dědictví 

o Popis podporovaných aktivit: obnova kulturních památek tvořících nejcennější součást 

našeho architektonického dědictví, jako jsou hrady, zámky, kláštery, historické zahrady, 

kostely a podobně, směřující k záchraně kulturní památky nebo záchraně těch jejich 

částí, které tvoří podstatu kulturní památky. 

• MK – Program péče o vesnické památkové rezervace, vesnické památkové zóny a krajinné 

památkové zóny 

o Popis podporovaných aktivit: obnova a zachování nemovitých kulturních památek, 

zejména památek lidové architektury, jakými jsou například zemědělské usedlosti, 

chalupy, kapličky, boží muka, ale i ve prospěch obnovy a zachování venkovských kostelů, 

zámečků, tvrzí, technických děl, soch a pomníků, zahrad apod., které se nacházejí 

na území vesnických památkových rezervací a zón a krajinných památkových zón. 

• MK – Program restaurování movitých kulturních památek 

o Popis podporovaných aktivit: obnova (restaurování) kulturních památek, zejména které 

jsou významnými díly výtvarných umění nebo uměleckořemeslnými pracemi a jsou 

umístěny v budovách zpřístupněných veřejnosti pro kulturní, výchovně-vzdělávací nebo 

náboženské účely. Jedná se zejména o kulturní památky, jako jsou např. oltáře včetně 

oltářních obrazů, závěsné obrazy, sochařská díla, kostelní lavice, varhany nebo 

kazatelny, které jsou umístěny v církevních objektech a dále o soubory uměleckých 

sochařských a malířských děl a předmětů výtvarného a užitého umění. 

• MK – Podpora projektů zaměřených na poskytování standardizovaných veřejných služeb muzeí 

a galerií  

o Popis podporovaných aktivit: prezentace sbírek muzeí a galerií v informačním systému 

s dálkovým přístupem (internet), také formou odborných (vědeckých) katalogů sbírek 

a zlepšení přístupu osob se zdravotním postižením ke kulturnímu dědictví. 

• MK – Podpora expozičních a výstavních projektů  

o Popis podporovaných aktivit: instalace expozic nebo výstav; zpřístupnění expozic 

a výstav osobám s omezenou schopností pohybu a orientace 

• MK – Podpora obnovy kulturních památek prostřednictví ORP (program nebude v r.2024 

vyhlášen) 

o Popis podporovaných aktivit: zachování a obnova nemovitých kulturních památek mimo 

památkové rezervace a zóny, které nejsou národní kulturní památkou a nejsou 

ve vlastnictví ČR; popř. na obnovu mobiliáře (oltáře, varhany, kazatelny v kostelech); 

obnova kulturních památek, když se nejedná o restaurování (obnova kolejových vozidel, 

strojů apod.) 

• MK – Podpor regionálních kulturních tradic 

o Popis podporovaných aktivit: podpora projektů, jejichž význam (působení) překračuje 

rámec regionu, kulturní aktivity spjaté s významnými výročími měst a obcí, 

s významnými výročími kulturně-historických událostí, s významnými výročími 

význačných osobností českého původu působících v oblasti kultury. 

• SFDI – Cyklostezky, cyklopruhy 

o Popis podporovaných aktivit: výstavba a oprava cyklistické stezky, zřizování jízdních 

pruhů pro cyklisty. 

https://www.mkcr.cz/podpora-expozicnich-a-vystavnich-projektu-cs-1352


 

46 
 

Posílení lokální ekonomiky 

Popis: Lokální podniky a malé podniky jsou často významným zdrojem pracovních míst v regionu. Místní 

podniky a značky také mohou přispívat k posílení místní identity a jedinečnosti. Lokální podniky jsou také 

často aktivními účastníky komunitních iniciativ a charitativních projektů. Jsou také motorem inovací 

a kreativity a mají obvykle menší dopad na životní prostředí než velké nadnárodní společnosti, mohou 

tak být součástí udržitelného rozvoje, kdy je kladen důraz na ochranu životního prostředí a místních 

zdrojů. 

Zdroje financování: 

• OPST – 19. výzva – Řemeslné inkubátory – Karlovarský kraj 

o Popis podporovaných aktivit: Rozšíření prostor a modernizace otevřené řemeslné dílny 

včetně pořízení nového vybavení; budování nového otevřeného řemeslného 

inkubátoru – prostory a zázemí dílen pro tradiční řemesla, umění a design, technologie 

a gastronomie. 

• OPTAK – Služby infrastruktury 

o Popis podporovaných aktivit: Cílem výzvy je založení a rozvoj výzkumné a inovační 

infrastruktury s otevřeným přístupem a zkvalitňování jejích služeb. 

• Národní plán obnovy – Podpora podnikavosti, podnikání a inovativních firem 

o Popis podporovaných aktivit: Aktivity spojené s organizací a administrací osvětových 

akcí na podporu podnikavosti, podnikání a inovativních firem v České republice 

(hackathony, vzdělávací programy na SŠ I VŠ, podpora učitelů a ředitelů SŠ, soutěže, 

inovační kempy, podpora osvětové činnosti na školách apod.). 

• Interreg Česko – Sasko – Priorita 1 Inovace a konkurenceschopnost 

o Popis podporovaných aktivit: Podpora zapojení MSP do VaI; vytváření a rozšiřování 

kooperačních sítí a služeb pro MSP 

• Interreg Bavorsko – Česká republika – Priorita 1 Výzkum a přenos znalostí 

o Popis podporovaných aktivit: rozvoj a posilování společných výzkumných kapacit 

znalostních a výzkumných institucí v oblasti aplikovaného výzkumu pro transfer 

praktických výsledků výzkumu do oblastí relevantních pro hospodářství regionu; 

posílení inovačního prostředí přeshraničního regionu a rozvoj kanálů pro transfer 

znalostí a technologií od výzkumných institucí k regionálním hospodářským aktérům, 

především MSP, zejména prostřednictvím spolupráce zprostředkovatelů (inkubátorů, 

technologických center, vědeckých parků, územní samosprávy apod.) 

• Interreg Central Europe – SC 1.1 Posílení inovačních kapacit 

o Popis podporovaných aktivit: nadnárodní spolupráce za účelem posílení 

konkurenceschopnosti MSP v souladu s RIS3 (oblasti jako zelená/bio ekonomika, 

Průmysl 4.0, robotizace, digitální technologie, KET, kulturní a kreativní průmysl, cestovní 

ruch, inovace ve zdravotnictví, sociální inovace aj.): vytváření a implementace 

společných strategií, akčních plánů, sítí/klastrů, podpůrných nástrojů, vzdělávacích 

programů, pilotních akcí.  

• Interreg Central Europe – SC 1.2 Rozvoj smart dovedností 

o Popis podporovaných aktivit: nadnárodní spolupráce za účelem posílení znalostí 

a kapacit zaměstnanců, zaměstnavatelů/podnikatelů a tvůrců politik nezbytných 

pro udržitelný rozvoj podnikatelské činnosti a přípravy či aktualizace S3 strategií, 

zejména v souvislosti se zelenou, digitální a průmyslovou tranzicí, v souladu s RIS3: 

vytváření a implementace společných strategií, akčních plánů, nástrojů jako znalostní 

huby, vzdělávacích programů, pilotních akcí aj. 

https://opst.cz/dotace/19-vyzva/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/narodni-plan-obnovy/vyzvy/vyhlaseni-iii--vyzvy-podpora-podnikavosti--podnikani-a-inovativnich-firem-subkomponenty---investice-c--8-v-ramci-komponenty-c--1-4-npo---279602/


 

47 
 

• Interreg Danube – SC 1.1 Podpora inovací 

o Popis podporovaných aktivit: podpora výzkumu a inovačních kapacit a využívání 

pokročilých technologií – např. nadnárodní spolupráce za účelem společného vytváření, 

využívání a škálování pokročilých technologií v oblastech jako udržitelná doprava, 

nanotechnologie, pokročilé materiály, pokročilá výroba a zpracování, zdravotní průmysl 

(např. zakládání společných výzkumných klastrů/center v oblasti medicíny, využívání 

digitalizace a AI v medicíně a zdravotní péči, analýza velkých datových souborů, 

biotechnologie); podpora nadnárodních tematických hodnotových řetězců ve využívání 

pokročilých technologií, podpora spolupráce na vyšší úrovni v rámci Q-helix; podpora 

spolupráce v oblasti cirkulární ekonomiky a harmonizace souvisejících politik; podpora 

zavádění smart řešení v rámci plánování, řízení a rozvoje měst a regionů 

• Interreg Danube – SC 1.2 Dovednosti pro smart specializaci 

o Popis podporovaných aktivit: rozvoj dovedností pro smart specializaci, přechod 

na Průmysl 4.0 a zvýšení podnikavosti – spolupráce za účelem posílení souvisejících 

podnikatelských dovedností, budování partnerských struktur pro posílení inovační 

kapacity regionů; založení platforem umožňujících transfer znalostí a dovedností 

a budování meziregionální synergie v rámci rozvoje RIS3; síťování regionů zaměřených 

na Průmysl 4.0 a související dovednosti aj. 

• Interreg Europe – Priorita 1 Chytřejší Evropa 

o Popis podporovaných aktivit: podpora výzkumu a inovačních kapacit, zavádění 

pokročilých technologií; podpora digitalizace podniků; podpora udržitelného rozvoje 

a konkurenceschopnosti MSP a podpora tvorby pracovních míst v MSP, včetně 

prostřednictvím produktivních investic; podpora dovedností pro chytrou specializaci, 

průmyslovou tranzici a podnikavost 

• Nástroj pro meziregionální investice do inovací (I3) – Strand 2 Ekosystémy s nižší inovační 

výkonností (vč. ČR)  

o Popis podporovaných aktivit: budování kapacit pro podporu meziregionálních 

hodnotových řetězců v souladu se stejnými či komplementárními prioritami dle RIS3 

strategií jednotlivých regionů (Strand 2b – výzva Budování kapacit); podpora 

inovativních podniků a jejich zapojování do meziregionálních hodnotových řetězců 

(Strand 2a) 

• Mezinárodní visegradský fond – Visegrad Grants 

o Popis podporovaných aktivit: společné projekty regionálních partnerství veřejných 

subjektů, vzdělávacích institucí, NNO, organizací občanské společnosti, soukromých 

subjektů aj. ve visegradském regionu V4 s prvky udržitelného rozvoje, inovací 

a občanské angažovanosti zaměřené na jedno z předepsaných oblastí, vč. oblasti 

Inovace, výzkum a vývoj a podnikání – zaměření na budování nových podnikatelských 

a klastrových sítí pro MSP, startupy a výzkumné organizace; projekty posilující 

ekosystém pro podnikání a sociální podnikání; projekty zaměřené na inovace, nové 

technologie a vědecký výzkum na regionální a mezisektorové úrovni 

• MPO – 3. výzva programu Obchůdek 2021+ 

o Popis podporovaných aktivit: udržení provozu maloobchodu v obci do 1000 obyvatel 

nebo v obci do 3000 obyvatel jejíž místní část/ti mají do 1000 obyvatel a na jejímž území 

se nachází maximálně jedna maloobchodní prodejna s převahou potravin, nápojů 

a tabákových výrobků. Podporovány budou provozní náklady (náklady na zaměstnance, 

nájem, služby, náklady spojené s telekomunikačními službami, obsluha 

bezhotovostních plateb). Žádost o dotaci podávají kraje, které následně vyhlašují své 

krajské dotační programy pro provozovatele obchodů. 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/i3-2023-cap2b?programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=44416173&programmePart=
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/vnitrni-obchod/program-obchudek-2021/mpo-zverejnuje-novou-vyzvu-z-programu-obchudek-2021--279066/


 

48 
 

• MPO – Smart Parks for the Future 

o Popis podporovaných aktivit: rozvoj stávajících průmyslových zón ve smyslu zkvalitnění 

infrastruktury včetně opatření pro snížení negativních klimatických dopadů, regeneraci 

lokalit brownfieldů a na přípravu podnikatelských parků s menší rozlohou pouze 

v místech, kde převažuje celospolečenský význam pro jejich realizaci. 

Vzdělávání 

Popis: Kvalitní vzdělání může být hnací silnou pro ekonomický rozvoj v území. Vzdělaná pracovní síla 

může přilákat investory a podporovat podnikání. Vzdělání umožňuje lidem získat potřebné dovednosti 

a kvalifikace, což zvyšuje jejich zaměstnanost a profesní postavení. Vzdělaná společnost je obvykle 

schopná lépe využívat nové technologie a inovace, může přispívat k celkovému zlepšení životních 

podmínek obyvatel, k rozvoji lidského kapitálu, v kultivaci kulturní identity a vede také ke snížení 

kriminality.  

Zdroje financování: 

• IROP – 87. výzva IROP – Další vzdělávání – SC 4.1 (MRR) 

o Popis podporovaných aktivit: podpora zájmového a neformálního vzdělávání 

a celoživotního učení  

• IROP – 42. výzva IROP – Střední školy – SC 4.1 (MRR) 

o Popis podporovaných aktivit: podpora středních škol 

• IROP – 48. výzva IROP – Vzdělávání – SC 5.1 (CLLD) 

o Popis podporovaných aktivit: Infrastruktura mateřských škol a zařízení péče o děti typu 

dětské skupiny; infrastruktura základních škol ve vazbě na odborné učebny a učebny 

neúplných škol na území místních akčních skupin 

• IROP – 95. výzva IROP – Školská poradenská zařízení, speciální vzdělávání a střediska výchovné 

péče – SC 4.1 (MRR) 

o Popis podporovaných aktivit: Školská poradenská zařízení, vzdělávání ve školách 

a třídách zřízených dle § 16 odst. 9 školského zákona a střediska výchovné péče 

• OPST – 38. výzva – Náborové příspěvky pro učitele – Karlovarský kraj 

o Popis podporovaných aktivit: Výzva podpoří nábor a vzdělávání pedagogických 

pracovníků. 

• OPST – 55. výzva – Zájmové vzdělávání a osvěta 

o Popis podporovaných aktivit: Podpora neinvestičních projektů zaměřených na vzdělání 

a osvětu v oblasti změny klimatu (mitigace a adaptace) a transformace regionů, 

podpora odborné kapacity. 

• OPST – 58. výzva – Infrastruktura pro zájmové vzdělávání 

o Popis podporovaných aktivit: Vybudování, modernizace a vybavení odborných prostor 

ve vazbě na přírodní vědy, polytechnické vzdělávání, cizí jazyky, práci s digitálními 

technologiemi v zařízeních pro zájmové a neformální vzdělávání a celoživotní učení 

• OPŽP – 65. výzva – Investice do modernizace vzdělávacích environmentálních center 

zaměřených na změnu klimatu 

o Popis podporovaných aktivit: předmětem výzvy je podpora modernizace zázemí centra 

zaměřeného na klimatické vzdělávání; komplexní modelová řešení – podporovány 

budou takové projekty, které budou zahrnovat modernizaci objektu a volitelně pak další 

aktivity (vybavení a pomůcky pro interiér a exteriér, terénní úpravy), nebudou 

podporovány projekty zaměřené pouze na pořízení vybavení, pomůcek nebo terénní 

úpravy 

• SP SZP – intervence 52.77 - LEADER 

https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/87vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/42vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/48vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/48vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/95vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/95vyzvairop
https://opst.cz/dotace/38-vyzva/
https://eagri.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/x52-77-leader


 

49 
 

o Popis podporovaných aktivit: Základní služby a obnova obcí – podporovány budou 

výdaje na vybudování, zlepšování nebo rozšiřování drobné infrastruktury na venkově. 

Jedná se především o kulturní, spolková a společenská zařízení, včetně komunitních 

center, center vzdělávání a knihoven; o drobnou infrastrukturu a základní služby 

(zastávky veřejné dopravy, hřbitovy, dětská hřiště a sportoviště, prostory pro separaci 

odpadů, komunální technika včetně zázemí); o drobné památky místního významu; 

o školská zařízení (zařízení školního stravování, školní sportoviště/tělocvičny a venkovní 

prostory) 

• Národní plán obnovy – Výzva č. 31_22_045 Budování kapacit dětských skupin dle zákona č. 

247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů 

– veřejný sektor 

o Popis podporovaných aktivit: budování nových dětských skupin, ať už zcela novou 

výstavbou, nákupem či rekonstrukcí budov, a to za účelem zvýšení kapacity dětských 

skupin 

• Národní plán obnovy – Výzva č. 31_22_004 Podpora adaptace stávajících dětských skupin na 

novelu zákona č. 247/2014 Sb. a jejich další rozvoj 

o Popis podporovaných aktivit: podpora evidovaných poskytovatelů služby péče o dítě 

v DS s cílem umožnit provozovatelům splnění nových požadavků v oblasti požární 

ochrany, které na ně klade novelizovaná Vyhláška č. 23/2008 Sb., v návaznosti 

na novelizaci zákona č. 247/2014 Sb., čímž podpoří stabilní a dlouhodobé fungování 

stávajících DS. 

• OPZ+ - Vybudování dětských skupin (2) 

o Popis podporovaných aktivit: Vytvoření nové dětské skupiny dle zákona č. 247/2014 Sb., 

o poskytování služby péče o děti v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů, 

a na následný 12měsíční provoz. 

• OPZ+ - Prevence předčasných odchodů ze vzdělávání (2) 

o Popis podporovaných aktivit: Podpora prevence a řešení předčasných odchodů žáků 

ze vzdělávání prostřednictvím multidisciplinárního přístupu směřujícímu ke zvýšení 

školní úspěšnosti dětí a mládeže ohrožené školním neúspěchem a ke zvýšení jejich šancí 

na uplatnění se na trhu práce se specifickým důrazem na děti ze sociálně a ekonomicky 

znevýhodněného prostředí ve vybraných obcích s rozšířenou působností. 

• OPJAK – Výzva č. 02_23_017 Akční plánování v území – MAP 

o Popis podporovaných aktivit: Cílem výzvy Akční plánování v území – MAP (tj. místní 

akční plány rozvoje vzdělávání) je podpora společného plánování a spolupráce 

zřizovatelů, škol a ostatních aktérů ve vzdělávání včetně organizací neformálního 

vzdělávání v daném místě, která umožní společné řešení místně specifických problémů 

a potřeb také se zřetelem ke snižování sociálního vyloučení ve vzdělávání v územích se 

sociálně vyloučenými lokalitami. 

• OPJAK – Výzva č. 02_23_018 Akční plánování v území – IDZ 

o Popis podporovaných aktivit: Cílem výzvy Akční plánování v území – IDZ 

(tj. implementace dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy 

kraje) je podpora implementace aktivit a opatření naplánovaných v dlouhodobých 

záměrech vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v krajích (DZ kraje) a krajských 

akčních plánech rozvoje vzdělávání, které povedou ke zlepšení kvality vzdělávání 

na území krajů. 

• OPJAK – Výzva č. 02_23_019 Podpora pregraduální přípravy budoucích učitelů a učitelek 

o Popis podporovaných aktivit: Cílem výzvy je podpora zkvalitnění pregraduální přípravy 

budoucích učitelů a učitelek. 

https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_045-budovani-kapacit-detskych-skupin-dle-zakona-c.-247/2014-sb.-o-poskytovani-sluzby-pece-o-dite-v-detske-skupine-a-o-zmene-souvisejicich-zakonu-verejny-sektor
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_045-budovani-kapacit-detskych-skupin-dle-zakona-c.-247/2014-sb.-o-poskytovani-sluzby-pece-o-dite-v-detske-skupine-a-o-zmene-souvisejicich-zakonu-verejny-sektor
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_045-budovani-kapacit-detskych-skupin-dle-zakona-c.-247/2014-sb.-o-poskytovani-sluzby-pece-o-dite-v-detske-skupine-a-o-zmene-souvisejicich-zakonu-verejny-sektor
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_004-podpora-adaptace-stavajicich-detskych-skupin-na-novelu-zakona-c.-247/2014-sb.-a-jejich-dalsi-rozvoj
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_004-podpora-adaptace-stavajicich-detskych-skupin-na-novelu-zakona-c.-247/2014-sb.-a-jejich-dalsi-rozvoj
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_017-akcni-planovani-v-uzemi-map/#dokumenty
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_018-akcni-planovani-v-uzemi-idz/
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_019-podpora-pregradualni-pripravy-budoucich-ucitelu-a-ucitelek/


 

50 
 

• OPJAK – Výzva č. 02_23_022 ESF+ výzva pro VŠ 

o Popis podporovaných aktivit: Cílem výzvy je podpořit vysoké školy v rozvoji dovedností 

a kompetencí jejich pracovníků, podpořit studenty a studenty se specifickými 

potřebami pomocí vhodných intervencí, které povedou ke snížení studijní neúspěšnosti 

a zvýšení kvality studia či internacionalizace. 

• OPJAK – Výzva č. 02_23_023 ERDF výzva pro VŠ – kvalita 

o Popis podporovaných aktivit: Cílem výzvy je podpora infrastrukturního zázemí vysokých 

škol, které umožňuje dosáhnout zvýšení kvality ve výuce studijních programů. 

• OPJAK – Výzva č. 02_23_024 ERDF výzva pro VŠ – studenti se SP 

o Popis podporovaných aktivit: Cílem výzvy je rozvoj materiálního a infrastrukturního 

zázemí vysokých škol za účelem usnadnění či umožnění studia studentům 

se specifickými potřebami a podpory talentovaných/nadaných studentů. 

• OPJAK – Pedagogický výzkum 

o Popis podporovaných aktivit: Podpora pedagogického výzkumu, posílení systému 

výzkumu v oblasti výchovy a vzdělávání a podpora pedagogického výzkumu v oblasti 

modernizace cílů, obsahů, metod a inovací ve vzdělávání, podmínek práce 

pedagogických pracovníků. 

• OPJAK – Šablony pro MŠ a ZŠ II 

o Popis podporovaných aktivit: Podpora aktivit v MŠ a ZŠ naplňujících aktivity Koncepce 

rozvoje školy v souladu s Dlouhodobým záměrem vzdělávání a rozvoje vzdělávací 

soustavy ČR a navazující aktivity v souladu s pokračující implementací prioritních témat 

Strategie 2030+ v definovaných oblastech. 

• OPJAK – Šablony pro SŠ a VOŠ II 

o Popis podporovaných aktivit: Podpora aktivit v SŠ a VOŠ naplňujících aktivity Koncepce 

rozvoje školy nebo ŠAP v souladu s Dlouhodobým záměrem vzdělávání a rozvoje 

vzdělávací soustavy ČR a navazující aktivity v souladu s pokračující implementací 

prioritních témat Strategie 2030+ v definovaných oblastech. 

• OPJAK – Podpora občanského vzdělávání a výchovy k demokracii 

o Popis podporovaných aktivit: Podpora občanského vzdělávání a vzdělávání 

pro udržitelný rozvoj s ohledem na měnící se prostředí a společenský vývoj. Podpořeny 

budou aktivity vedoucí k rozvoji: kompetencí pro demokratickou kulturu související 

s fungováním jedince ve společnosti a státu; schopností účinně komunikovat s ostatními 

ve společném či veřejném zájmu, včetně ochrany lidských práv; mediální gramotnosti 

a boje s dezinformacemi; udržitelného rozvoje společnosti; prevence sociálně 

patologických jevů. 

• OPJAK – Škola hrou – implementace inovovaného kurikula 

o Popis podporovaných aktivit: Výzva podpoří školy při zavádění inovovaného kurikula 

do výukové praxe 

• Interreg Česko – Sasko – Priorita 3 Vzdělávání, celoživotní vzdělávání, kultura a cestovní ruch 

o Popis podporovaných aktivit: předškolní vzdělávání; nabídky školního a mimoškolního 

vzdělávání; vzdělávání, příprava a následné vzdělávání, zvyšování kvalifikace odborných 

pracovníků 

• Interreg Bavorsko – Česko – Priorita 3 Vzdělávání 

o Popis podporovaných aktivit: společné nabídky formálního i neformálního vzdělávání 

pro děti, mládež, učně a studující – jazykové vzdělávání, environmentální vzdělávání, 

odborné kurzy, sdílení zkušeností mezi aktéry vzdělávacího systému na obou stranách 

https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_022-esf-vyzva-pro-vs/
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_023-erdf-vyzva-pro-vs-kvalita/
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_024-erdf-vyzva-pro-vs-studenti-se-sp/


 

51 
 

hranice, společné profesní vzdělávání, společná nabídka neformálního vzdělávání, např. 

v oblasti sportu, hudby, životního prostředí aj. 

• Interreg Central Europe – SC 1.2 Rozvoj smart dovedností 

o Popis podporovaných aktivit: zvyšování kapacit a kompetencí tvůrců politik a jiných 

zúčastněných subjektů pro vývoj perspektivních přístupů k přizpůsobení vzdělávací 

nabídky potřebám průmyslové tranzice, zejm. digitalizace; posílení dovedností 

zaměstnanců a podnikatelů k využívání inovativních a udržitelných konceptů; posílení 

dovedností zaměstnanců veřejné správy; podpora znalostních hubů a inovativních 

vzdělávacích systémů přispívajících k naplňování RIS3 strategií apod. 

• Interreg Danube – SC 3.2 Dostupné a kvalitní vzdělávání 

o Popis podporovaných aktivit: podpora přístupného a inkluzivního vzdělávání, odborné 

přípravy a celoživotního učení s inovativními prvky pro znevýhodněné 

žáky/studenty/účastníky dalšího vzdělávání – např. vytváření či rozvoj stávajících 

vědeckých a vzdělávacích sítí zaměřených na konkrétní nástroje proti odlivu mozků; 

digitální a vzdálené formy vzdělávání pro odlehlé oblasti; vytváření nových nástrojů pro 

praktický nácvik dovedností dle aktuálních potřeb trhu práce aj. 

• Interreg Danube – SC 1.2 Dovednosti pro smart specializaci 

o Popis podporovaných aktivit: rozvoj dovedností pro smart specializaci, přechod 

na Průmysl 4.0 a zvýšení podnikavosti – spolupráce za účelem posílení souvisejících 

podnikatelských dovedností, budování partnerských struktur pro posílení inovační 

kapacity regionů; založení platforem umožňujících transfer znalostí a dovedností 

a budování meziregionální synergie v rámci rozvoje RIS3; síťování regionů zaměřených 

na Průmysl 4.0 a související dovednosti aj. 

• Interreg Europe  

– Priorita 1 Chytřejší Evropa 

o Popis podporovaných aktivit: podpora dovedností pro chytrou specializaci, 

průmyslovou tranzici a podnikavost 

– Priorita 4 Sociálnější Evropa 

o Popis podporovaných aktivit: podpora přístupu ke vzdělání, odborné přípravě 

a celoživotnímu učení 

• Mezinárodní visegradský fond – Visegrad Grants 

o Popis podporovaných aktivit: společné projekty regionálních partnerství veřejných 

subjektů, vzdělávacích institucí, NNO, organizací občanské společnosti, soukromých 

subjektů aj. ve visegradském regionu V4 s prvky udržitelného rozvoje, inovací 

a občanské angažovanosti zaměřené na jedno z předepsaných oblastí, vč. oblasti 

Vzdělávání a budování kapacit – zaměření na posílení profesionálních sítí vzdělávacích 

institucí a mobility studentů, výzkumníků a učitelů/lektorů; projekty na rozvoj tvrdých 

a měkkých dovedností pro 21.století prostřednictvím formálních i neformálních 

vzdělávacích metod 

• Erasmus+ – Klíčové akce 2 - Partnerství pro spolupráci – Partnerství malého rozsahu 

(decentralizovaná akce –Erasmus+ projekty a granty | Dům zahraniční spolupráce) 

o Popis podporovaných aktivit: mezinárodní projekty pro spolupráci v oblasti školního 

vzdělávání, neformálního vzdělávání mládeže, odborného vzdělávání a přípravy nebo 

vzdělávání dospělých (tj. mimo oblast vysokoškolského vzdělávání) – sdílení zkušeností 

pro zkvalitnění činností zapojených organizací, řešení společných potřeb a společný 

vývoj nových metod/výstupů s přidanou hodnotou a jejich šíření; mobility jsou jedním 

z možných prostředků k dosažení cílů projektu 

https://www.dzs.cz/program/erasmus/projekty-granty


 

52 
 

• Erasmus+ – Klíčové akce 2 - Partnerství pro spolupráci – Kooperativní partnerství 

(decentralizovaná akce –Vysokoškolské vzdělávání | Dům zahraniční spolupráce (dzs.cz) 

o Popis podporovaných aktivit: mezinárodní projekty pro spolupráci v oblasti 

vysokoškolského vzdělávání – sdílení zkušeností pro zkvalitnění činností zapojených 

organizací (jakékoliv veřejné nebo soukromé organizace z programové země, včetně 

veřejných subjektů na místní úrovni, sociálních partnerů nebo představitelů pracovního 

života včetně obchodních komor či profesních sdružení aj., podmínkou pro žadatele 

z řad vysokých škol je vlastnictví Erasmus Charter for Higher Education) a navýšení 

kapacity organizací pro mezinárodní spolupráci, řešení společných potřeb a společný 

vývoj nových/inovativních metod/výstupů s přidanou hodnotou a jejich šíření; mobility 

jsou jedním z možných prostředků k dosažení cílů projektu 

• MK – Podpora výchovně vzdělávacích aktivit v muzejnictví 

o Popis podporovaných aktivit: edukační aktivity v rámci stálých muzejních expozic 

ze sbírek evidovaných v CES. 

• NPŽP  

o Popis podporovaných aktivit: jedním z prioritních témat pro období 2024-2026 

je i podpora environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty s přihlédnutím 

k aktuálním tématům, jako je např. klimatické vzdělávání. Podpora bude realizována 

jednak formou tzv. Pilířů EVVO, zaměřenou na významné, dlouhodobé, nadregionální 

projekty a programy z oblasti EVVO pro různé cílové skupiny. Druhým typem bude tzv. 

Institucionární rozvoj ekocenter, kdy je cílem dlouhodobá stabilizace poskytovatelů 

služeb v oblasti EVVO prostřednictvím podpory rozvoje kvality i kvantity služeb v oblasti 

EVVO. Plánovaný harmonogram výzev. 

Smart Villages 

Popis: Smart Villages jsou obce nebo venkovské oblasti, které využívají moderní technologie a inovace 

ke zlepšení kvality života, udržitelnosti, efektivity a poskytování služeb obyvatelům. Koncept Smart 

Villages je obdobný konceptu Smart Cities, který se zaměřuje na využití informačních a komunikačních 

technologií pro řízení a optimalizace městských funkcí. Mezi hlavní prvky Smart Villages patří například 

přístup k internetu, chytré senzory a další IT technologie, efektivní správa veřejných služeb (využívání 

technologií pro optimalizaci správy veřejných služeb), ochrana životního prostředí, podpora lokální 

ekonomiky (viz předchozí bod), zvyšování kvality života prostřednictvím technologických inovací, které 

zlepšují každodenní životní podmínky, aktivní zapojení obyvatel do rozhodovacího proces a vytváření 

komunitního ducha prostřednictvím digitálních nástrojů pro participaci a komunikaci. 

Do oblasti Smart Villages lze zahrnout rovněž i oblast dopravy. Může se jednat například o zahrnutí 

inteligentních semaforů, parkovacích systémů, zlepšení plynulosti dopravy, podpora elektromobility 

a nabíjecích či plnících stanic, integrace různých forem dopravy, včetně pěší dopravy, cyklistiky, 

hromadné dopravy, sdílení jízdních kol a automobilů, sběr a sdílení dat pro lepší řízení dopravy, 

informace o provozu a dostupnosti parkovacích míst, podpora bezpečnosti na silnicích a další. 

S konceptem Smart Villages přímo pracuje Strategický plán Společné zemědělské politiky, kdy jednotlivé 

programové rámce by měly obsahovat ve své struktuře popis, zda a jakým způsobem Místní akční 

skupiny (SCLLD/Programový rámec SP SZP) přispěje ke konceptu SMART Villages. Koncept Chytrého 

venkova1 a Metodika Chytrého venkova2 je zveřejněna na stránkách Ministerstva zemědělství ČR. 

 
1 https://eagri.cz/public/portal/-q353627---7q-gDWXa/koncept-chytreho-venkova  
2 https://eagri.cz/public/portal/-q353625---kjGmB3we/metodika-chytreho-venkova  

https://www.dzs.cz/program/erasmus/projekty-granty/vysokoskolske-vzdelavani
https://www.narodniprogramzp.cz/o-programu/harmonogram-vyzev/
https://eagri.cz/public/portal/-q353627---7q-gDWXa/koncept-chytreho-venkova
https://eagri.cz/public/portal/-q353625---kjGmB3we/metodika-chytreho-venkova


 

53 
 

Zdroje financování: 

• IROP – 45. výzva IROP – Rozvoj neveřejné síťové infrastruktury veřejné správy – SC 1.1 (MRR) 

o Popis podporovaných aktivit: Rozvoj neveřejné síťové infrastruktury veřejné správy 

a rozvoj backofficových služeb prostřednictvím Centrálního místa služeb a rozvoj 

backofficových služeb veřejné správy v CMS a přístupu k nim prostřednictvím 

komunikační infrastruktury veřejné správy a neveřejných sítí veřejné správy, včetně 

doprovodné infrastruktury (aktivní a pasivní prvky), její územní rozšíření a užití pro 

kvalitnější výkon tzv. digitálního úřadování státu 

• IROP – 75. výzva IROP – Standardizace územních plánů – SC 1.1 (MRR) 

o Popis podporovaných aktivit: Centralizace, standardizace a sdílení elektronických služeb 

veřejné správy 

• IROP – 78. výzva IROP – eHealth – SC 1.1 (MRR) 

o Popis podporovaných aktivit: Elektronizace vybraných služeb veřejné správy – eHealth 

• Národní plán obnovy – Výzva č. 41 – Kybernetická bezpečnost – obce; Výzva č. 40 – Kybernetická 

bezpečnost – kraje 

o Popis podporovaných aktivit: zajištění kybernetické bezpečnosti informačních systémů 

• IROP – 63. výzva IROP – Zelená infrastruktury – SC 2.2 (MRR) 

o Popis podporovaných aktivit: podpora infrastruktury ve veřejném prostranství měst 

a obcí (podpora zelené a modré složky včetně SMART prvků) 

• IROP – 73. výzva IROP – Veřejná prostranství – SC 5.1 (CLLD) 

o Popis podporovaných aktivit: revitalizace veřejných prostranství měst a obcí na území 

místních akčních skupin (podpora zelené a modré složky včetně SMART prvků) 

• IROP – 68. výzva IROP – Multimodální osobní doprava – SC 6.1 (MRR) 

o Popis podporovaných aktivit: výstavba a modernizace přestupních terminálů 

pro veřejnou dopravu; výstavba a modernizace parkovacích systémů zajišťujících 

přestup na veřejnou dopravu (P+R, K+R, B+R); realizace preferenčních opatření 

a zvyšování kapacity veřejné dopravy stavebními úpravami silnic a místních komunikací. 

• IROP – 60. výzva IROP – Doprava – SC 5.1 (CLLD) 

o Popis podporovaných aktivit: Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou dopravu; 

infrastruktura pro cyklistickou dopravu 

• IROP – 106. výzva IROP – Plnicí a dobíjecí stanice pro veřejnou dopravu – SC 6.1 (MRR) 

o Popis podporovaných aktivit: Plnicí a dobíjecí stanice pro veřejnou dopravu 

• Národní plán obnovy – 2. výzva – Zavedení nového stavebního zákona do praxe „IT vybavení pro 

stavební úřady“ 

o Popis podporovaných aktivit: IT vybavení stavebních úřadů 

• Národní plán obnovy – Plné využití přínosů digitalizace stavebního řízení (2 výzvy) 

o Popis podporovaných aktivit: informační služby pro využívání dat z informačních 

modelů staveb; databáze standardu staveb a klasifikačního systému 

• OPD – výzva č. 12 - Výzva pro předkládání projektů v rámci opatření 09 - infrastruktura 

pro alternativní paliva – podpora rozvoje infrastruktury běžných dobíjecích stanic ve městech 

a obcích 

o Popis podporovaných aktivit: Vybudování běžných dobíjecích stanic ve městech 

a obcích 

• OPD – výzva č. 13 - Výzva pro předkládání projektů v rámci opatření 09 - infrastruktura 

pro alternativní paliva – podpora rozvoje rychlodobíjecí infrastruktury pro osobní vozidla – 

prioritní oblasti 

https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/45vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/75vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/78vyzvairop
https://www.mvcr.cz/npo/clanek/vyzvy-aktualne-otevrene-vyzvy-aktualne-otevrene-vyzvy.aspx
https://www.mvcr.cz/npo/clanek/vyzvy-aktualne-otevrene-vyzvy-aktualne-otevrene-vyzvy.aspx
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/63vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/73vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/68vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/68vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/60vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/60vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/106vyzvairop
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/2-vyzva-zavedeni-noveho-stavebniho-zakona-do-praxe
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/2-vyzva-zavedeni-noveho-stavebniho-zakona-do-praxe
https://opd3.opd.cz/stranka/vyzva-12
https://opd3.opd.cz/stranka/vyzva-12
https://opd3.opd.cz/stranka/vyzva-12
https://opd3.opd.cz/stranka/vyzva-13
https://opd3.opd.cz/stranka/vyzva-13
https://opd3.opd.cz/stranka/vyzva-13


 

54 
 

o Popis podporovaných aktivit: Vybudování rychlodobíjecích stanic pro osobní vozidla 

v rámci vybraných prioritních oblastí na síti TEN-T a v méně pokrytých oblastech 

• OPD – výzva č. 14 - Výzva pro předkládání projektů v rámci opatření 09 - infrastruktura 

pro alternativní paliva – podpora rozvoje rychlodobíjecí infrastruktury pro nákladní vozidla 

o Popis podporovaných aktivit: Vybudování rychlodobíjecích stanic pro nákladní vozidla 

• OPD – výzva č. 15 - Výzva pro předkládání projektů v rámci opatření 09 - infrastruktura 

pro alternativní paliva – podpora rozvoje komplexních projektů dobíjecí infrastruktury 

s energetickým úložištěm 

o Popis podporovaných aktivit: Vybudování komplexních dobíjecích stanic s energetickým 

úložištěm 

• OPD – výzva č. 16 - Výzva pro předkládání projektů v rámci opatření 09 - infrastruktura 

pro alternativní paliva – podpora rozvoje vodíkových plnicích stanic 

o Popis podporovaných aktivit: Vybudování vodíkových plnících stanic 

• OPD – výzva č. 23 - Výzva pro předkládání projektů v rámci opatření 09 - infrastruktura 

pro alternativní paliva – podpora rozvoje rychlodobíjecí infrastruktury pro osobní vozidla – 

oblasti v rámci celé ČR 

o Popis podporovaných aktivit: Vybudování rychlodobíjecích stanic pro osobní vozidla 

v rámci celé ČR (bez vymezení prioritních oblastí) 

• Modernizační fond – TRANSGov – Modernizace veřejné dopravy 

o Popis podporovaných aktivit: Program na pořízení vozidel na alternativní pohon 

a infrastruktury pro veřejnou dopravu určený pro veřejné subjekty, podniky 

s majetkovou účastí státu a veřejných subjektů, veřejné nepodnikatelské subjekty 

a podnikatelské subjekty se závazkem veřejné služby. 

• Interreg Bavorsko – Česko – Priorita 4 Kultura a udržitelný cestovní ruch 

o Popis podporovaných aktivit: koordinace služeb mobility pro turisty především v oblasti 

veřejné osobní hromadné dopravy pro účely zpřístupnění turistických destinací (např. 

rozvoj příhraničních cyklobusů, poskytování informací pro turisty v oblasti 

elektromobility). 

• Nástroj pro propojení Evropy – CEF 2 Digital – 5G for Smart Communities  

o Popis podporovaných aktivit: replikovatelné projekty zavádění systémů 5G a Edge Cloud 

pro smart komunity ve venkovských oblastech/oblastech s nízkou konektivitou 

za účelem chytřejšího e efektivnějšího poskytování veřejných služeb a služeb obecného 

hospodářského zájmu (zdravotních, vzdělávacích, dopravních aj.) 

• Nástroj pro propojení Evropy – CEF 2 Transport 

o Popis podporovaných aktivit: Inteligentní a interoperabilní mobilita – Data: studie 

a investiční projekty modernizace dopravy na hlavní a globální síti TEN-T, např. akce 

zvyšující dostupnost dat pro bezpečnou dopravu; Nové technologie a inovace: např. 

řízení integrované dopravní infrastruktury, posílení dopravních služeb, multimodalita, 

mobilita jako služba apod.; Bezpečná a chráněná mobilita: např. zvýšení bezpečnosti 

silnic na hlavní a globální síti TEN-T, které vykazují velkou nehodovost, vč. zavádění 

digitálních IS  

• Program pro životní prostředí a oblast klimatu LIFE 

o Popis podporovaných aktivit: standardní akční projekty v oblasti Oběhové hospodářství 

a kvalita života, např. zavádění udržitelné městské mobility za účelem celkového 

zlepšení kvality ovzduší (zavádění systémů pro zóny s nízkými/nulovými emisemi, 

systémů zpoplatnění silnic, využívání inovativních platforem pro mobilitu cestujících 

jako intermodální městská mobilita aj.; v oblasti Zmírňování změny klimatu, např. 

přechod na bezemisní mobilitu jako vyhrazená infrastruktura pro bezemisní vozidla 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cef-dig-2023-5gsmartcom-edge-works?keywords=5G%20and%20Edge%20Cloud%20for%20smart%20communities&closed=false


 

55 
 

a mobilitu vč. rychlodobíjecích stanic pro lehká i těžká nákladní vozidla, vodíkových 

plnicích stanic (tlak 700 bar) vč. výroby zeleného vodíku, zavádění chytrých řešení např. 

obousměrného dobíjení, nových bezemisních dopravních služeb, zavádění 

intermodálních řešení jako rezervace dopravních služeb napříč dopravními módy aj. 

• Interreg Central Europe  

– SC 1.1 Posilování inovačních kapacit 

o Popis podporovaných aktivit: posílení inovační výkonnosti venkovských oblastí 

(chytřejší venkov) 

– SC 3.1 Zlepšení dopravních spojení venkovských a okrajových regionů 

o Popis podporovaných aktivit: flexibilní regionální osobní doprava, zajištění dostupnosti 

venkovských a odlehlých oblastí a jejich propojení s hlavními dopravními koridory EU, 

odstranění překážek v dopravě a problematických míst v okolí hranic, zlepšení 

koordinace dopravců v přeshraničních oblastech vč. harmonizace systémů vyhledávání 

a prodeje jízdenek; multimodální nákladní doprava a logistické řetězce ve venkovských 

a okrajových oblastech; zlepšení strategického plánování a udržitelné plánování 

nákladní dopravy a logistiky; testování a optimalizace logistických řetězců 

ve venkovských a odlehlých oblastech prostřednictvím pilotních akcí – např. testování 

digitálních technologií;  

• Interreg Danube – SC 4.2 Posílení institucionálních kapacit pro územní a makroregionální správu 

o Popis podporovaných aktivit: modely integrované správy reagující na výzvy jako 

demografické změny, specifické strategie rozvoje území pro venkovské/odlehlé oblasti 

apod., které vyžadují nadnárodní spolupráci 

• Interreg Europe – Priorita 5 Evropa blíže občanům 

o Popis podporovaných aktivit: udržitelný integrovaný územní rozvoj, kultura, přírodní 

dědictví, udržitelný cestovní ruch a bezpečnost v jiných než městských oblastech 

• European City Facility (EUCF)  

o Popis podporovaných aktivit: příprava investičních konceptů/plánů obcí/měst nebo 

seskupení obcí/měst pro zajištění financování z veřejných prostředků/soukromých 

prostředků finančních institucí vybraných investičních opatření vycházejících z cílů 

místních klimatických a energetických plánů (např. SECAP) v oblastech úspory energií, 

OZE, snížení emisí ale i eMobilita - vč. např. zpracování energetického auditu, studie 

proveditelnosti, finanční analýzy, analýzy finančních zdrojů, dopracování investičních 

záměrů v detailu pro žádost o financování apod.; budování kapacit příjemců v oblasti 

finančních modelů, investičních schémat aj. 

• CzechInvest – Technologická inkubacehttps://opst.cz/dotace/19-vyzva/ 

o Popis podporovaných aktivit: podpora začínajících inovativních podniků, firem, 

projektů.  

• MMR – Podpora rozvoje regionů 2024+   

o Popis podporovaných aktivit: program se zaměří hlavně na infrastrukturu obcí, zvýšení 

dostupnosti služeb a další oblasti, které přispějí k provozním úsporám a zlepšení kvality 

života obyvatel. Dotaci lze využít na širokou oblast projektů, jako je obnova místních 

komunikací včetně staveb a zařízení dopravní infrastruktury, rekonstrukce a přestavba 

veřejných budov, podpora obnovy sportovní infrastruktury, zpracování projektové 

dokumentace vč. chytrých řešení a podpora vládou doporučených projektů v oblasti 

rozvoje regionů. 

https://opst.cz/dotace/19-vyzva/


 

56 
 

Energetická opatření 

Popis: Přechod k obnovitelným zdrojům energie může snížit závislost na fosilních palivech, 

což má potenciál snížit negativní dopady těchto paliv na životní prostředí. Zavedení energetických 

opatření a obnovitelných zdrojů energie může vést k větší energetické efektivitě a v dlouhodobějším 

horizontu mohou vést ke snížení nákladů na energii. Diverzifikace energetických zdrojů 

a decentralizovaná výroba energie zvyšuje také energetickou bezpečnost. Investice do OZE 

a energetických technologií může také stimulovat inovace a technologický rozvoj, což má pozitivní 

dopad na ekonomiku a zaměstnanost v daném území. Jak bylo uvedeno v předchozích kapitolách, jedná 

se o podporovaná opatření ze strany Evropské komise, jelikož energetická opatření povedou ke splnění 

klimatických cílů, které se primárně zaměřují na snížení emisí skleníkových plynů. 

Zdroje financování: 

• OPŽP – 37. výzva – Komplexní úsporné projekty na veřejných budovách 

o Popis podporovaných aktivit: Snížení energetické náročnosti veřejných budov a veřejné 

infrastruktury; zlepšení kvality vnitřního prostředí veřejných budov; zvýšení adaptability 

veřejných budov na změnu klimatu; výstavba a rekonstrukce obnovitelných zdrojů 

energie pro veřejné budovy 

• OPŽP – 63. výzva – Snížení energetické náročnosti/zvýšení účinnosti technologických procesů 

(výzva plánovaná v roce 2024) 

o Popis podporovaných aktivit: snížení energetické náročnosti/zvýšení energetické 

účinnosti gastro provozů (např. školských, sociálních, či zdravotnických zařízení); snížení 

energetické náročnosti/zvýšení energetické účinnosti provozu prádelen (např. 

sociálních, či zdravotnických zařízení); snížení energetické náročnosti/zvýšení 

energetické účinnosti u dalších technologických zařízení ve veřejných budovách 

a infrastruktuře 

• OPŽP – Obnovitelné zdroje energie (výzva zatím není v harmonogramu výzev) 

o Popis podporovaných aktivit: zvýšení využití obnovitelných zdrojů energie jak 

ve veřejných budovách, tak v konečné spotřebě energie ve veřejné infrastruktuře. 

• Národní plán obnovy – Výzva č. 1/2023: Energetická osvěta a dotační poradenství 

o Popis podporovaných aktivit: Výzva je určena na zajištění energeticko-dotačního 

poradenství domácnostem ohroženým energetickou chudobou a administrativní 

podporu klientům při realizaci opatření z dotačního programu Nová zelená úsporám 

Light 

• Národní plán obnovy – Výzva č. NPO 1/2022 – Rekonstrukce veřejného osvětlení – Komponenta 

2.2.2 

o Popis podporovaných aktivit: Dotace je určena na rekonstrukce a inovace soustav 

veřejného osvětlení měst a obcí za účelem dosažení úspory elektrické energie. Dotace 

se vztahuje na rekonstrukci soustavy veřejného osvětlení včetně doplnění světelných 

bodů pro zajištění požadavků norem na osvětlení. Dotaci není možné čerpat 

na výstavbu nové soustavy veřejného osvětlení. 

• Národní plán obnovy – Výzva č. NPO 3/2023 – Mobilní energetická konzultační a informační 

střediska (M-KIS) 

o Popis podporovaných aktivit: Dotace je určena na podporu poradenské a konzultační 

služby v oblasti zvyšování energetické účinnosti a propagaci individuálního a národního 

přínosu energeticky úsporných projektů pro občany, zástupce veřejné správy 

a podnikatele. 

https://opzp.cz/dotace/37-vyzva/
https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=117
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/1-2022-rekonstrukce-verejneho-osvetleni
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/1-2022-rekonstrukce-verejneho-osvetleni
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/npo-3-2023-mobilni-energeticka-konzultacni-a-informacni-strediska-m-ekis
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/npo-3-2023-mobilni-energeticka-konzultacni-a-informacni-strediska-m-ekis


 

57 
 

• Národní plán obnovy – Výzva č. NPO 4/2023 - Energetičtí koordinátoři Místních akčních skupin 

(EnKo MAS) 

o Popis podporovaných aktivit: Dotace má za cíl zvýšit povědomí o způsobech zvyšování 

energetické účinnosti a šetrném zacházení s energetickými zdroji, propagovat přínos 

energeticky úsporných projektů, zvýšit informovanost, informovat o dostupných 

podporách apod. 

• Národní plán obnovy – Výzva č. NPO 1/2024 - Energetická konzultační a informační střediska 

(EKIS) 

o Popis podporovaných aktivit: Dotace je určena na podporu poradenské a konzultační 

služby v oblasti zvyšování energetické účinnosti, propagaci individuálního a národního 

přínosu energeticky úsporných projektů pro občany, zástupce veřejné správy 

a podnikatele a předprojektovou přípravu ve formě zpracování Návrhu energeticky 

úsporného opatření (NEO) pro rodinné a bytové domy. 

• Národní plán obnovy – Výzva č. NPO 3/2024 – Zpracování místní energetické koncepce (MEK) 

o Popis podporovaných aktivit: Dotace je určena na zpracování místní energetické 

koncepce, která by měla být nástrojem a návodem, jak optimalizovat dodávku energie 

vůči energii spotřebovávané v lokalitě konkrétní obce nebo dobrovolného svazku obcí. 

• Národní plán obnovy – Výzva č. NPO 2/2024 – Zavedení systému hospodaření s energií v podobě 

energetické managementu (EM) 

o Popis podporovaných aktivit: Dotace se vztahuje zejména na tvorbu dokumentů, 

organizaci (definici procesů, odpovědností, toků informací apod.), přípravu systémů 

pro monitorování a vyhodnocování spotřeby energie a zavedení systému energetického 

managementu do praxe. 

• Modernizační fond – Výzva ENERGov č. 2/2023 – Energetické úspory památkově chráněných 

budov 

o Popis podporovaných aktivit: Z výzvy lze čerpat podporu na úsporná opatření 

u památkově chráněných či architektonicky cenných budov veřejného sektoru., která 

povedou ke snížení energetické náročnosti, úspoře energie z neobnovitelných zdrojů 

a využití obnovitelných zdrojů energie. 

• Modernizační fond – ENERGov – Energetické úspory ve veřejných budovách 

o Popis podporovaných aktivit: komplexní podpora revitalizace budov veřejného sektoru 

a veřejné infrastruktury s cílem snížení konečné spotřeby energie a využití OZE. Podpora 

dále klade důraz na zajištění kvality vnitřního prostředí v budově a adaptaci na změnu 

klimatu. 

• Modernizační fond – RES+ - Nové obnovitelné zdroje energie 

o Popis podporovaných aktivit: výstavba fotovoltaických elektráren včetně systémů 

akumulace energie, vodíkových technologií a prvků aktivního energetického 

hospodářství, větrné elektrárny, malé vodní elektrárny, geotermální zdroje energie, 

přečerpávací vodní elektrárny. 

• Modernizační fond – Výzva RES+ Č. 3/2024 – Komunální FVE na veřejných budovách pro malé 

obce 

o Popis podporovaných aktivit: instalace nových fotovoltaických elektráren 

s instalovaným výkonem do 1 MWp na jedno předávací místo do distribuční nebo 

přenosové soustavy. Podpora se vztahuje i na rekonstrukci střech, na kterých budou 

fotovoltaické panely umístěny a na modernizaci související elektroinstalace. Dotace je 

pro obce s počtem obyvatel do 3 tis. 

• Modernizační fond – Výzva RES+ č. 4/2024 – Komunální FVE na budovách a další infrastruktuře 

https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/npo-4-2023-energeticti-koordinatori-mistnich-akcnich-skupin-enko-mas
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/npo-4-2023-energeticti-koordinatori-mistnich-akcnich-skupin-enko-mas
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/npo-1-2024-energeticka-konzultacni-a-informacni-strediska
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/npo-1-2024-energeticka-konzultacni-a-informacni-strediska
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/npo-3-2024-zpracovani-mistni-energeticke-koncepce-mek
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/npo-2-2024-zavedeni-systemu-hospodareni-s-energii-v-podobe-energetickeho-managementu-em
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/npo-2-2024-zavedeni-systemu-hospodareni-s-energii-v-podobe-energetickeho-managementu-em
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=24
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=24
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=27
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=27
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=28


 

58 
 

o Popis podporovaných aktivit: instalace nových fotovoltaických elektráren 

s instalovaným výkonem do 1 MWp na jedno předávací místo do distribuční nebo 

přenosové soustavy. Podpora sdružených projektů výstavby FVE. 

• Modernizační fond – KOMUNERG – Komunitní energetika 

o Popis podporovaných aktivit: podpora využívání místních obnovitelných zdrojů energie, 

snižování konečné spotřeby energie, akumulace a sdílení energie nebo jejich kombinaci, 

na základě místních potenciálů a podmínek. Vlastníkem nebo investorem projektu je 

místní energetická komunita, která tato opatření realizuje primárně za účelem 

uspokojení svých energetických potřeb. Komunity se následně stávají současně výrobci 

a spotřebiteli energie. 

• Modernizační fond – PUBGRID – Modernizace veřejných energetických soustav 

o Popis podporovaných aktivit: projekty modernizace a optimalizace veřejných 

energetických soustav s cílem snižování energetické náročnosti a zvyšování účinnosti 

rozvodu a využívání energie s pozitivním vlivem na rozvoj obnovitelných zdrojů energie, 

optimalizačních prvků, inteligentních řídících systému (v rámci konceptů SMART cities), 

včetně modernizace veřejného osvětlení. 

• Modernizační fond – HOUSEnerg – Energetická účinnost v rezidenčním sektoru (Nová zelená 

úsporám 2030) 

o Popis podporovaných aktivit: Program se zaměřuje na podporu zlepšení energetické 

účinnosti a využití obnovitelných zdrojů v rodinných a bytových domech. 

• Modernizační fond – GREENGAS – Obnovitelná plynný a kapalná paliva 

o Popis podporovaných aktivit: zavádění a využívání obnovitelných plynných a kapalných 

paliv či surovin (např. vodík, biometan). Podporována je též infrastruktura nutná 

k přepravě, distribuci a uskladnění těchto paliv. Opatření mají za cíl snížení emisí 

a urychlení dekarbonizace ve zpracovatelském či chemickém průmyslu, ve výrobě 

a skladování energie, v teplárenství, a též v odvětví dopravy. 

• Modernizační fond – I+ - Inovativní a komplexní (individuální) projekty 

o Popis podporovaných aktivit: podporováno je spolufinancování projektů podpořených 

v rámci Inovačního fondu. Dále bude poskytována podpora komplexním projektům, 

které svým zaměřením přesahují rámce jednotlivých programů nebo v rámci účasti 

o podporu z evropských programů obdržely pečeť kvality ‚Sovereignty seal‘ a výraznou 

měrou přispívají k modernizaci energetiky, ale podmínky ani jednoho z programů 

neumožňují jejich financování prostřednictvím stávajících programů Modernizačního 

fondu. 

• Interreg Central Europe – SC 2.1 Podpora energetické transformace na klimaticky neutrální 

střední Evropu 

o Popis podporovaných aktivit: převážně měkké, ale i menší investiční projekty 

nadnárodní spolupráce řešící společné výzvy v oblastech jako dekarbonizace napříč 

sektory, výroba a využívání OZE, energetická účinnost budov a veřejné infrastruktury, 

energetické plánování na místní úrovni, finanční schémata pro investice do energetické 

účinnosti a OZE, energetickou chudobu apod.; formou vytváření politických rámců, 

budování kapacit, pilotních akcí, zavádění pobídkových programů apod. 

• Program pro životní prostředí a oblast klimatu LIFE 

o Popis podporovaných aktivit: standardní akční projekty (pilotní, demonstrační nebo 

rozsáhlé zavádění/replikace úspěšných řešení) v oblasti zmírňování změny klimatu 

a adaptace na změny klimatu: snižování emisí skleníkových plynů, zvyšování produkce 

a využití OZE (např. výroba bioplynu a biometanu z odpadu), zlepšování energetické 

účinnosti, zavádění nízkouhlíkových nebo energeticky účinných (chytrých) technologií, 

https://novazelenausporam.cz/
https://novazelenausporam.cz/


 

59 
 

výrobků a služeb, včetně v odvětví dopravy, zavádění klimatických cílů do procesů 

výstavby a renovace budov a infrastruktury, vytváření adaptační politiky, strategií 

a plánů na místní úrovni apod.; standardní akční projekty a ostatní akce (podpůrné) ve 

specifických předdefinovaných tématech podoblasti Přechod na čistou energii/CET: 

vytváření místního politického rámce na podporu přechodu na čistou energii, např. 

budováním kapacit orgánů místní správy, vytvářením/posílením příslušných 

organizačních struktur/týmů pro zavádění a monitorování integrovaných plánů CET; 

urychlení zavádění technologií, digitalizace, nových služeb a obchodních modelů 

a posílení odborných schopností na trhu nutných pro přechod na čistou energii – např. 

v rámci renovační vlny v odvětví bydlení, energetické tranzice průmyslu a služeb; 

podpora rozvoje místních investičních projektů např. vytvořením a zajištěním 

dlouhodobých finančních a technických kapacit veřejných orgánů (zřízení one-stop-

shop místa s komplexní nabídkou služeb pro veřejný sektor) 

• European City Facility (EUCF)  

o Popis podporovaných aktivit: příprava investičních konceptů/plánů obcí/měst nebo 

seskupení obcí/měst pro zajištění financování z veřejných prostředků/soukromých 

prostředků finančních institucí vybraných investičních opatření vycházejících z cílů 

místních klimatických a energetických plánů (např. SECAP) v oblastech úspory energií, 

OZE, snížení emisí ale i eMobilita - vč. např. zpracování energetického auditu, studie 

proveditelnosti, finanční analýzy, analýzy finančních zdrojů, dopracování investičních 

záměrů v detailu pro žádost o financování apod.; budování kapacit příjemců v oblasti 

finančních modelů, investičních schémat aj. 

• TARGET – technická pomoc pro uhelné regiony přecházející na zelenou energii 

o Popis podporovaných aktivit: průběžně otevřená pomoc formou technické asistence 

zaměřená na podporu projektů z oblasti čisté energie a energetické účinnosti 

pro veřejné i soukromé subjekty i pro energetická společenství 

• EIB ELENA – technická podpora přípravy velkých projektů udržitelné energetiky, udržitelného 

bydlení a udržitelné městské dopravy a mobility 

o Popis podporovaných aktivit: technické studie, energetické audity, business plány, 

finanční a právní poradenství, příprava tendrů, projektové řízení aj. aktivity nezbytné 

pro přípravu velkých investic (nad 30 mil. EUR) v oblasti energeticky úsporných opatření 

a využití obnovitelné energie v budovách, udržitelném bydlení nebo v rámci městské 

dopravy a mobility. U projektů udržitelné energetiky je konečný příjemce odpovědný 

za splnění „pákového efektu“: 1 EUR investované do přípravy musí generovat 

min. 20 EUR investic. 

• MPO – EFEKT III  

o Popis podporovaných aktivit: OSA 1 – Předprojektová příprava - zpracování vstupní 

studie potenciálu energetických úspor ke snížení energetické náročnosti budov; 

zpracování následných komplexních energetických studií; zhodnocení proveditelnosti 

renovace formou EPC (Energy Performance Contracting); příprava investičních záměrů; 

zpracování zadávací dokumentace pro veřejnou zakázku pro výběrové řízení 

na dodavatele nebo technické asistence s žádostí o podporu do národních i evropských 

dotačních titulů.  

OSA 2 – Poradenská činnost – podpora poradenské a konzultační služby v oblasti 

zvyšování energetické účinnosti, energetiky a propagaci individuálního a národního 

přínosu energeticky úsporných projektů pro občany, zástupce veřejné správy 

a podnikatele včetně zpracování úvodního zhodnocení možností realizace energeticky 

https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/efekt-1-2024-zpracovani-analyzy-vhodnosti-epc-projektu


 

60 
 

úsporného projektu (aktuálně Energetická konzultační a informační střediska [„EKIS“]); 

podpora činnosti energetických center; podpora vytváření energetických agentur 

OSA 3 – Vzdělávání – podpora realizace nástrojů a podkladů pro rozšiřování informací 

a vzdělávání v oblasti úspor energie; podpora akcí zaměřených na aktivní rozšiřování 

informací a vzdělávání v oblasti úspor energie odborné veřejnosti a osob dotčených 

oblastí zvyšování energetické účinnosti  

OSA 4 – Energetický management a koncepce - podpora návrhu opatření nezbytných 

pro snižování energetické náročnosti a efektivního řízení nakládání s energií 

v energetickém hospodářství žadatele; příprava na certifikaci managementu 

hospodaření s energií systému energetického řízení v souladu s normou ČSN EN ISO 

50001; zpracování místních energetických koncepcí obcí a dobrovolných svazků obcí 

včetně zpracování akčního plánu; příspěvek na služby energetického manažera; 

zpracování územních energetických koncepcí a zpráv o uplatňování energetických 

koncepcí krajů, hlavního města Prahy a statutárních měst ve vazbě na požadavky zákona 

č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů; podpora 

zakládání a rozvoje občanské komunitní energetiky za účelem zvýšení energetické 

soběstačnosti, zpřístupnění lokálních a čistých zdrojů obnovitelné energie a realizaci 

environmentálně, hospodářsky a společensky přijatelných řešení v oblasti nakládání 

s energií. 

• NPŽP  

o Popis podporovaných aktivit: je podporováno zavádění vybraných dobrovolných 

nástrojů, např. iniciativa Pakt starostů, kdy budou zpracovány nové či aktualizovány 

stávající Akční plány pro udržitelnou energii a klima, organizovány Místní dny pro klima 

a energii atd. Plánovaný harmonogram výzev. 

 

Odpady 

Popis: Oběhové hospodářství klade důraze na minimalizaci odpadů a efektivní využívání zdrojů. To může 

snížit tlak na přírodní zdroje a minimalizovat negativní dopady lidských aktivit na životní prostředí, 

včetně snížení emisí skleníkových plynů. Díky důrazu na recyklaci, opětovné využití a efektivní využívání 

surovin dochází k úspoře přírodních zdrojů jako jsou dřevo, kovy, voda a energie. Oběhové hospodářství 

vede také ke zvýšení energetické efektivity, k podpoře inovací, místní ekonomiky. Omezení nadměrné 

spotřeby surovin a snížení emisí skleníkových plynů spojených s výrobou nových výrobků mohou přispět 

k odolnosti proti klimatickým změnám. Současně lze využít odpadní materiály v energetice, příkladem 

jsou například bioplynové stanice, využití odpadního tepla při průmyslových procesech, výroba energie 

z odpadních paliv, pyrolýza. Využití odpadů v energetice tak může například přispět ke snížení objemu 

skládkovaného odpadu, k minimalizaci emisí skleníkových plynů a snižování závislosti na tradičních 

zdrojích energie. 

Zdroje financování: 

• OPST – Inovativní projekty oběhového hospodářství v Karlovarském kraji 

o Popis podporovaných aktivit: Výzva podporuje projekty třídění, dotřiďování, úpravy, 

materiálové přeměny, chemické recyklace ostatních a nebezpečných odpadů 

moderními způsoby, které v dnešní době nejsou v provozech běžné. 

• OPŽP – 62. výzva – Chemická recyklace odpadů 

o Popis podporovaných aktivit: podpora opatření 1.5.10 Budování a modernizace zařízení 

pro chemickou recyklaci odpadů – zařízení zpracovávající odpady, které nelze 

recyklovat prostřednictvím mechanických procesů (např. vícevrstevné materiály, plasty 

https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/efekt-2-2024-zavedeni-systemu-hospodareni-s-energii-v-podobe-energetickeho-managementu-em
https://www.narodniprogramzp.cz/o-programu/harmonogram-vyzev/
https://opzp.cz/dotace/62-vyzva/


 

61 
 

s reziduálními složkami apod.). V rámci aktivity lze doplňkově podpořit zařízení 

pro termochemické třídění odpadů. Výstupy ze zařízení budou primárně směřovat 

k následnému materiálovému využití např. ve stavebnictví apod. 

• OPŽP – 60. výzva – Třídící linky 

o Popis podporovaných aktivit: zaměřeno na opatření 1.5.6 Podpora třídících 

a dotřiďovacích systémů (včetně úpravy) pro separaci ostatních odpadů 

• OPŽP – 61. výzva – Energetické využívání odpadů 

o Popis podporovaných aktivit: podpora opatření 1.5.9 Výstavba a modernizace zařízení 

pro energetické využití odpadů, včetně bioplynových stanic pro zpracování odpadů – 

výroba paliv z ostatních odpadů, v rámci aktivity lze podpořit zařízení MBÚ 

(mechanicko-biologická úprava odpadů), zařízení na termochemickou úpravu odpadů 

(například zplyňování odpadu), pokud budou splněny podmínky dle vyhlášky č. 

273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady. Součástí projektu může být 

pořízení předřazené logistické infrastruktury. Podpora výstavby/modernizace 

bioplynových stanic. 

• OPŽP – 59. výzva – Oddělený sběr a svoz, sběrné dvory 

o Popis podporovaných aktivit: podpora opatření 1.5.1 Kompostéry pro předcházení 

vzniku komunálních odpadů; 1.5.2 RE-USE centra pro opětovné použití výrobků včetně 

aktivit pro opravy a prodlužování životnosti výrobků, podpora prevence vzniku odpadu; 

opatření 1.5.4 Podpora prevence vzniku odpadů z jednorázového nádobí nebo 

jednorázových obalů; opatření 1.5.5 Výstavba a modernizace sběrných dvorů, doplnění 

a zefektivnění systému odděleného sběru/svozu zejména komunálních odpadů včetně 

podpory door-to-door systémů a zavádění systémů PAYT (Pay-as-You-Throw) 

• OPŽP – 68. výzva – Oddělený sběr a svoz, sběrné dvory (výzva plánovaná v roce 2024) 

o Popis podporovaných aktivit: podpora opatření 1.5.1 Kompostéry pro předcházení 

vzniku komunálních odpadů; 1.5.2 RE-USE centra pro opětovné použití výrobků včetně 

aktivit pro opravy a prodlužování životnosti výrobků, podpora prevence vzniku odpadu; 

opatření 1.5.4 Podpora prevence vzniku odpadů z jednorázového nádobí nebo 

jednorázových obalů; opatření 1.5.5 Výstavba a modernizace sběrných dvorů, doplnění 

a zefektivnění systému odděleného sběru/svozu zejména komunálních odpadů včetně 

podpory door-to-door systémů a zavádění systémů PAYT (Pay-as-You-Throw) 

• OPŽP – 69. výzva – Výstavba a modernizace zařízení pro materiálové využití odpadů (výzva 

plánovaná v roce 2024) 

o Popis podporovaných aktivit: podpora opatření 1.5.8 Výstavba a modernizace zařízení 

pro materiálové využití odpadů – zařízení na materiálové využití odpadů, vyjma skupiny 

odpadů 16 a skupiny odpadů 17 dle vyhlášky č. 8/2021 Sb., o Katalogu odpadů 

a posuzování vlastností odpadů (Katalog odpadů). Projekty mohou být kombinovány 

s projekty na třídění a dotřiďování odpadů a s projekty energetického využití odpadů. 

• OPŽP – Opatření 1.5.11 Budování a modernizace zařízení pro sběr a nakládání s nebezpečnými 

odpady (výzva není zatím plánovaná) 

o Popis podporovaných aktivit: Jedná se o projekty technologií na materiálové 

a energetické využití nebo bezpečné odstranění spalováním nebezpečných odpadů. 

Dále se jedná o projekty zařízení k úpravě nebezpečných odpadů vedoucí k odstranění 

nebezpečných vlastností odpadů. Typovým projektem je zařízení pro fyzikální, 

chemickou, fyzikálně-chemickou úpravu nebezpečných odpadů k odstranění 

nebezpečných vlastností a pro následné materiálové nebo energetické využití nebo 

odstranění spalováním (např.: dekontaminační zařízení pro odpady ze zdravotní péče, 

nemocniční spalovny spalující upravené i neupravené odpady ze zdravotní péče, 

https://opzp.cz/dotace/60-vyzva/
https://opzp.cz/dotace/61-vyzva/
https://opzp.cz/dotace/59-vyzva/


 

62 
 

zařízení na energetické využití upravených i neupravených odpadů ze zdravotní péče 

technologie separace nebezpečných složek z odpadů, termická desorpce apod). 

• OPŽP – opatření 1.5.7 Budování zařízení pro úpravu a zpracování čistírenských odpadních kalů 

z čistíren odpadních vod včetně úpravy vyčištěných odpadních vod pro jejich opětovné využívání 

o Popis podporovaných aktivit: Výstavba zařízení na odvodnění kalů z ČOV a zajištění 

jejich hygienizace (úprava kalů na ČOV i samostatné zařízení) které umožní jejich 

následné materiálové využití. Úprava kalů pro jejich energetické využití (např. sušení) 

včetně zajištění získání fosforu. Technologické dovybavení stávajících kompostáren 

umožňující příjem kalů z ČOV za účelem jejich následného materiálového využití, 

výstavba a modernizace zařízení na termické či termochemické zpracování kalů 

za účelem jejich následného energetického využití. Pořízení technologií pro zpracování 

kalů z ČOV, které umožní surovinové využití kalů, tj. zejména získávání fosforu. 

• SP SZP – intervence 52.77 - LEADER 

o Popis podporovaných aktivit: Základní služby a obnova obcí – podporovány budou 

výdaje na vybudování, zlepšování nebo rozšiřování drobné infrastruktury na venkově. 

Jedná se především o kulturní, spolková a společenská zařízení, včetně komunitních 

center, center vzdělávání a knihoven; o drobnou infrastrukturu a základní služby 

(zastávky veřejné dopravy, hřbitovy, dětská hřiště a sportoviště, prostory pro separaci 

odpadů, komunální technika včetně zázemí); o drobné památky místního významu; 

o školská zařízení (zařízení školního stravování, školní sportoviště/tělocvičny a venkovní 

prostory) 

• Národní plán obnovy – Výzva č. 6/2023: Využití a zpracování biologicky rozložitelného odpadu 

o Popis podporovaných aktivit: Cílem výzvy je podpořit zkapacitnění a zefektivnění 

systému nakládání s biologicky rozložitelnými odpady jako celku, a to především 

prostřednictvím podpory zařízení pro zpracování biologicky rozložitelných odpadů 

(BRO) a aplikace a zapravování kompostu vyprodukovaného ze zařízení na zpracování 

bioodpadů na zemědělskou půdu. 

• Modernizační fond – Komunitní energetika (KOMUNERG) 

o Popis podporovaných aktivit: využívání komunitních bioplynových stanic 

zpracovávajících ve společenství vytříděné bioodpady, vyprodukované průmyslové 

bioodpady, kaly z ČOV, či vedlejší zemědělskou produkci. 

• Modernizační fond – Modernizace veřejné dopravy (TRANSGov) 

o Popis podporovaných aktivit: čistá vozidla a vozidla s nulovými emisemi pro komunální 

služby 

• Modernizační fond – Modernizace soustav zásobování tepelnou energií (HEAT) 

o Popis podporovaných aktivit: rekonstrukce nebo náhrada zdroje tepla v soustavách 

zásobování tepelnou energií se změnou palivové základny nebo typu energie na (mimo 

jiné): energetické využití odpadu (za předpokladu dodržení principu hierarchie 

nakládání s odpady) 

• Program pro životní prostředí a oblast klimatu LIFE 

o Popis podporovaných aktivit: standardní akční projekty v oblasti Oběhové hospodářství 

a kvalita života, např. implementace inovativních řešení pro identifikaci, sledování, 

separaci, prevenci a dekontaminaci odpadů obsahujících nebezpečné látky; akce 

na podporu rozvoje obchodních a spotřebních modelů a dodavatelských řetězců – 

zavádění řešení „produkt jako služba“ apod. pro optimalizaci využití zdrojů, vytváření 

cirkulárních hodnotových řetězců napříč sektory, zavádění digitálních pasů výrobků 

usnadňujících udržitelné rozhodování spotřebitelů, inovativní řešení recyklace 

elektrických a elektronických zařízení, FV panelů, bio odpadu, textilu, starých vozidel, 

https://eagri.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/x52-77-leader
https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=122


 

63 
 

plastů, vícevrstvých materiálů apod.; strategické integrované projekty v oblasti 

Oběhové hospodářství a kvalita života, např. provádění na regionální až nadnárodní 

úrovni relevantních akčních plánů nebo strategií prostřednictvím vybraných aktivit, 

mimo jiné v oblasti odpadů; Správa a informování v oblasti oběhového hospodářství 

a kvality života, např. odpadový management, regionální akční plány v oblasti 

odpadového/oběhového hospodářství apod. 

• Interreg Central Europe – SC 2.3 Podpora přechodu na oběhové hospodářství 

o Popis podporovaných aktivit: nadnárodní spolupráce za účelem rozšíření využívání 

přístupů oběhového hospodářství – společné strategie, akční plány, nástroje, vzdělávací 

programy, pilotní akce s důrazem na prevenci a management v oblasti odpadů 

z domácností a podniků, recyklace bioodpadu, omezení plýtvání potravin; podpora 

přístupů k omezení skládkování všech druhů odpadů a jejich udržení (jako zdrojů) 

v ekonomickém cyklu apod. 

• TAČR – Prostředí pro život 

o Popis podporovaných aktivit: podpora projektů výzkumu, vývoje a inovací ve veřejném 

zájmu zaměřených mimo jiné na rozvoj odpadového hospodářství, oběhového 

hospodářství a efektivního využívání surovin. 

• NPŽP  

o Popis podporovaných aktivit: prioritní témata pro období 2024-2026 zahrnují i aktivity 

na odstraňování stavebních materiálů s obsahem azbestu při odstraňování, 

rekonstrukci či renovaci staveb; modernizaci a dovybavení sběrných dvorů bez nutnosti 

navyšování stávající kapacity, včetně podpory pro pořízení svozové techniky a vážních 

systémů pro svoz odpadu včetně separovaného a smart řešení v oblasti sběru a svozu 

odpadů; podporu systému pro zpracování vozidel s ukončenou životností (autovraků), 

resp. zpracování odpadů (komodit) z těchto autovraků v zařízeních oprávněných 

k recyklaci; na podporu odstraňování nepovolených skládek; snižování emisí 

ze stacionárních zdrojů. V rámci prioritního tématu kvalita vod se předpokládá podpora 

soustavy domovních ČOV a podpora intenzifikace ČOV na území ZCHÚ. Plánovaný 

harmonogram výzev. 

Podpora investic v území 

Popis: Investice přinášejí nové zdroje kapitálu do daného území, což může stimulovat ekonomický růst, 

vytvářet pracovní místa, zvyšovat produktivitu a podporovat místní podnikání. Investice umožňují rozvoj 

infrastruktury v území, jako jsou cesty, dopravní síť, školství, zdravotnictví a další veřejné služby. S tím je 

spojena i lepší dostupnost zdravotní péče, škol, bezpečnějších veřejných prostor a efektivnější doprava. 

Úspěšné investice mohou zvýšit atraktivitu daného území pro další investory. Podpora investic se sebou 

přináší i daňové příjmy pro území. 

Důležité tak je podpořit projektové řízení v území, přilákání investic, nalezení vhodných pozemků 

pro realizaci investic a podpora spolupráce v území. 

Zdroje financování: 

• OPST – 22. výzva – Koncepce a příprava projektů obnovy území v Karlovarském kraji 

o Popis podporovaných aktivit: plánování a koordinace rozvoje území (územně plánovací 

podklady, územní plány, vznik chráněných území), příprava projektů (studie 

proveditelnosti, projektové dokumentace) 

• OPST – 39. výzva – Obnova území – Veřejné služby, kultura, sport, rekreace – Karlovarský kraj 

https://www.narodniprogramzp.cz/o-programu/harmonogram-vyzev/
https://www.narodniprogramzp.cz/o-programu/harmonogram-vyzev/
https://opst.cz/dotace/22-vyzva/
https://opst.cz/dotace/39-vyzva/


 

64 
 

o Popis podporovaných aktivit: mimo jiné také regenerace brownfieldů pro účely 

s veřejným zájmem. 

• Národní plán obnovy – 3. výzva na finanční podporu přípravy projektů souladných s cíli EU 

(příprava malých projektů) 

o Popis podporovaných aktivit: pořízení projektové dokumentace, příprava soutěžní 

dokumentace pro realizaci staveb, studie stavebně technologického řešení, studie 

proveditelnosti, vedení a pořízení dokumentace v BIM, realizace architektonické 

a urbanistické soutěže, příprava smluv typu Design and Build, PPP a EPC 

• Národní plán obnovy – 2. výzva na finanční podporu přípravy projektů souladných s cíli EU 

(příprava velkých projektů) 

o Popis podporovaných aktivit: pořízení projektové dokumentace, příprava soutěžní 

dokumentace, studie stavebně technologického řešení, studie proveditelnosti, 

realizace architektonické soutěže, příprava smluv typu Design and Build, PPP a EPC. 

• Národní plán obnovy – 4. výzva na finanční podporu přípravy projektů souladných s cíli EU 

(podpora projektů již předložených do výzev) 

o Popis podporovaných aktivit: pořízení projektové dokumentace, příprava soutěžní 

dokumentace pro realizaci staveb, studie stavebně technologického řešení, studie 

proveditelnosti, vedení a pořízení dokumentace v BIM, příprava smluv typu PPP a EPC. 

Je podpořena jen příprava díla, která je v době podání žádosti o dotaci připravena 

k realizaci a byla ve formě žádosti o dotaci předložena do výzev dotačních programů. 

• Interreg Česko – Sasko  

o Popis podporovaných aktivit: investice v rámci priorit programu: Priorita 1 Inovace 

a konkurenceschopnost – vytváření podpůrných kooperačních sítí a služeb pro MSP; 

Priorita 2 Změny klimatu a udržitelnost – rozvoj zelené infrastruktury; Priorita 3 

Vzdělávání, celoživotní vzdělávání, kultura a cestovní ruch – Předškolní vzdělávání; 

školní a mimoškolní vzdělávání; odborné vzdělávání a příprava, následné vzdělávání; 

zkvalitnění cestovního ruchu; zachování, ochrana a zpřístupnění kulturního dědictví  

• Interreg Bavorsko – Česko  

o Popis podporovaných aktivit: investice v rámci priorit programu 

• Interreg Central Europe – pilotní projekty 

o Popis podporovaných aktivit: investice malého rozsahu v souladu s prioritami programu 

• Interreg Danube – pilotní projekty 

o Popis podporovaných aktivit: investice malého rozsahu v souladu s prioritami programu 

• Interreg Danube – výzva Seed Money Facility  

o Popis podporovaných aktivit: příprava komplexních, strategických, nadnárodních 

projektů v souladu s 12 prioritními oblastmi Strategie EU pro Podunají: 1a. Lepší 

mobilita a intermodální vnitrozemské vodní cesty; 1b. Lepší mobilita a intermodální 

železniční, silniční a letecká doprava; 2. Podpora udržitelné energie; 3. Propagace 

kultury a cestovního ruchu, mezilidské kontakty; 4. Obnova a zachování kvality vody; 5. 

Řízení environmentálních rizik; 6. Ochrana biodiverzity, krajiny a kvality ovzduší a půdy; 

7. Rozvoj znalostní společnosti (výzkum, vzdělávání a ICT); 8. Podpora 

konkurenceschopnosti podniků; 9. Investice do lidí a dovedností; 10. Posílení 

institucionální kapacity a spolupráce; 11. Společná řešení v oblasti bezpečnosti 

a organizovaného zločinu. 

• European City Facility (EUCF)  

o Popis podporovaných aktivit: příprava investičních konceptů/plánů obcí/měst nebo 

seskupení obcí/měst pro zajištění financování z veřejných prostředků/soukromých 

prostředků finančních institucí vybraných investičních opatření vycházejících z cílů 

https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/3-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-souladn
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/3-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-souladn
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/2-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-souladn
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/2-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-souladn
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/3-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-sou-(1)
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/3-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-sou-(1)
https://www.interreg-danube.eu/dtp-archive/about-dtp/new-funding-2021-2027/seed-money-facility-call


 

65 
 

místních klimatických a energetických plánů (např. SECAP) v oblastech úspory energií, 

OZE, snížení emisí ale i eMobilita - vč. např. zpracování energetického auditu, studie 

proveditelnosti, finanční analýzy, analýzy finančních zdrojů, dopracování investičních 

záměrů v detailu pro žádost o financování apod.; budování kapacit příjemců v oblasti 

finančních modelů, investičních schémat aj. 

• EIB ELENA – technická podpora přípravy velkých investičních projektů udržitelné energetiky, 

udržitelného bydlení a udržitelné městské dopravy a mobility 

o Popis podporovaných aktivit: technické studie, energetické audity, business plány, 

finanční a právní poradenství, příprava tendrů, projektové řízení aj. aktivity nezbytné 

pro přípravu velkých investic (nad 30 mil. EUR) v oblasti energeticky úsporných opatření 

a využití obnovitelné energie v budovách, udržitelném bydlení nebo v rámci městské 

dopravy a mobility. U projektů udržitelné energetiky je konečný příjemce odpovědný za 

splnění „pákového efektu“: 1 EUR investované do přípravy musí generovat min. 20 EUR 

investic. 

• Program pro životní prostředí a oblast klimatu LIFE 

o Popis podporovaných aktivit: standardní akční projekty a ostatní akce (podpůrné) 

ve specifických předdefinovaných tématech podoblasti Přechod na čistou energii/CET: 

podpora rozvoje místních investičních projektů např. vytvořením a zajištěním 

dlouhodobých finančních a technických kapacit veřejných orgánů (zřízení one-stop-

shop místa s komplexní nabídkou služeb pro veřejný sektor) 

• MPO – Smart Parks for the Future 

o Popis podporovaných aktivit: rozvoj stávajících průmyslových zón ve smyslu zkvalitnění 

infrastruktury včetně opatření pro snížení negativních klimatických dopadů, regeneraci 

lokalit brownfieldů a na přípravu podnikatelských parků s menší rozlohou pouze 

v místech, kde převažuje celospolečenský význam pro jejich realizaci. 

• MPO – Program regenerace a podnikatelské využití brownfieldů 

o Popis podporovaných aktivit: podpora obcí a krajů v realizaci projektů regenerace 

zanedbaných budov a areálů tak, aby je bylo možno využít zejména k podnikání.  

Projekty mohou být doplňkově využity rovněž pro nepodnikatelské účely, včetně 

výstavby obecních bytů. Konkrétní jsou podporovány aktivity: regenerace brownfieldu 

a jeho přeměna na nově zregenerované podnikatelské plochy; rekonstrukce objektu; 

odstranění nevyužívaných staveb; výstavba infrastruktury.  

• SFPI – Brownfieldy 

o Popis podporovaných aktivit: revitalizace nevyužívaných a zanedbaných brownfieldů, 

které dlouhodobě chátrají tak, aby je bylo možno znovu plnohodnotně využít v dalším 

rozvoji. Následné využití bude převážně nepodnikatelského charakteru a bude sloužit 

široké veřejnosti. 

• MMR – Podpora územně plánovacích činností obcí 2023+ 

o Popis podporovaných aktivit: územní plán a změna územního plánu 

• MMR – Podpora bydlení 2022+ - Podprogram Technická infrastruktura  

o Popis podporovaných aktivit: vybudování nové technické infrastruktury nebo 

komunikace v obci za účelem investic do obecních pozemků a rozšíření jejich nabídky 

pro následnou výstavbu bytových nebo rodinných domů. 



 

66 
 

ANALÝZA FINANCOVATELNOSTI PRO 8 VYBRANÝCH 

VLAJKOVÝCH PROJEKTŮ ÚZEMÍ ORP SOKOLOV 

Kapitola se věnuje možným externím zdrojům financování na podporu vybraných 8 vlajkových projektů 

a jejich aktivit. Výběr vlajkových projektů proběhl v úzké spolupráci se zástupci Karlovarského kraje 

a města Sokolov na základě souboru vydefinovaných strategických projektových záměrů na území 

ORP Sokolov. Vlajkové projekty reprezentují priority Transformačního plánu, naplňují vizi plánu, mají 

významný dopad na rozvoj území Sokolovska a na plnění ukazatelů, jejich prostřednictvím 

je komunikováno naplňování Transformačního plánu směrem k veřejnosti. Realizace vlajkových projektů 

bude mít vliv na vnímání úspěšnosti naplňování plánu jako celku.  

Seznam vybraných vlajkových projektů: 

1. Zlepšení image Sokolovska navenek i dovnitř 

2. Transformační agentura 

3. Programy na podporu podnikavosti a podpora podnikání 

4. Vysoká škola polytechnická v Karlovarském kraji  

5. Oběhové hospodářství  

6. Destinační agentura a podpora cestovního ruchu  

7. Krajský Business Park Sokolov  

8. Komunitní energetika 

 

Projekt č.1: Zlepšení image Sokolovska navenek i dovnitř 

Popis: Podpora zlepšení image území navenek, ale také podpora image území směrem dovnitř (zvýšení 

pocitu sounáležitosti, hrdosti a příslušnosti k danému území). Vytvoření jedinečné identity odlišující ORP 

Sokolov od jiných regionů a její provázání s vizí a strategiemi a koncepčními dokumenty měst a obcí 

v ORP Sokolov. Součástí by měla být podpora tvorby marketingové strategie, mediální kampaně 

a osvětové programy, participace obyvatel, lákání talentů i investic apod.  

Zdroje financování: 

• OPJAK – Smart akcelerátor+ 

o Popis podporovaných aktivit: Mimo jiné podporované aktivity lze podpořit 

i marketingovou a komunikační strategii kraje. Cílem aktivity je posílit komunikaci 

a marketing inovačního systému kraje směrem dovnitř i vně daného regionu včetně 

zahraničí. 

• Národní plán obnovy - 1. výzva – Finanční podpora na přípravu projektů v souladu s cíli EU (4.1.3) 

o Popis podporovaných aktivit: Cílem výzvy je podpořit přípravu projektové dokumentace 

na výstavbu či rekonstrukci bytových domů (projektové dokumentace, příprava 

soutěžní dokumentace, studie stavebně technologického řešení, studie proveditelnosti, 

vedení a pořízení dokumentace v BIM, realizace architektonické soutěže, příprava 

smluv typu PPP a EPC). 

• START – Secretariat Technical Assistance to Regions in Transition – výzva na technickou pomoc 

o Popis podporovaných aktivit: technická podpora uhelným regionům na míru – budování 

kapacit (regionální/místní veřejné správy a/nebo občanské společnosti) a poskytování 

nezbytného know-how v oblastech jako strategický rozvoj (např. analýza specifických 

výzev, příležitostí a priorit, vytváření transformační strategie), veřejná správa, 

zapojování a informování stakeholderů, resp. pro identifikaci a zavádění specifických 

opatření/projektů usnadňujících hospodářskou a energetickou transformaci (včetně 

https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/1-vyzva-financni-podpora-na-pripravu-projektu-v-so
https://energy.ec.europa.eu/topics/oil-gas-and-coal/eu-coal-regions-transition/start-technical-assistance_en#what-can-start-provide


 

67 
 

např. komunitní energetiky), pro identifikaci finančních zdrojů pro jejich realizaci, příp. 

komunikační podpora při zapojování stakeholderů do transformačního procesu (včetně 

analýzy komunikačních potřeb, revize webových stránek, vytvoření příručky 

pro vypracování, implementaci a monitoring komunikační strategie)  

• Platforma pro spravedlivou transformaci/JTP – výzvy na technickou pomoc  

o Popis podporovaných aktivit: technická pomoc regionům závislým na fosilních palivech 

pro usnadnění přechodu na udržitelnou, klimaticky neutrální ekonomiku formou 

různých nástrojů jako např. JTP Groundwork – podpora na míru při provádění územních 

Plánů spravedlivé transformace v regionech, které čelí zvlášť obtížným výzvám (např. 

oblasti cirkulární ekonomiky, inovací, obnovy území, lidských zdrojů a dovedností) 

prostřednictvím odborných poradenských služeb při plánování a koncipování projektů, 

budování kapacit, realizaci komunikačních kampaní a aktivizačních akcí 

pro stakeholdery a občany; JTPeers Exchange – výměnné programy usnadňující 

provádění projektů spravedlivé transformace v konkrétní oblasti a to formou 

vzájemného učení mezi regiony nebo mezi regionem/regiony a odborníkem v dané 

oblasti 

• Platforma pro využívání talentů - Harnessing Talent Platform  

o Popis podporovaných aktivit: podpora talentů ve vybraných regionech EU jako součást 

osmipilířové iniciativy Talent Booster Mechanism; aktuálně nejsou otevřeny žádné 

výzvy   

• Interreg Česko – Sasko – Priorita 4 Spolupráce a posílení vzájemné důvěry 

o Popis podporovaných aktivit: přeshraniční strategie – vytváření sektorových 

a mezisektorových územních strategií 

• Interreg Bavorsko – Česká republika – Priorita 4 Kultura a udržitelný cestovní ruch 

o Popis podporovaných aktivit: koordinace služeb pro společný marketing turistických 

atraktivit a pamětihodností v turistické destinaci, vývoj budoucích koncepcí 

pro přeshraniční region 

• Interreg Central Europe – SC 4.1 Posílení správy pro integrovaný územní rozvoj ve střední Evropě 

o Popis podporovaných aktivit: posílení veřejné správy a nadnárodní spolupráce; 

strategie integrovaného územního rozvoje pokrývající témata jako demografické 

změny, veřejné služby obecného zájmu (zdraví, vzdělávání, sociální služby), cestovní 

ruch a kultura 

• Interreg Danube – SC 4.2 Posílení institucionálních kapacit pro územní a makroregionální správu 

o Popis podporovaných aktivit: modely integrované správy reagující na výzvy jako 

demografické změny, specifické strategie rozvoje území pro venkovské/odlehlé oblasti 

apod., které vyžadují nadnárodní spolupráci 

• Interreg Danube – výzva Seed Money Facility  

o Popis podporovaných aktivit: příprava komplexních, strategických, nadnárodních 

projektů v souladu s 12 prioritními oblastmi Strategie EU pro Podunají: vč. PO 7. Rozvoj 

znalostní společnosti – podpora projektů, které přispívají k větší atraktivitě Podunají 

zejména pro mladé výzkumníky a zabraňují odlivu mozků a PO 10 Institucionální 

kapacita spolupráce – podpora kooperačních platforem, podpora posílení účasti 

mladých lidí na rozvoji Podunají, budování kapacit v oblasti participativní správy 

a zapojení občanské společnosti a místních aktérů, vytváření inovativních podpůrných 

nástrojů se specifickým zaměřením na potřeby místních aktérů a občanské společnosti 

• Mezinárodní visegradský fond – Visegrad Grants 

o Popis podporovaných aktivit: společné projekty regionálních partnerství veřejných 

subjektů, vzdělávacích institucí, NNO, organizací občanské společnosti, soukromých 

https://ec.europa.eu/regional_policy/whats-new/newsroom/02-02-2024-apply-now-three-new-calls-for-support-services-under-the-just-transition-platform_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/communities-and-networks/harnessing-talent-platform_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/communities-and-networks/harnessing-talent-platform/talent-booster-mechanism_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/communities-and-networks/harnessing-talent-platform/open-calls_en
https://www.interreg-danube.eu/dtp-archive/about-dtp/new-funding-2021-2027/seed-money-facility-call


 

68 
 

subjektů aj. ve visegradském regionu V4 s prvky udržitelného rozvoje, inovací 

a občanské angažovanosti zaměřené na jedno z předepsaných oblastí, vč. oblasti 

Demokratické hodnoty a média – zaměření na podporu aktivní participace občanů 

na demokratickém rozhodování či na lepší mediální pokrytí relevantních témat 

a zlepšení přístupu k informacím; v rámci oblasti Veřejná správa a institucionální 

partnerství jsou podporovány projekty propojování s expertními komunitami 

při hledání odpovědí na společné výzvy 

• ESPON 2030 – Cílené analýzy 

o Popis podporovaných aktivit: poskytnutí služby zpracování analýzy na jedno z vybraných 

témat: např. Klimaticky neutrální území, Území odolná krizím, Perspektiva pro všechny 

lidi a místa, Život, práce a cestování přes hranice, Evropská území v globálních 

interakcích  

• MMR – Marketingové aktivity v cestovním ruchu 2024 

o Popis podporovaných aktivit: V rámci podprogramu mohou být podpořeny projektové 

záměry zaměřené na řízení destinací, realizaci marketingových výzkumů, podporu 

produktů a zavádění inovací v cestovním ruchu, podporu distribuce produktů 

cestovního ruchu, branding destinací a marketingovou komunikaci. 

Projekt č.2: Transformační agentura 

Popis: Vytvoření Transformační agentury, která by měla koordinovat záměry v území vedoucí 

k transformaci území, organizovat diskuse, koordinační platformy, sdílení dobré praxe, zajišťovat 

edukaci v regionální rozvoji a strategickém plánování, poskytovat poradenství, sledovat dotační 

příležitosti a poskytovat služby pro investory. 

Zdroje financování: 

• START – Secretariat Technical Assistance to Regions in Transition 

o Popis podporovaných aktivit: technická podpora uhelným regionům na míru – budování 

kapacit (regionální/místní veřejné správy a/nebo občanské společnosti) a poskytování 

nezbytného know-how v oblastech jako strategický rozvoj (např. analýza specifických 

výzev, příležitostí a priorit, vytváření transformační strategie), veřejná správa, 

zapojování a informování stakeholderů, resp. pro identifikaci a zavádění specifických 

opatření/projektů usnadňujících hospodářskou a energetickou transformaci (včetně 

např. komunitní energetiky) příp. pro identifikaci finančních zdrojů pro jejich realizaci 

• Platforma pro spravedlivou transformaci/JTP 

o Popis podporovaných aktivit: technická pomoc regionům závislým na fosilních palivech 

pro usnadnění přechodu na udržitelnou, klimaticky neutrální ekonomiku formou 

různých nástrojů jako např. JTP Groundwork – podpora na míru při provádění územních 

Plánů spravedlivé transformace v regionech, které čelí zvlášť obtížným výzvám (např. 

oblasti cirkulární ekonomiky, inovací, obnovy území, lidských zdrojů a dovedností) 

prostřednictvím odborných poradenských služeb při plánování a koncipování projektů, 

budování kapacit, realizaci komunikačních kampaní a aktivizačních akcí 

pro stakeholdery a občany; JTPeers Exchange – výměnné programy usnadňující 

provádění projektů spravedlivé transformace v konkrétní oblasti a to formou 

vzájemného učení mezi regiony nebo mezi regionem/regiony a odborníkem v dané 

oblasti 

• Mezinárodní visegradský fond – Visegrad Grants 

o Popis podporovaných aktivit: společné projekty regionálních partnerství veřejných 

subjektů, vzdělávacích institucí, NNO, organizací občanské společnosti, soukromých 

https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/cestovni-ruch/narodni-program-podpory-cestovniho-ruchu-v-regione/rok-2024-%e2%80%93-marketingove-aktivity-v-cestovnim-ruchu


 

69 
 

subjektů aj. ve visegradském regionu V4 s prvky udržitelného rozvoje, inovací 

a občanské angažovanosti zaměřené na jedno z předepsaných oblastí, vč. oblasti 

Veřejná správa a institucionální partnerství, kde jsou podporovány projekty propojování 

s expertními komunitami při hledání odpovědí na společné výzvy či podpora aktivního 

lobbingu vedoucího ke změně politik a lepší správě včetně propojování stakeholderů 

s těmi, kteří rozhodují 

• ESPON 2030 – Cílené analýzy 

o Popis podporovaných aktivit: poskytnutí služby zpracování analýzy na jedno z vybraných 

témat: např. Klimaticky neutrální území, Území odolná krizím, Perspektiva pro všechny 

lidi a místa, Život, práce a cestování přes hranice, Evropská území v globálních 

interakcích  

• Národní plán obnovy – 3. výzva na finanční podporu přípravy projektů souladných s cíli EU 

(příprava malých projektů) 

o Popis podporovaných aktivit: pořízení projektové dokumentace, příprava soutěžní 

dokumentace pro realizaci staveb, studie stavebně technologického řešení, studie 

proveditelnosti, vedení a pořízení dokumentace v BIM, realizace architektonické 

a urbanistické soutěže, příprava smluv typu Design and Build, PPP a EPC 

• Národní plán obnovy – 2. výzva na finanční podporu přípravy projektů souladných s cíli EU 

(příprava velkých projektů) 

o Popis podporovaných aktivit: pořízení projektové dokumentace, příprava soutěžní 

dokumentace, studie stavebně technologického řešení, studie proveditelnosti, 

realizace architektonické soutěže, příprava smluv typu Design and Build, PPP a EPC. 

Projekt č.3: Programy na podporu podnikavosti a podpora podnikání 

Popis: Podpora lákání investorů do území, podpora průmyslových zón, podpora rozvoje podnikání 

a investičních příležitostí, podpora malých a středních podniků. 

Zdroje financování: 

• OPST – 19. výzva – Řemeslné inkubátory – Karlovarský kraj 

o Popis podporovaných aktivit: Rozšíření prostor a modernizace otevřené řemeslné dílny 

včetně pořízení nového vybavení; budování nového otevřeného řemeslného 

inkubátoru – prostory a zázemí dílen pro tradiční řemesla, umění a design, technologie 

a gastronomie. 

• OPZ+ - Podpora sociálního podnikání 

o Popis podporovaných aktivit: Cílem této výzvy je podpořit vznik nových a rozvoj 

stávajících sociálních podniků za předpokladu vytvoření nových pracovních míst 

pro znevýhodněné skupiny osob se ztíženým přístupem na trh práce. 

• OPTAK – Služby infrastruktury 

o Popis podporovaných aktivit: Cílem výzvy je založení a rozvoj výzkumné a inovační 

infrastruktury s otevřeným přístupem a zkvalitňování jejích služeb. Konkrétně se jedná 

o vědeckotechnické parky, výzkumná a inovační centra, technologické a podnikatelské 

inkubátory. 

• Národní plán obnovy – Podpora podnikavosti, podnikání a inovativních firem 

o Popis podporovaných aktivit: Aktivity spojené s organizací a administrací osvětových 

akcí na podporu podnikavosti, podnikání a inovativních firem v České republice 

(hackathony, vzdělávací programy na SŠ I VŠ, podpora učitelů a ředitelů SŠ, soutěže, 

inovační kempy, podpora osvětové činnosti na školách apod.). 

• OPST – 22. výzva – Koncepce a příprava projektů obnovy území v Karlovarském kraji 

https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/3-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-souladn
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/3-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-souladn
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/2-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-souladn
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/2-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-souladn
https://opst.cz/dotace/19-vyzva/
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/podpora-socialniho-podnikani-1-?inheritRedirect=false
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/narodni-plan-obnovy/vyzvy/vyhlaseni-iii--vyzvy-podpora-podnikavosti--podnikani-a-inovativnich-firem-subkomponenty---investice-c--8-v-ramci-komponenty-c--1-4-npo---279602/
https://opst.cz/dotace/22-vyzva/


 

70 
 

o Popis podporovaných aktivit: plánování a koordinace rozvoje území (územně plánovací 

podklady, územní plány, vznik chráněných území), příprava projektů (studie 

proveditelnosti, projektové dokumentace) 

• OPST – 39. výzva – Obnova území – Veřejné služby, kultura, sport, rekreace – Karlovarský kraj 

o Popis podporovaných aktivit: mimo jiné také regenerace brownfieldů pro účely 

s veřejným zájmem. 

• Národní plán obnovy – 3. výzva na finanční podporu přípravy projektů souladných s cíli EU 

(příprava malých projektů) 

o Popis podporovaných aktivit: pořízení projektové dokumentace, příprava soutěžní 

dokumentace pro realizaci staveb, studie stavebně technologického řešení, studie 

proveditelnosti, vedení a pořízení dokumentace v BIM, realizace architektonické 

a urbanistické soutěže, příprava smluv typu Design and Build, PPP a EPC 

• Národní plán obnovy – 2. výzva na finanční podporu přípravy projektů souladných s cíli EU 

(příprava velkých projektů) 

o Popis podporovaných aktivit: pořízení projektové dokumentace, příprava soutěžní 

dokumentace, studie stavebně technologického řešení, studie proveditelnosti, 

realizace architektonické soutěže, příprava smluv typu Design and Build, PPP a EPC. 

• Národní plán obnovy – 4. výzva na finanční podporu přípravy projektů souladných s cíli EU 

(podpora projektů již předložených do výzev) 

o Popis podporovaných aktivit: pořízení projektové dokumentace, příprava soutěžní 

dokumentace pro realizaci staveb, studie stavebně technologického řešení, studie 

proveditelnosti, vedení a pořízení dokumentace v BIM, příprava smluv typu PPP a EPC. 

Je podpořena jen příprava díla, která je v době podání žádosti o dotaci připravena 

k realizaci a byla ve formě žádosti o dotaci předložena do výzev dotačních programů. 

• Program jednotný trh/Single Market programme 

o Popis podporovaných aktivit: podpora poradenských a informačních služeb a jiných 

podpůrných služeb pro podnikání, společných klastrových iniciativ, odborné přípravy, 

vzdělávání, sítí apod. např. v rámci výzev pro Enterprise Europe Network/EEN; 

Společných klastrových iniciativ pro obnovu Evropy (Euroclusters) – např. příprava 

investičních projektů souvisejících s posílením odolnosti (resp. digitální a zelenou 

transformací) a přerozdělování finanční podpory MSP, mimo jiné také k posílení 

dovedností v oblasti cirkulární ekonomiky a udržitelnosti; Energetické komunity 

potravinářských a maloobchodních MSP – podpora zakládání energetických komunit 

skrze místní EEN a místní veřejnou správu prostřednictvím technické pomoci; Podpora 

digitálního vzdělávání MSP v textilním odvětví prostřednictvím European Digital 

Innovation Hubs/EDIHs; Partnerství pro cirkulární hodnotové řetězce – např. podpora 

zakládání místních cirkulárních hubů či klastrů; Podpora sociálních MSP 

• Interreg Česko – Sasko – Priorita 1 Inovace a konkurenceschopnost 

o Popis podporovaných aktivit: Podpora zapojení MSP do VaI; vytváření a rozšiřování 

kooperačních sítí a služeb pro MSP – např. vývoj společných řešení s cílem posílení 

inovační schopnosti MSP (ve všech sektorech i odvětvově specifických oblastech); 

inovativní formáty pro poradenství, podporu a spolupráci MSP; hospodářské 

kooperace, přeshraniční iniciativy, kompetenční a odvětvové sítě, klastry, partnerství; 

virtuální informační a znalostní platformy 

• Interreg Bavorsko – Česká republika – Priorita 1 Výzkum a přenos znalostí 

o Popis podporovaných aktivit: rozvoj a posilování společných výzkumných kapacit 

znalostních a výzkumných institucí v oblasti aplikovaného výzkumu pro transfer 

praktických výsledků výzkumu do oblastí relevantních pro hospodářství regionu; 

https://opst.cz/dotace/39-vyzva/
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/3-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-souladn
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/3-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-souladn
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/2-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-souladn
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/2-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-souladn
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/3-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-sou-(1)
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/3-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-sou-(1)


 

71 
 

posílení inovačního prostředí přeshraničního regionu podporou přeshraničních 

inovačních sítí a zprostředkovatelů a rozvoj kanálů pro transfer znalostí a technologií od 

výzkumných institucí k regionálním hospodářským aktérům, především MSP, zejména 

prostřednictvím spolupráce zprostředkovatelů (inkubátorů, technologických center, 

vědeckých parků, územní samosprávy apod.) 

• Interreg Danube  

– SC 1.1 Podpora inovací 

o Popis podporovaných aktivit: podpora výzkumu a inovačních kapacit a využívání 

pokročilých technologií – např. nadnárodní spolupráce za účelem společného vytváření, 

využívání a škálování pokročilých technologií v oblastech jako udržitelná doprava, 

nanotechnologie, pokročilé materiály, pokročilá výroba a zpracování, zdravotní průmysl 

(např. zakládání společných výzkumných klastrů/center v oblasti medicíny, využívání 

digitalizace a AI v medicíně a zdravotní péči, analýza velkých datových souborů, 

biotechnologie); podpora nadnárodních tematických hodnotových řetězců ve využívání 

pokročilých technologií, podpora spolupráce na vyšší úrovni v rámci Q-helix; podpora 

spolupráce v oblasti cirkulární ekonomiky, harmonizace souvisejících politik a podpora 

zavádění technologií ve specifických doménách; podpora zavádění smart řešení v rámci 

plánování, řízení a rozvoje měst a regionů 

– SC 1.2 Dovednosti pro smart specializaci 

o Popis podporovaných aktivit: rozvoj dovedností pro smart specializaci, přechod 

na Průmysl 4.0 a posílení podnikavosti – spolupráce za účelem posílení souvisejících 

podnikatelských dovedností, budování partnerských struktur pro posílení inovační 

kapacity regionů; založení platforem umožňujících transfer znalostí a dovedností 

a budování meziregionální synergie v rámci rozvoje RIS3; síťování regionů zaměřených 

na Průmysl 4.0 a související dovednosti – podpora výměny znalostí mezi modelovými 

regiony a regiony, které zaostávají ve vytváření a realizaci opatření pro Průmysl 4.0, aj. 

• Interreg Danube – výzva Seed Money Facility  

o Popis podporovaných aktivit: příprava komplexních, strategických, nadnárodních 

projektů v souladu s 12 prioritními oblastmi Strategie EU pro Podunají, vč. PO 8. 

Podpora konkurenceschopnosti podniků – posílení oblasti podpory podnikání, zejména 

konkurenceschopnosti MSP v mezinárodní spolupráci a obchodu 

• Interreg Central Europe  

– SC 1.1 Podpora inovačních kapacit  

o Popis podporovaných aktivit: nadnárodní spolupráce za účelem posílení 

konkurenceschopnosti MSP v souladu s RIS3 (oblasti jako zelená/bio ekonomika, 

Průmysl 4.0, robotizace, digitální technologie, KET, kulturní a kreativní průmysl, cestovní 

ruch, inovace ve zdravotnictví, sociální inovace aj.): vytváření a implementace 

společných strategií, akčních plánů, sítí/klastrů, podpůrných nástrojů, vzdělávacích 

programů, pilotních akcí.  

– SC 1.2 Rozvoj smart dovedností 

o Popis podporovaných aktivit: zvyšování kapacit a kompetencí tvůrců politik a jiných 

zúčastněných subjektů pro vývoj perspektivních přístupů k přizpůsobení vzdělávací 

nabídky potřebám průmyslové tranzice, zejm. v oblasti digitalizace MSP; posílení 

dovedností zaměstnanců a podnikatelů v souvislosti se změnou klimatu; podpora 

podnikavosti; zlepšení inovační výkonnosti MSP a rozvoj podpůrných služeb pro MSP 

a podnikatele, např. zajištění přístupu k výzkumu a technologickým inovacím 

• Interreg Europe – Priorita 1 Chytřejší Evropa 

https://www.interreg-danube.eu/dtp-archive/about-dtp/new-funding-2021-2027/seed-money-facility-call


 

72 
 

o Popis podporovaných aktivit: podpora výzkumu a inovačních kapacit, zavádění 

pokročilých technologií; podpora digitalizace podniků; podpora udržitelného rozvoje 

a konkurenceschopnosti MSP a podpora tvorby pracovních míst v MSP, včetně 

prostřednictvím produktivních investic; podpora dovedností pro chytrou specializaci, 

průmyslovou tranzici a podnikavost 

• Nástroj pro meziregionální investice do inovací (I3) – Strand 2 Ekosystémy s nižší inovační 

výkonností (vč. ČR)  

o Popis podporovaných aktivit: budování kapacit pro podporu meziregionálních 

hodnotových řetězců v souladu se stejnými či komplementárními prioritami dle RIS3 

strategií jednotlivých regionů (Strand 2b); podpora inovativních podniků a jejich 

zapojování do meziregionálních hodnotových řetězců (Strand 2a) 

• Mezinárodní visegradský fond – Visegrad Grants 

o Popis podporovaných aktivit: společné projekty regionálních partnerství veřejných 

subjektů, vzdělávacích institucí, NNO, organizací občanské společnosti, soukromých 

subjektů aj. ve visegradském regionu V4 s prvky udržitelného rozvoje, inovací 

a občanské angažovanosti zaměřené na jedno z předepsaných oblastí, vč. oblasti 

Inovace, VaV, podnikání – zaměření na vytváření podnikatelských a klastrových sítí 

pro MSP, startupy či projekty podporující posílení ekosystému pro podnikání a sociální 

podnikání (společný lobbing, společná řešení a výměna dobré praxe); v rámci oblasti 

Regionální rozvoj, životní prostředí a cestovní ruch jsou podporovány projekty 

zaměřené na sdílení inovativních řešení výzev spojených s rozvojem místní a regionální 

infrastruktury, územního plánování či revitalizace území 

• ESPON 2030 – Cílené analýzy 

o Popis podporovaných aktivit: poskytnutí služby zpracování analýzy na jedno z vybraných 

témat: např. Klimaticky neutrální území, Území odolná krizím, Perspektiva pro všechny 

lidi a místa, Život, práce a cestování přes hranice, Evropská území v globálních 

interakcích  

• MPO – Smart Parks for the Future 

o Popis podporovaných aktivit: rozvoj stávajících průmyslových zón ve smyslu zkvalitnění 

infrastruktury včetně opatření pro snížení negativních klimatických dopadů, regeneraci 

lokalit brownfieldů a na přípravu podnikatelských parků s menší rozlohou pouze 

v místech, kde převažuje celospolečenský význam pro jejich realizaci. 

• MPO – Program regenerace a podnikatelské využití brownfieldů 

o Popis podporovaných aktivit: podpora obcí a krajů v realizaci projektů regenerace 

zanedbaných budov a areálů tak, aby je bylo možno využít zejména k podnikání.  

Projekty mohou být doplňkově využity rovněž pro nepodnikatelské účely, včetně 

výstavby obecních bytů. Konkrétní jsou podporovány aktivity: regenerace brownfieldu 

a jeho přeměna na nově zregenerované podnikatelské plochy; rekonstrukce objektu; 

odstranění nevyužívaných staveb; výstavba infrastruktury.  

Projekt č.4: Vysoká škola polytechnická v Karlovarském kraji 

Popis: Nový typ profesně zaměřené VŠ založené na principu duálního vzdělávání po vzoru německé 

Fachhochschule3, která by měla zahrnovat obory podle potřeb zaměstnavatelů na Sokolovsku a dle 

očekávaných trendů hospodářského vývoje (digitalizace a ICT, energetický management, zelené 

 
3 https://de.wikipedia.org/wiki/Fachhochschule  

https://de.wikipedia.org/wiki/Fachhochschule


 

73 
 

technologie apod.). Předmětem by měly být nejenom investiční výdaje na zajištění zázemí, ale také 

spolupráce na úpravě legislativy, příprava studijních oborů, zajištění provozu školy. 

Zdroje financování: 

• OPJAK – Výzva č. 02_23_017 Akční plánování v území – MAP 

o Popis podporovaných aktivit: Cílem výzvy Akční plánování v území – MAP (tj. místní 

akční plány rozvoje vzdělávání) je podpora společného plánování a spolupráce 

zřizovatelů, škol a ostatních aktérů ve vzdělávání včetně organizací neformálního 

vzdělávání v daném místě, která umožní společné řešení místně specifických problémů 

a potřeb také se zřetelem ke snižování sociálního vyloučení ve vzdělávání v územích se 

sociálně vyloučenými lokalitami. 

• OPJAK – Výzva č. 02_23_018 Akční plánování v území – IDZ 

o Popis podporovaných aktivit: Cílem výzvy Akční plánování v území – IDZ (tj. 

implementace dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy kraje) je 

podpora implementace aktivit a opatření naplánovaných v dlouhodobých záměrech 

vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v krajích (DZ kraje) a krajských akčních plánech 

rozvoje vzdělávání, které povedou ke zlepšení kvality vzdělávání na území krajů. 

• OPJAK – Výzva č. 02_23_022 ESF+ výzva pro VŠ 

o Popis podporovaných aktivit: Cílem výzvy je podpořit vysoké školy v rozvoji dovedností 

a kompetencí jejich pracovníků, podpořit studenty a studenty se specifickými 

potřebami pomocí vhodných intervencí, které povedou ke snížení studijní neúspěšnosti 

a zvýšení kvality studia či internacionalizace. 

• OPJAK – Výzva č. 02_23_023 ERDF výzva pro VŠ – kvalita 

o Popis podporovaných aktivit: Cílem výzvy je podpora infrastrukturního zázemí vysokých 

škol, které umožňuje dosáhnout zvýšení kvality ve výuce studijních programů. 

• OPJAK – Výzva č. 02_23_024 ERDF výzva pro VŠ – studenti se SP 

o Popis podporovaných aktivit: Cílem výzvy je rozvoj materiálního a infrastrukturního 

zázemí vysokých škol za účelem usnadnění či umožnění studia studentům 

se specifickými potřebami a podpory talentovaných/nadaných studentů. 

• Národní plán obnovy – 3. výzva na finanční podporu přípravy projektů souladných s cíli EU 

(příprava malých projektů) 

o Popis podporovaných aktivit: pořízení projektové dokumentace, příprava soutěžní 

dokumentace pro realizaci staveb, studie stavebně technologického řešení, studie 

proveditelnosti, vedení a pořízení dokumentace v BIM, realizace architektonické 

a urbanistické soutěže, příprava smluv typu Design and Build, PPP a EPC 

• Národní plán obnovy – 2. výzva na finanční podporu přípravy projektů souladných s cíli EU 

(příprava velkých projektů) 

o Popis podporovaných aktivit: pořízení projektové dokumentace, příprava soutěžní 

dokumentace, studie stavebně technologického řešení, studie proveditelnosti, 

realizace architektonické soutěže, příprava smluv typu Design and Build, PPP a EPC. 

• Národní rozvojová banka – úvěr z Regionálního rozvojového fondu 

o Popis podporovaných aktivit: úvěr městům a obcím (mimo Prahu a statutární města) 

na financování nepodnikatelských projektů zaměřených na zlepšení místní 

infrastruktury, včetně vzdělávacích zařízení 

• Erasmus+ – Klíčové akce 2 - Partnerství pro spolupráci – Partnerství malého rozsahu 

(decentralizovaná akce – Odborné vzdělávání a příprava | Dům zahraniční spolupráce (dzs.cz)) 

o Popis podporovaných aktivit: mezinárodní projekty pro spolupráci v oblasti školního 

vzdělávání, neformálního vzdělávání mládeže, odborného vzdělávání a přípravy nebo 

https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_017-akcni-planovani-v-uzemi-map/#dokumenty
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_018-akcni-planovani-v-uzemi-idz/
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_022-esf-vyzva-pro-vs/
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_023-erdf-vyzva-pro-vs-kvalita/
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_024-erdf-vyzva-pro-vs-studenti-se-sp/
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/3-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-souladn
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/3-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-souladn
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/2-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-souladn
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/2-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-souladn
https://www.nrb.cz/produkt/uver-z-rrf/
https://www.dzs.cz/program/erasmus/projekty-granty/odborne-vzdelavani-priprava


 

74 
 

vzdělávání dospělých (tj. mimo oblast vysokoškolského vzdělávání, nicméně v rámci tzv. 

dalšího odborného vzdělávání mohou žádat i vysoké školy či veřejné subjekty 

na místní/regionální úrovni jako zřizovatelé vzdělávacích institucí, případně 

i zaměstnavatelé) – sdílení zkušeností pro zkvalitnění činností zapojených organizací, 

řešení společných potřeb a společný vývoj nových metod/výstupů s přidanou hodnotou 

a jejich šíření; mobility jsou jedním z možných prostředků k dosažení cílů projektu 

• Erasmus+ – Klíčové akce 2 - Partnerství pro spolupráci – Kooperativní partnerství 

(decentralizovaná akce – Vysokoškolské vzdělávání | Dům zahraniční spolupráce (dzs.cz)) 

o Popis podporovaných aktivit: mezinárodní projekty pro spolupráci v oblasti 

vysokoškolského vzdělávání – sdílení zkušeností pro zkvalitnění činností zapojených 

organizací (jakékoliv veřejné nebo soukromé organizace z programové země, včetně 

veřejných subjektů na místní úrovni, sociálních partnerů nebo představitelů pracovního 

života včetně obchodních komor či profesních sdružení aj., podmínkou pro žadatele 

z řad vysokých škol je vlastnictví Erasmus Charter for Higher Education) a navýšení 

kapacity organizací pro mezinárodní spolupráci, řešení společných potřeb a společný 

vývoj nových/inovativních metod/výstupů s přidanou hodnotou a jejich šíření; mobility 

jsou jedním z možných prostředků k dosažení cílů projektu 

• Erasmus+ - Klíčové akce 2 – Partnerství pro inovace – Aliance pro inovace (centralizovaná akce 

Aliance pro inovace | Dům zahraniční spolupráce (dzs.cz)) 

o Popis podporovaných aktivit: podpora inovací na základě spolupráce a toku znalostí 

mezi vysokoškolským vzděláváním, odborným vzděláváním a přípravou (počátečním 

i dalším) a širším socioekonomickým prostředním včetně výzkumu; cílem je rovněž 

posílit zajišťování nových dovedností a řešit nesoulad mezi nabízenými a požadovanými 

dovednostmi tím, že navrhnou a vytvoří nová kurikula pro vysokoškolské vzdělávání 

a odborné vzdělávání a přípravu, dále je kladen důraz na rozvoj talentů a dovedností 

(digitálních a zelených a deep tech); jednou ze dvou možností zapojení do Aliancí je 

Skupina 1: Aliance pro vzdělávání a podniky, které sdružují podniky a poskytovatele VŠ 

vzdělávání a odborného vzdělávání a přípravy a usilují o nové, inovativní a víceoborové 

přístupy k výuce a učení a také například o zlepšení kvality a relevance dovedností 

a vybudování efektivního sytému vysokoškolského vzdělávání; k podporovaným 

aktivitám patří společný vývoj a zavádění nových vzdělávacích a výukových metod (vč. 

většího využívání mikrocertifikátů), vývoj a testování programů a činností v oblasti 

dalšího vzdělávání s podniky a v rámci podniků, vývoj programů vzdělávání a odborné 

přípravy na podporu rozvoje potřebných dovedností. Očekává se, že tyto aliance 

přispějí k rozvoji regionálních ekosystémů a přímo poskytnou cenné vstupy 

pro hospodářství a začlení oblast učení se prací. Prezentace k výzvě 2024 zde. 

• Erasmus+ - Klíčové akce 2 – Partnerství pro inovace – Výhledové projekty (centralizovaná akce 

Výhledové projekty | Dům zahraniční spolupráce (dzs.cz)) 

o Popis podporovaných aktivit: rozsáhlé projekty, jejichž cílem je identifikovat, rozvíjet, 

testovat a/nebo posuzovat inovativní přístupy (politiky), které mají potenciál začlenit se 

do běžné praxe, a tím zlepšit systémy vzdělávání a odborné přípravy (systémový dopad 

na evropské úrovni). Jedná se o projekty, které podporují inovace a/nebo zajišťují 

přenos inovací napříč zeměmi, sektory politiky nebo cílovými skupinami. 

• Erasmus+ - Klíčové akce 3 – European Policy Experimentations (centralizovaná akce - Ad hoc 

KA3 výzvy | Dům zahraniční spolupráce (dzs.cz)) 

o Popis podporovaných aktivit: komplexní projekty s očekávaným systémových dopadem 

zaměřené na jedno z témat vč. tématu 5 – Mikrocertifikáty, Priorita 11 – Budování 

https://www.dzs.cz/program/erasmus/projekty-granty/vysokoskolske-vzdelavani
https://www.dzs.cz/program/erasmus/aliance-pro-inovace
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2024-01/Infowebinar_Aliance%20Inovace_2024.pdf
https://www.dzs.cz/program/erasmus/vyhledove-projekty
https://www.dzs.cz/program/erasmus/ad-hoc-ka3-vyzvy
https://www.dzs.cz/program/erasmus/ad-hoc-ka3-vyzvy


 

75 
 

ekosystému mikrocertifikátů, Priorita 12 – Mikrocertifikáty pro digitální a ekologickou 

transformaci 

• Mezinárodní visegradský fond – Visegrad Grants 

o Popis podporovaných aktivit: společné projekty regionálních partnerství veřejných 

subjektů, vzdělávacích institucí, NNO, organizací občanské společnosti, soukromých 

subjektů aj. ve visegradském regionu V4 s prvky udržitelného rozvoje, inovací 

a občanské angažovanosti zaměřené na jedno z předepsaných oblastí, vč. oblasti 

Vzdělávání a budování kapacit – zaměření na posilování profesních sítí vzdělávacích 

institucí, podporu mobility za účelem sdílení dobré praxe a na projekty rozvíjející tvrdé 

a měkké dovednosti pro 21. století prostřednictvím formálního i neformálního 

vzdělávání 

• AKTION Česká republika – Rakousko – Projekty bilaterální spolupráce AKTION Česká republika – 

Rakousko | Dům zahraniční spolupráce (dzs.cz) 

o Popis podporovaných aktivit: projekty spolupráce akademické sféry, jejichž témata se 

týkají bilaterálního nebo regionálního zájmu a cílem je navázání dlouhodobé spolupráce 

oprávněných institucí, kterými jsou v ČR veřejné vysoké školy a v Rakousku veřejné 

univerzity, odborné vysoké školy (Liste Fachhochschulen) či soukromé univerzity; 

finanční podpora zahrnuje například výměnu zkušeností a síťování na krátkodobých 

pobytech 

• Interreg Česko – Sasko – Priorita 3 Vzdělávání, celoživotní vzdělávání, kultura a cestovní ruch 

o Popis podporovaných aktivit: přenos a výměna již existujících modulů odborné praxe 

a již etablovaných opatření odborného vzdělávání a přípravy; spolupráce vysokých škol 

a profesních akademií – např. vývoj nabídek terciárního vzdělávání 

• Interreg Bavorsko – Česko – Priorita 3 Vzdělávání 

o Popis podporovaných aktivit: vývoj a realizace společných odborných kurzů, resp. 

studijních programů; výměna informací a zkušeností (například mezi aktéry českého 

a bavorského vzdělávacího systému, mezi aktéry z oblasti vzdělávání a trhu práce); 

společné profesní vzdělávání (např. společné duální vzdělávací programy, stáže nebo 

praxe ve firmách) 

• Interreg Danube  

– SC 1.2 Dovednosti pro smart specializaci 

o Popis podporovaných aktivit: rozvoj dovedností pro smart specializaci, přechod 

na Průmysl 4.0; budování partnerských struktur pro posílení inovační kapacity regionů; 

založení platforem umožňujících transfer znalostí a dovedností a budování 

meziregionální synergie v rámci rozvoje RIS3; síťování regionů zaměřených na Průmysl 

4.0 a související dovednosti – podpora výměny znalostí mezi modelovými regiony 

a regiony, které zaostávají ve vytváření a realizaci opatření pro Průmysl 4.0  

– SC 3.2 Dostupné a kvalitní vzdělávání 

o Popis podporovaných aktivit: např. vytváření dobré praxe v politice vzdělávání, 

shromažďování a šíření znalostí a pokračování v reformě vzdělávání na národní 

a regionální úrovni napříč Podunajským regionem; výměna znalostí a zkušeností 

v oblasti vytváření odborných vzdělávacích modelů a systémů, např. vytváření nových 

nástrojů odborné přípravy pro praktický nácvik dovedností dle aktuálních potřeb trhu 

práce aj. 

• Interreg Central Europe – SC 1.2 Rozvoj smart dovedností 

o Popis podporovaných aktivit: zvyšování kapacit a kompetencí tvůrců politik a jiných 

zúčastněných subjektů pro vývoj perspektivních přístupů k přizpůsobení vzdělávací 

nabídky potřebám průmyslové tranzice, zejm. digitalizace; posílení dovedností 

https://www.dzs.cz/program/aktion-ceska-republika-rakousko
https://www.dzs.cz/program/aktion-ceska-republika-rakousko
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/HS-Uni/Hochschulsystem/Fachhochschulen/Liste-Fachhochschulen.html


 

76 
 

zaměstnanců veřejné správy; podpora znalostních hubů a inovativních vzdělávacích 

systémů přispívajících k naplňování RIS3 strategií; posílení regionálních a místních 

iniciativ na podporu lidských zdrojů a dovedností v regionech ohrožených odlivem 

mozků a potýkajících se s výzvami průmyslové a digitální transformace 

• Interreg Europe  

– Priorita 1 Chytřejší Evropa 

o Popis podporovaných aktivit: podpora dovedností pro chytrou specializaci, 

průmyslovou tranzici a podnikavost 

– Priorita 4 Sociálnější Evropa 

o Popis podporovaných aktivit: podpora přístupu ke vzdělání, odborné přípravě 

a celoživotnímu učení 

• ESPON 2030 – Cílené analýzy 

o Popis podporovaných aktivit: poskytnutí služby zpracování analýzy na jedno z vybraných 

témat: např. Klimaticky neutrální území, Území odolná krizím, Perspektiva pro všechny 

lidi a místa, Život, práce a cestování přes hranice, Evropská území v globálních 

interakcích  

Projekt č.5: Oběhové hospodářství 

Popis: Je plánováno zpracování koncepce oběhového hospodářství. Cílem je tedy nastavit obecně 

dotační možnosti z této oblasti, aby byly případně reflektovány v plánované koncepci. 

Zdroje financování: 

• OPST – Inovativní projekty oběhového hospodářství v Karlovarském kraji 

o Popis podporovaných aktivit: Výzva podporuje projekty třídění, dotřiďování, úpravy, 

materiálové přeměny, chemické recyklace ostatních a nebezpečných odpadů 

moderními způsoby, které v dnešní době nejsou v provozech běžné. 

• OPŽP – 62. výzva – Chemická recyklace odpadů 

o Popis podporovaných aktivit: podpora opatření 1.5.10 Budování a modernizace zařízení 

pro chemickou recyklaci odpadů – zařízení zpracovávající odpady, které nelze 

recyklovat prostřednictvím mechanických procesů (např. vícevrstevné materiály, plasty 

s reziduálními složkami apod.). V rámci aktivity lze doplňkově podpořit zařízení 

pro termochemické třídění odpadů. Výstupy ze zařízení budou primárně směřovat 

k následnému materiálovému využití např. ve stavebnictví apod. 

• OPŽP – 60. výzva – Třídící linky 

o Popis podporovaných aktivit: zaměřeno na opatření 1.5.6 Podpora třídících 

a dotřiďovacích systémů (včetně úpravy) pro separaci ostatních odpadů 

• OPŽP – 61. výzva – Energetické využívání odpadů 

o Popis podporovaných aktivit: podpora opatření 1.5.9 Výstavba a modernizace zařízení 

pro energetické využití odpadů, včetně bioplynových stanic pro zpracování odpadů – 

výroba paliv z ostatních odpadů, v rámci aktivity lze podpořit zařízení MBÚ 

(mechanicko-biologická úprava odpadů), zařízení na termochemickou úpravu odpadů 

(například zplyňování odpadu), pokud budou splněny podmínky dle vyhlášky č. 

273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady. Součástí projektu může být 

pořízení předřazené logistické infrastruktury. Podpora výstavby/modernizace 

bioplynových stanic. 

• OPŽP – 59. výzva – Oddělený sběr a svoz, sběrné dvory 

o Popis podporovaných aktivit: podpora opatření 1.5.1 Kompostéry pro předcházení 

vzniku komunálních odpadů; 1.5.2 RE-USE centra pro opětovné použití výrobků včetně 

https://opzp.cz/dotace/62-vyzva/
https://opzp.cz/dotace/60-vyzva/
https://opzp.cz/dotace/61-vyzva/
https://opzp.cz/dotace/59-vyzva/


 

77 
 

aktivit pro opravy a prodlužování životnosti výrobků, podpora prevence vzniku odpadu; 

opatření 1.5.4 Podpora prevence vzniku odpadů z jednorázového nádobí nebo 

jednorázových obalů; opatření 1.5.5 Výstavba a modernizace sběrných dvorů, doplnění 

a zefektivnění systému odděleného sběru/svozu zejména komunálních odpadů včetně 

podpory door-to-door systémů a zavádění systémů PAYT (Pay-as-You-Throw) 

• OPŽP – 68. výzva – Oddělený sběr a svoz, sběrné dvory (výzva plánovaná v roce 2024) 

o Popis podporovaných aktivit: podpora opatření 1.5.1 Kompostéry pro předcházení 

vzniku komunálních odpadů; 1.5.2 RE-USE centra pro opětovné použití výrobků včetně 

aktivit pro opravy a prodlužování životnosti výrobků, podpora prevence vzniku odpadu; 

opatření 1.5.4 Podpora prevence vzniku odpadů z jednorázového nádobí nebo 

jednorázových obalů; opatření 1.5.5 Výstavba a modernizace sběrných dvorů, doplnění 

a zefektivnění systému odděleného sběru/svozu zejména komunálních odpadů včetně 

podpory door-to-door systémů a zavádění systémů PAYT (Pay-as-You-Throw) 

• OPŽP – 69. výzva – Výstavba a modernizace zařízení pro materiálové využití odpadů (výzva 

plánovaná v roce 2024) 

o Popis podporovaných aktivit: podpora opatření 1.5.8 Výstavba a modernizace zařízení 

pro materiálové využití odpadů – zařízení na materiálové využití odpadů, vyjma skupiny 

odpadů 16 a skupiny odpadů 17 dle vyhlášky č. 8/2021 Sb., o Katalogu odpadů 

a posuzování vlastností odpadů (Katalog odpadů). Projekty mohou být kombinovány 

s projekty na třídění a dotřiďování odpadů a s projekty energetického využití odpadů. 

• OPŽP – Opatření 1.5.11 Budování a modernizace zařízení pro sběr a nakládání s nebezpečnými 

odpady (výzva není zatím plánovaná) 

o Popis podporovaných aktivit: Jedná se o projekty technologií na materiálové 

a energetické využití nebo bezpečné odstranění spalováním nebezpečných odpadů. 

Dále se jedná o projekty zařízení k úpravě nebezpečných odpadů vedoucí k odstranění 

nebezpečných vlastností odpadů. Typovým projektem je zařízení pro fyzikální, 

chemickou, fyzikálně-chemickou úpravu nebezpečných odpadů k odstranění 

nebezpečných vlastností a pro následné materiálové nebo energetické využití nebo 

odstranění spalováním (např.: dekontaminační zařízení pro odpady ze zdravotní péče, 

nemocniční spalovny spalující upravené i neupravené odpady ze zdravotní péče, 

zařízení na energetické využití upravených i neupravených odpadů ze zdravotní péče 

technologie separace nebezpečných složek z odpadů, termická desorpce apod). 

• OPŽP – opatření 1.5.7 Budování zařízení pro úpravu a zpracování čistírenských odpadních kalů 

z čistíren odpadních vod včetně úpravy vyčištěných odpadních vod pro jejich opětovné využívání 

o Popis podporovaných aktivit: Výstavba zařízení na odvodnění kalů z ČOV a zajištění 

jejich hygienizace (úprava kalů na ČOV i samostatné zařízení) které umožní jejich 

následné materiálové využití. Úprava kalů pro jejich energetické využití (např. sušení) 

včetně zajištění získání fosforu. Technologické dovybavení stávajících kompostáren 

umožňující příjem kalů z ČOV za účelem jejich následného materiálového využití, 

výstavba a modernizace zařízení na termické či termochemické zpracování kalů 

za účelem jejich následného energetického využití. Pořízení technologií pro zpracování 

kalů z ČOV, které umožní surovinové využití kalů, tj. zejména získávání fosforu. 

• SP SZP – intervence 52.77 - LEADER 

o Popis podporovaných aktivit: Základní služby a obnova obcí – podporovány budou 

výdaje na vybudování, zlepšování nebo rozšiřování drobné infrastruktury na venkově. 

Jedná se především o kulturní, spolková a společenská zařízení, včetně komunitních 

center, center vzdělávání a knihoven; o drobnou infrastrukturu a základní služby 

(zastávky veřejné dopravy, hřbitovy, dětská hřiště a sportoviště, prostory pro separaci 

https://eagri.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/x52-77-leader


 

78 
 

odpadů, komunální technika včetně zázemí); o drobné památky místního významu; 

o školská zařízení (zařízení školního stravování, školní sportoviště/tělocvičny a venkovní 

prostory) 

• Národní plán obnovy – Výzva č. 6/2023: Využití a zpracování biologicky rozložitelného odpadu 

o Popis podporovaných aktivit: Cílem výzvy je podpořit zkapacitnění a zefektivnění 

systému nakládání s biologicky rozložitelnými odpady jako celku, a to především 

prostřednictvím podpory zařízení pro zpracování biologicky rozložitelných odpadů 

(BRO) a aplikace a zapravování kompostu vyprodukovaného ze zařízení na zpracování 

bioodpadů na zemědělskou půdu. 

• Modernizační fond – Komunitní energetika (KOMUNERG) 

o Popis podporovaných aktivit: využívání komunitních bioplynových stanic 

zpracovávajících ve společenství vytříděné bioodpady, vyprodukované průmyslové 

bioodpady, kaly z ČOV, či vedlejší zemědělskou produkci. 

• Modernizační fond – Modernizace veřejné dopravy (TRANSGov) 

o Popis podporovaných aktivit: čistá vozidla a vozidla s nulovými emisemi pro komunální 

služby 

• Modernizační fond – Modernizace soustav zásobování tepelnou energií (HEAT) 

o Popis podporovaných aktivit: rekonstrukce nebo náhrada zdroje tepla v soustavách 

zásobování tepelnou energií se změnou palivové základny nebo typu energie na (mimo 

jiné): energetické využití odpadu (za předpokladu dodržení principu hierarchie 

nakládání s odpady) 

• Program pro životní prostředí a oblast klimatu LIFE 

o Popis podporovaných aktivit: standardní akční projekty v oblasti Oběhové hospodářství 

a kvalita života, např. implementace inovativních řešení při vytváření cirkulárních 

hodnotových řetězců napříč sektory, inovativní řešení recyklace elektrických 

a elektronických zařízení, FV panelů, bio odpadu, textilu, starých vozidel, plastů, 

vícevrstvých materiálů apod.; strategické integrované projekty v oblasti Oběhové 

hospodářství a kvalita života, např. provádění na regionální až nadnárodní úrovni 

relevantních akčních plánů nebo strategií prostřednictvím vybraných aktivit; Správa 

a informování v oblasti oběhového hospodářství a kvality života, např. regionální akční 

plány v oblasti oběhového hospodářství apod. 

• Interreg Central Europe – SC 2.3 Podpora přechodu na oběhové hospodářství 

o Popis podporovaných aktivit: nadnárodní spolupráce za účelem rozšíření využívání 

přístupů oběhového hospodářství v regionech střední Evropy – společné strategie, 

akční plány, nástroje, vzdělávací programy, pilotní akce s důrazem na prevenci 

a management v oblasti odpadů z domácností a podniků, recyklace bioodpadu, 

omezení plýtvání potravin; podpora přístupů k omezení skládkování všech druhů 

odpadů a jejich udržení (jako zdrojů) v ekonomickém cyklu; vytváření cirkulárních 

hodnotových řetězců, podpora procesů čisté výroby zejména u MSP v sektorech jako 

elektronika, stavebnictví, textil, plasty, obaly, potraviny, zemědělství; posílení 

a testování digitálních řešení pro cirkulární ekonomiku; podpora spolupráce veřejného 

a soukromého sektoru při vytváření finančních nástrojů a udržitelných obchodních 

modelů; vytváření a testování přístupů, které podněcují poptávku po recyklovaných 

materiálech a produktech, např. udržitelné veřejné zakázky apod. 

• Interreg Danube – SC 1.1 Podpora inovací 

o Popis podporovaných aktivit: podpora spolupráce v oblasti cirkulární ekonomiky, 

harmonizace souvisejících politik a podpora zavádění technologií ve specifických 

doménách;  

https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=122


 

79 
 

• Interreg Europe – Priorita 2 Zelenejší Evropa 

o Popis podporovaných aktivit: oběhové hospodářství účinně využívající zdroje 

• Program jednotný trh/Single Market programme 

o Popis podporovaných aktivit: podpora poradenských a informačních služeb a jiných 

podpůrných služeb pro podnikání, společných klastrových iniciativ, odborné přípravy, 

vzdělávání, sítí apod. např. v rámci výzev Společné klastrové iniciativy pro obnovu 

Evropy (Euroclusters) – např. příprava investičních projektů souvisejících s posílením 

odolnosti (resp. digitální a zelenou transformací) a přerozdělování finanční podpory 

MSP, mimo jiné také k posílení dovedností v oblasti cirkulární ekonomiky 

a udržitelnosti; Partnerství pro cirkulární hodnotové řetězce – např. podpora zakládání 

místních cirkulárních hubů či klastrů 

• URBACT IV – výzva pro Innovation Transfer Networks 

o Popis podporovaných aktivit: příležitost pro municipality k přenosu a adaptaci 

do místních podmínek inovativní praxe z projektu podpořeného v rámci Urban 

Innovation Action (Partner Search Tool - circular)  

• Mezinárodní visegradský fond – Visegrad Grants 

o Popis podporovaných aktivit: společné projekty regionálních partnerství veřejných 

subjektů, vzdělávacích institucí, NNO, organizací občanské společnosti, soukromých 

subjektů aj. ve visegradském regionu V4 s prvky udržitelného rozvoje, inovací 

a občanské angažovanosti zaměřené na jedno z předepsaných oblastí, vč. oblasti 

Regionální rozvoj, životní prostředí a cestovní ruch – zaměření na hledání nových řešení 

a aktivit souvisejících s adaptací na klimatickou změnu 

• Mechanismus pro spravedlivou transformaci – III. pilíř Úvěrový nástroj pro veřejný sektor 

o Popis podporovaných aktivit: smíšené financování kombinací dotace s úvěrem EIB pro 

uhelné regiony, resp. veřejné subjekty a jejich investiční projekty identifikované 

v Plánech spravedlivé územní transformace zaměřené např. na transformaci směrem 

k cirkulární ekonomice; další oblasti úvěrového nástroje viz leták  

• ESPON 2030 – Cílené analýzy 

o Popis podporovaných aktivit: poskytnutí služby zpracování analýzy na jedno z vybraných 

témat: např. Klimaticky neutrální území, Území odolná krizím, Perspektiva pro všechny 

lidi a místa, Život, práce a cestování přes hranice, Evropská území v globálních 

interakcích  

• TAČR – Prostředí pro život 

o Popis podporovaných aktivit: podpora projektů výzkumu, vývoje a inovací ve veřejném 

zájmu zaměřených mimo jiné na rozvoj odpadového hospodářství, oběhového 

hospodářství a efektivního využívání surovin. 

• NPŽP  

o Popis podporovaných aktivit: prioritní témata pro období 2024-2026 zahrnují i aktivity 

na odstraňování stavebních materiálů s obsahem azbestu při odstraňování, 

rekonstrukci či renovaci staveb; modernizaci a dovybavení sběrných dvorů bez nutnosti 

navyšování stávající kapacity, včetně podpory pro pořízení svozové techniky a vážních 

systémů pro svoz odpadu včetně separovaného a smart řešení v oblasti sběru a svozu 

odpadů; podporu systému pro zpracování vozidel s ukončenou životností (autovraků), 

resp. zpracování odpadů (komodit) z těchto autovraků v zařízeních oprávněných 

k recyklaci; na podporu odstraňování nepovolených skládek; snižování emisí 

ze stacionárních zdrojů. V rámci prioritního tématu kvalita vod se předpokládá podpora 

soustavy domovních ČOV a podpora intenzifikace ČOV na území ZCHÚ. Plánovaný 

harmonogram výzev. 

https://urbact.eu/get-involved
https://urbact.eu/partnersearchtool?keywords=circular&type_of_region=All&country=All&topic=All&looking_for=All
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-search;callCode=null;freeTextSearchKeyword=PSLF;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState?programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=44773066
https://cinea.ec.europa.eu/document/download/6f94922b-4e7f-4728-84e6-67a2997561a6_en?filename=JTM%20flyer-final_web_0.pdf&prefLang=cs
https://www.narodniprogramzp.cz/o-programu/harmonogram-vyzev/
https://www.narodniprogramzp.cz/o-programu/harmonogram-vyzev/


 

80 
 

Projekt č.6: Destinační agentura a podpora cestovního ruchu 

Popis: Zavedení a rozvoj organizace cestovního ruchu v destinaci Sokolovsko prostřednictvím zřízení 

destinační agentury na bázi partnerství veřejného, soukromého a neziskového sektoru s využitím 

platformy Kam po Sokolovsku (vytvoření koncepce cestovního ruchu, marketingové koncepce 

a každoročních marketingových plánů, rozvoj spolupráce mezi aktéry cestovního ruchu, zavádění 

nových technologií (inovací) do řízení destinace (navigační systémy, informační aplikace atd.), tvorba 

a nabídka balíčků cestovního ruchu apod. 

Zdroje financování: 

• OPJAK – Smart akcelerátor+ 

o Popis podporovaných aktivit: Mimo jiné podporované aktivity lze podpořit 

i marketingovou a komunikační strategii kraje. Cílem aktivity je posílit komunikaci 

a marketing inovačního systému kraje směrem dovnitř i vně daného regionu včetně 

zahraničí. 

• IROP – 51. výzva IROP – Památky – SC 4.4 (MRR) 

o Popis podporovaných aktivit: Revitalizace a vybavení pro činnost památek přispívající 

k ochraně kulturního dědictví (památky UNESCO, národní kulturní památky) 

• IROP – 81. výzva IROP – Cestovní ruch – SC 4.4 (MRR) 

o Popis podporovaných aktivit: Veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu 

• IROP – 86. výzva IROP – Cestovní ruch – SC 5.1 (CLLD) 

o Popis podporovaných aktivit: Veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu 

na území místních akčních skupin 

• IROP – 70. výzva IROP – Kultura – památky a muzea – SC 5.1 (CLLD) 

o Popis podporovaných aktivit: Revitalizace kulturních památek a revitalizace a vybavení 

městských a obecních muzeí na území místních akčních skupin 

• IROP – 114. výzva IROP – Kultura – knihovny – SC 5.1 (CLLD) 

o Popis podporovaných aktivit: Rekonstrukce a vybavení obecních profesionálních 

knihoven na území místních akčních skupin 

• OPST – 39. výzva – Obnova území – Veřejné služby, kultura, sport, rekreace – Karlovarský kraj 

o Popis podporovaných aktivit: podpora muzeí, galerií, expozic, kulturních památek, 

kulturních a komunitních center a domů, rekreačních areálů, venkovních sportovišť, 

návštěvnických a informačních středisek, regenerace brownfieldů pro účely s veřejným 

zájmem 

• OPST – 28. výzva – Obnova území – Infrastruktura v Karlovarském kraji 

o Popis podporovaných aktivit: Výstavba a modernizace komunikací pro cyklisty, 

zpřístupnění lokalit s přírodní, kulturní nebo technickou hodnotou. 

• SP SZP – intervence 43.73 – Neproduktivní investice v lesích 

o Popis podporovaných aktivit: posílení rekreační funkce lesa (např. značení, výstavba 

a rekonstrukce stezek pro turisty do šíře 2 metrů, značení významných přírodních 

prvků, výstavba herních, naučných a fitness prvků), opatření k usměrňování 

návštěvnosti území (např. zřizování odpočinkových stanovišť, přístřešků, informačních 

tabulí, závor), opatření k údržbě lesního prostředí (např. odpadkové koše), opatření k 

zajištění bezpečnosti návštěvníků lesa (např. mostky, lávky, zábradlí, stupně) a nákup 

pozemků maximálně do částky odpovídající 10 % celkových způsobilých výdajů. 

• SP SZP – intervence 52.77 - LEADER 

o Popis podporovaných aktivit: Základní služby a obnova obcí – podporovány budou 

výdaje na vybudování, zlepšování nebo rozšiřování drobné infrastruktury na venkově. 

https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/51vyzvairop
https://irop.gov.cz/getmedia/66a39679-2b80-4927-8619-e5f75630546b/Avizo-81-vyzvy-Cestovni-ruch-MRR_6_4_2023.pdf.aspx
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/86vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/70vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/70vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/114vyzvairop
https://opst.cz/dotace/39-vyzva/
https://opst.cz/dotace/28-vyzva/
https://eagri.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/x43-73-neproduktivni-investice-v-lesich
https://eagri.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/x52-77-leader


 

81 
 

Jedná se především o kulturní, spolková a společenská zařízení, včetně komunitních 

center, center vzdělávání a knihoven; o drobnou infrastrukturu a základní služby 

(zastávky veřejné dopravy, hřbitovy, dětská hřiště a sportoviště, prostory pro separaci 

odpadů, komunální technika včetně zázemí); o drobné památky místního významu; 

o školská zařízení (zařízení školního stravování, školní sportoviště/tělocvičny a venkovní 

prostory) 

• Národní plán obnovy – Digitalizace kulturních statků a národních kulturních památek III. 

o Popis podporovaných aktivit: bude podpořena tvorba digitalizovaného obsahu, jeho 

prezentace a sdílení s ostatními subjekty zaměřenými na prezentaci kulturního dědictví 

České republiky. Podpora by měla směřovat k pořízení hardwaru, dalšího přístrojového 

vybavení sloužícího k digitalizaci, softwaru a dodavatelských služeb. 

• Program švýcarsko-české spolupráce – Udržitelný turismus a posílení biodiverzity 

o Popis podporovaných aktivit: Cílem bude provést systematické změny v řízení toků 

turistů v cenných přírodních lokalitách prostřednictvím projektů zaměřených 

na zlepšení udržitelnosti turistických aktivit s využitím švýcarského know-how tak, aby 

byly minimalizovány negativní dopady na životní prostředí. Program dále umožní 

financování projektů zacílených na snižování fragmentace krajiny. 

• Interreg Česko – Sasko – Priorita 3 Vzdělávání, celoživotní vzdělávání, kultura a cestovní ruch 

o Popis podporovaných aktivit: Zkvalitnění cestovního ruchu ve společném regionu (např. 

propojení jednotlivých zařízení cestovního ruchu, zintenzivnění spolupráce partnerů 

v odvětví cestovního ruchu, výměna zkušeností; společná tvorba přeshraničních 

koncepcí, konkurenceschopných a inovativních produktů a služeb, strategií, 

komunikačních a informačních platforem za účelem odbourávání informačních deficitů 

a transferů know-how; společná propagace turistických nabídek, marketing, webové 

či mobilní aplikace, aplikace rozšířené reality a virtuální, interaktivní nabídky; investice 

do infrastruktury cestovního ruchu; šetrný a udržitelný celoroční cestovní ruch 

a přírodní cestovní ruch); Zachování, ochrana a zpřístupnění kulturního dědictví 

veřejnosti (revitalizace kulturního dědictví řemeslného umění, zvyků a tradic, renovace 

kulturních objektů se společnou identitou příp. s kulturními a/nebo historickými 

vazbami z hlediska cestovního ruchu; spolupráce muzeí a kulturních institucí; propojení 

kulturních institucí a nabídek aj.) 

• Interreg Bavorsko – Česká republika  

– Priorita 4 Kultura a udržitelný cestovní ruch 

o Popis podporovaných aktivit: zhodnocení atraktivit a pamětihodností pro udržitelný 

cestovní ruch v pohraničí (budovy, památky, cyklostezky, pěší trasy aj.) a rozšíření 

stávající nabídky produktů CR v příhraničí vedoucí ke zvýšení návštěvnosti; koordinace 

služeb mobility pro turisty (zahrnuje zejména koordinaci služeb a dalších 

neinfrastrukturních opatření v oblasti veřejné osobní hromadné dopravy); koordinace 

služeb pro společný marketing turistických atraktivit a pamětihodností v turistické 

destinaci, vývoj budoucích koncepcí pro přeshraniční region 

– Priorita 5 Lepší správa a spolupráce 

o Popis podporovaných aktivit: Vytváření kapacit pro přeshraniční spolupráci institucí 

veřejné správy a poskytovatelů veřejných služeb za účelem udržitelného zvyšování 

efektivity těchto institucí; Odbourávání právních, administrativních a sociokulturních 

překážek, například v oblastech přeshraničních veřejných služeb a nabídek (např. 

záchranné složky nebo veřejná osobní doprava), trhu práce a v dalších relevantních 

oblastech; Podpora a vytváření sítí a platforem, které propojují příslušné zapojené 

https://www.swiss-contribution.cz/cs/programy-ii/udrzitelny-turismus-a-posileni-biodiverz/zakladni-informace


 

82 
 

aktéry za účelem dosažení lepší koordinace a větší efektivity jednotlivých opatření 

přeshraniční spolupráce;  

• Interreg Central Europe  

– SC 1.1 Posílení inovačních kapacit ve střední Evropě 

o Popis podporovaných aktivit: např. posílení spolupráce napříč hodnotovými řetězci 

inovativních výrobků a služeb dle domén specializace RIS3 

– SC 4.1 Posílení správy pro integrovaný územní rozvoj ve střední Evropě 

o Popis podporovaných aktivit: měkké a pilotní projekty posílení správy integrovaného 

rozvoje území, včetně oblasti cestovního ruchu 

• Interreg Danube – SC 3.3 Socioekonomický rozvoj prostřednictvím dědictví, kultury a cestovního 

ruchu 

o Popis podporovaných aktivit: zlepšení přístupnosti turistické a kulturní infrastruktury, 

produktů a služeb pro znevýhodněné skupiny; zhodnocení přírodního a kulturního 

dědictví např. prostřednictvím nových tematických tras/stezek napříč podunajským 

regionem se specifickým zaměřením na venkovské a méně navštěvované oblasti; 

budování kapacit a rozvoj inovativních modelů komunitně založeného cestovního 

ruchu; podpora při zavádění inovací za účelem zhodnocení a lepší správy kulturního 

dědictví včetně digitalizace; podpora konceptů udržitelného cestovního ruchu, resp. 

slow tourism 

• Interreg Europe  

– Priorita 4 Sociálnější Evropa 

o Popis podporovaných aktivit: kultura a cestovní ruch pro hospodářský rozvoj, sociální 

integraci a inovaci 

– Priorita 5 Evropa blíže občanům 

o Popis podporovaných aktivit: udržitelný integrovaný územní rozvoj, kultura, přírodní 

dědictví, udržitelný cestovní ruch a bezpečnost v městských a jiných oblastech 

• European Urban Initiative – Innovative Actions 

o Popis podporovaných aktivit: podpora inovativních řešení v tematických oblastech 

Urban Agenda for the EU, např. udržitelný cestovní ruch 

• Mezinárodní visegradský fond – Visegrad Grants 

o Popis podporovaných aktivit: společné projekty regionálních partnerství veřejných 

subjektů, vzdělávacích institucí, NNO, organizací občanské společnosti, soukromých 

subjektů aj. ve visegradském regionu V4 s prvky udržitelného rozvoje, inovací 

a občanské angažovanosti zaměřené na jedno z předepsaných oblastí, vč. oblasti 

Regionální rozvoj, životní prostředí a cestovní ruch – zaměření na podporu udržitelného 

cestovního ruchu na místní a regionální úrovni a sdílení know-how v mezinárodním 

měřítku; v rámci oblasti Veřejná správa a institucionální partnerství jsou podporovány 

projekty propojování s expertními komunitami při hledání odpovědí na společné výzvy 

či podpora aktivního lobbingu vedoucího ke změně politik a lepší správě včetně 

propojování stakeholderů s těmi, kteří rozhodují 

• ESPON 2030 – Cílené analýzy 

o Popis podporovaných aktivit: poskytnutí služby zpracování analýzy na jedno z vybraných 

témat: např. Klimaticky neutrální území, Území odolná krizím, Perspektiva pro všechny 

lidi a místa, Život, práce a cestování přes hranice, Evropská území v globálních 

interakcích  

• MMR – Marketingové aktivity v cestovním ruchu 2024 

o Popis podporovaných aktivit: V rámci podprogramu mohou být podpořeny projektové 

záměry zaměřené na řízení destinací, realizaci marketingových výzkumů, podporu 

https://www.urbanagenda.urban-initiative.eu/partnerships
https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/cestovni-ruch/narodni-program-podpory-cestovniho-ruchu-v-regione/rok-2024-%e2%80%93-marketingove-aktivity-v-cestovnim-ruchu


 

83 
 

produktů a zavádění inovací v cestovním ruchu, podporu distribuce produktů 

cestovního ruchu, branding destinací a marketingovou komunikaci. 

• MMR – Rozvoj základní a doprovodné infrastruktury cestovního ruchu 2024 

o Popis podporovaných aktivit: aktivity zaměřené na rozvoj doprovodné infrastruktury 

cestovního ruchu v regionech, podporu vybavenosti turistických tras (pěší, cyklo, hipo, 

lyžařská, vodní turistika a další udržitelné formy cestovního ruchu), rozvoj navigačních 

a informačních systémů v destinacích, úpravu lyžařských běžeckých tras, podporu 

ekologicky šetrné dopravy návštěvníků v turistických regionech a v neposlední řadě 

i monitoring návštěvníků. Záměry by měly být přínosné pro účastníky cestovního ruchu, 

tj. návštěvníky dané destinace, místa a atraktivity.  

 

Projekt č.7: Krajský Business Park Sokolov 

Popis: Znovuvyužití plochy chemičky Synthomer v Sokolově pro vybudování business parku. Cílem 

je vytvořit podmínky (ekologický výzkum lokality, zpracování územně plánovací dokumentace, studie 

proveditelnosti, projektové dokumentace a další studie a analýzy) pro vznik zázemí, které umožní rozvoj 

podniků v regionu a vytvoří nové pracovní příležitosti v odvětvích s vyšší přidanou hodnotou. 

Zdroje financování: 

• OPST – 22. výzva – Koncepce a příprava projektů obnovy území v Karlovarském kraji 

o Popis podporovaných aktivit: plánování a koordinace rozvoje území (územně plánovací 

podklady, územní plány, vznik chráněných území), příprava projektů (studie 

proveditelnosti, projektové dokumentace) 

• OPST – 39. výzva – Obnova území – Veřejné služby, kultura, sport, rekreace – Karlovarský kraj 

o Popis podporovaných aktivit: mimo jiné také regenerace brownfieldů pro účely 

s veřejným zájmem. 

• Národní plán obnovy – 3. výzva na finanční podporu přípravy projektů souladných s cíli EU 

(příprava malých projektů) 

o Popis podporovaných aktivit: pořízení projektové dokumentace, příprava soutěžní 

dokumentace pro realizaci staveb, studie stavebně technologického řešení, studie 

proveditelnosti, vedení a pořízení dokumentace v BIM, realizace architektonické 

a urbanistické soutěže, příprava smluv typu Design and Build, PPP a EPC 

• Národní plán obnovy – 2. výzva na finanční podporu přípravy projektů souladných s cíli EU 

(příprava velkých projektů) 

o Popis podporovaných aktivit: pořízení projektové dokumentace, příprava soutěžní 

dokumentace, studie stavebně technologického řešení, studie proveditelnosti, 

realizace architektonické soutěže, příprava smluv typu Design and Build, PPP a EPC. 

• Národní plán obnovy – 4. výzva na finanční podporu přípravy projektů souladných s cíli EU 

(podpora projektů již předložených do výzev) 

o Popis podporovaných aktivit: pořízení projektové dokumentace, příprava soutěžní 

dokumentace pro realizaci staveb, studie stavebně technologického řešení, studie 

proveditelnosti, vedení a pořízení dokumentace v BIM, příprava smluv typu PPP a EPC. 

Je podpořena jen příprava díla, která je v době podání žádosti o dotaci připravena 

k realizaci a byla ve formě žádosti o dotaci předložena do výzev dotačních programů. 

• OPTAK – Služby infrastruktury 

o Popis podporovaných aktivit: Cílem výzvy je založení a rozvoj výzkumné a inovační 

infrastruktury s otevřeným přístupem a zkvalitňování jejích služeb. Konkrétně se jedná 

https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/cestovni-ruch/narodni-program-podpory-cestovniho-ruchu-v-regione/rok-2024-rozvoj-zakladni-a-doprovodne-infrastruktu
https://opst.cz/dotace/22-vyzva/
https://opst.cz/dotace/39-vyzva/
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/3-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-souladn
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/3-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-souladn
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/2-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-souladn
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/2-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-souladn
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/3-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-sou-(1)
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/3-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-sou-(1)


 

84 
 

o vědeckotechnické parky, výzkumná a inovační centra, technologické a podnikatelské 

inkubátory. 

• OPŽP – 67. výzva – Průzkum rozsahu znečištění horninového prostředí a rizik s ním spojených, 

včetně návrhu efektivního řešení 

o Popis podporovaných aktivit: Projekt řeší průzkum kontaminace životního prostředí, 

a jeho jednotlivých složek, podzemních či povrchových vod, sedimentů, horninového 

prostředí či půdního vzduchu. Hodnotí míru jejich kontaminace a z ní plynoucích rizik 

dopadů na zdraví osob či na stav ekosystémů a jejich složky. 

• Program jednotný trh/Single Market programme 

o Popis podporovaných aktivit: podpora poradenských a informačních služeb a jiných 

podpůrných služeb pro podnikání, společných klastrových iniciativ, odborné přípravy, 

vzdělávání, sítí apod. např. v rámci výzev pro Enterprise Europe Network/EEN; 

Společných klastrových iniciativ pro obnovu Evropy (Euroclusters) – např. příprava 

investičních projektů souvisejících s posílením odolnosti (resp. digitální a zelenou 

transformací) a přerozdělování finanční podpory MSP 

• Interreg Česko – Sasko – Priorita 1 Inovace a konkurenceschopnost 

o Popis podporovaných aktivit: Podpora zapojení MSP do VaI – např. přeshraniční 

spolupráce MSP s vysokými školami, výzkumnými institucemi a technologickými 

inovačními centry; poskytování zařízení pro společný vývoj a testování; vytváření 

a rozšiřování kooperačních sítí a služeb pro MSP – např. vývoj společných řešení s cílem 

posílení inovační schopnosti MSP (ve všech sektorech i odvětvově specifických 

oblastech); inovativní formáty pro poradenství, podporu a spolupráci MSP; 

hospodářské kooperace, přeshraniční iniciativy, kompetenční a odvětvové sítě, klastry, 

partnerství; virtuální informační a znalostní platformy 

• Interreg Bavorsko – Česká republika – Priorita 1 Výzkum a přenos znalostí 

o Popis podporovaných aktivit: např. posilování inovačního prostředí přeshraničního 

regionu podporou přeshraničních inovačních sítí a zprostředkovatelů (podnikatelské 

inkubátory, technologická centra apod.) 

• Interreg Danube – výzva Seed Money Facility  

o Popis podporovaných aktivit: příprava komplexních, strategických, nadnárodních 

projektů v souladu s 12 prioritními oblastmi Strategie EU pro Podunají, vč. PO 8. 

Podpora konkurenceschopnosti podniků – posílení oblasti podpory podnikání, zejména 

konkurenceschopnosti MSP v mezinárodní spolupráci a obchodu 

• Interreg Europe – Priorita 1 Chytřejší Evropa 

o Popis podporovaných aktivit: podpora výzkumu a inovačních kapacit, zavádění 

pokročilých technologií; podpora digitalizace podniků; podpora udržitelného rozvoje 

a konkurenceschopnosti MSP a podpora tvorby pracovních míst v MSP, včetně 

prostřednictvím produktivních investic; podpora dovedností pro chytrou specializaci, 

průmyslovou tranzici a podnikavost 

• Mezinárodní visegradský fond – Visegrad Grants 

o Popis podporovaných aktivit: společné projekty regionálních partnerství veřejných 

subjektů, vzdělávacích institucí, NNO, organizací občanské společnosti, soukromých 

subjektů aj. ve visegradském regionu V4 s prvky udržitelného rozvoje, inovací 

a občanské angažovanosti zaměřené na jedno z předepsaných oblastí, vč. oblasti 

Inovace, VaV, podnikání – zaměření na vytváření podnikatelských a klastrových sítí 

pro MSP, startupy či projekty podporující posílení ekosystému pro podnikání a sociální 

podnikání (společný lobbing, společná řešení a výměna dobré praxe) nebo projekty 

zaměřené na podporu inovací, nových technologií a vědeckého výzkumu na regionální 

https://www.interreg-danube.eu/dtp-archive/about-dtp/new-funding-2021-2027/seed-money-facility-call


 

85 
 

či mezisektorové úrovni; v rámci oblasti Regionální rozvoj, životní prostředí a cestovní 

ruch jsou podporovány projekty zaměřené na sdílení inovativních řešení výzev 

spojených s rozvojem místní a regionální infrastruktury, územního plánování 

či revitalizace území 

• ESPON 2030 – Cílené analýzy 

o Popis podporovaných aktivit: poskytnutí služby zpracování analýzy na jedno z vybraných 

témat: např. Klimaticky neutrální území, Území odolná krizím, Perspektiva pro všechny 

lidi a místa, Život, práce a cestování přes hranice, Evropská území v globálních 

interakcích  

• MPO – Smart Parks for the Future 

o Popis podporovaných aktivit: rozvoj stávajících průmyslových zón ve smyslu zkvalitnění 

infrastruktury včetně opatření pro snížení negativních klimatických dopadů, regeneraci 

lokalit brownfieldů a na přípravu podnikatelských parků s menší rozlohou pouze 

v místech, kde převažuje celospolečenský význam pro jejich realizaci. 

• MPO – Program regenerace a podnikatelské využití brownfieldů 

o Popis podporovaných aktivit: podpora obcí a krajů v realizaci projektů regenerace 

zanedbaných budov a areálů tak, aby je bylo možno využít zejména k podnikání.  

Projekty mohou být doplňkově využity rovněž pro nepodnikatelské účely, včetně 

výstavby obecních bytů. Konkrétní jsou podporovány aktivity: regenerace brownfieldu 

a jeho přeměna na nově zregenerované podnikatelské plochy; rekonstrukce objektu; 

odstranění nevyužívaných staveb; výstavba infrastruktury.  

• MMR – Podpora územně plánovacích činností obcí 2023+ 

o Popis podporovaných aktivit: územní plán a změna územního plánu 

• CzechInvest – Technologická inkubacehttps://opst.cz/dotace/19-vyzva/ 

o Popis podporovaných aktivit: podpora začínajících inovativních podniků, firem, 

projektů. Prostřednictvím sedmi technologicky specializovaných hubů (Advanced tech 

& materials Hub, AI Hub, Creative Hub, EcoTech Hub, Mobility Innovation Hub, Space 

Hub a Tech4Life Hub) bude podporováno startupové prostředí i nové firmy, které 

přinášejí inovativní technologie do komerčních aplikací. 

Projekt č.8: Komunitní energetika 

Popis: Analýza a vyhodnocení potenciálu komunitní energetiky, lokálních distribučních soustav 

a využívání alternativních zdrojů energie a jejich postupné využívání pro zásobování elektřinou 

a teplem.4 

Zdroje financování: 

• Modernizační fond – RES+ - Nové obnovitelné zdroje energie 

o Popis podporovaných aktivit: výstavba fotovoltaických elektráren včetně systémů 

akumulace energie, vodíkových technologií a prvků aktivního energetického 

hospodářství, větrné elektrárny, malé vodní elektrárny, geotermální zdroje energie, 

přečerpávací vodní elektrárny. 

• Modernizační fond – Výzva RES+ Č. 3/2024 – Komunální FVE na veřejných budovách pro malé 

obce 

 
4 Doporučujeme příručku „Jak na energetické komunity“ v případě vytváření a rozvoji energetické 
komunity: https://beepartner.cz/wp-content/uploads/2023/12/e-book_Jak-na-energeticke-
komunity_BP-Ecorys_2023.pdf případně další podklady k tématu energetických komunit: 
https://beepartner.cz/energeticke-komunity/  

https://opst.cz/dotace/19-vyzva/
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=27
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=27
https://beepartner.cz/wp-content/uploads/2023/12/e-book_Jak-na-energeticke-komunity_BP-Ecorys_2023.pdf
https://beepartner.cz/wp-content/uploads/2023/12/e-book_Jak-na-energeticke-komunity_BP-Ecorys_2023.pdf
https://beepartner.cz/energeticke-komunity/


 

86 
 

o Popis podporovaných aktivit: instalace nových fotovoltaických elektráren 

s instalovaným výkonem do 1 MWp na jedno předávací místo do distribuční nebo 

přenosové soustavy. Podpora se vztahuje i na rekonstrukci střech, na kterých budou 

fotovoltaické panely umístěny a na modernizaci související elektroinstalace. Dotace je 

pro obce s počtem obyvatel do 3 tis. 

• Modernizační fond – Výzva RES+ č. 4/2024 – Komunální FVE na budovách a další infrastruktuře 

o Popis podporovaných aktivit: instalace nových fotovoltaických elektráren 

s instalovaným výkonem do 1 MWp na jedno předávací místo do distribuční nebo 

přenosové soustavy. Podpora sdružených projektů výstavby FVE. 

• Modernizační fond – KOMUNERG – Komunitní energetika 

o Popis podporovaných aktivit: podpora využívání místních obnovitelných zdrojů energie, 

snižování konečné spotřeby energie, akumulace a sdílení energie nebo jejich kombinaci, 

na základě místních potenciálů a podmínek. Vlastníkem nebo investorem projektu 

je místní energetická komunita, která tato opatření realizuje primárně za účelem 

uspokojení svých energetických potřeb. Komunity se následně stávají současně výrobci 

a spotřebiteli energie. 

• Modernizační fond – GREENGAS – Obnovitelná plynný a kapalná paliva 

o Popis podporovaných aktivit: Podporována jsou opatření přispívající k zavádění 

a využívání obnovitelných plynných a kapalných paliv či surovin (např. vodík, biometan). 

Podporována je též infrastruktura nutná k přepravě, distribuci a uskladnění těchto paliv. 

Opatření mají za cíl snížení emisí a urychlení dekarbonizace ve zpracovatelském 

či chemickém průmyslu, ve výrobě a skladování energie, v teplárenství, a též v odvětví 

dopravy. Mezi podporované oblasti patří také komunální bioplynové stanice (včetně 

infrastruktury pro využití bioLNG v rámci podpořeného zařízení) 

• Modernizační fond – PUBGRID – Modernizace veřejných energetických soustav 

o Popis podporovaných aktivit: projekty modernizace a optimalizace veřejných 

energetických soustav s cílem snižování energetické náročnosti a zvyšování účinnosti 

rozvodu a využívání energie s pozitivním vlivem na rozvoj obnovitelných zdrojů energie, 

optimalizačních prvků, inteligentních řídících systému (v rámci konceptů SMART cities), 

včetně modernizace veřejného osvětlení. 

• Modernizační fond – HOUSEnerg – Energetická účinnost v rezidenčním sektoru (Nová zelená 

úsporám 2030) 

o Popis podporovaných aktivit: Program se zaměřuje na podporu zlepšení energetické 

účinnosti a využití obnovitelných zdrojů v rodinných a bytových domech. 

• Národní plán obnovy – Výzva č. 1/2023: Energetická osvěta a dotační poradenství 

o Popis podporovaných aktivit: Výzva je určena na zajištění energeticko-dotačního 

poradenství domácnostem ohroženým energetickou chudobou a administrativní 

podporu klientům při realizaci opatření z dotačního programu Nová zelená úsporám 

Light 

• Národní plán obnovy – Výzva č. NPO 1/2022 – Rekonstrukce veřejného osvětlení – Komponenta 

2.2.2 

o Popis podporovaných aktivit: Dotace je určena na rekonstrukce a inovace soustav 

veřejného osvětlení měst a obcí za účelem dosažení úspory elektrické energie. Dotace 

se vztahuje na rekonstrukci soustavy veřejného osvětlení včetně doplnění světelných 

bodů pro zajištění požadavků norem na osvětlení. Dotaci není možné čerpat 

na výstavbu nové soustavy veřejného osvětlení. 

• Národní plán obnovy – Výzva č. NPO 3/2023 – Mobilní energetická konzultační a informační 

střediska (M-KIS) 

https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=28
https://novazelenausporam.cz/
https://novazelenausporam.cz/
https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=117
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/1-2022-rekonstrukce-verejneho-osvetleni
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/1-2022-rekonstrukce-verejneho-osvetleni
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/npo-3-2023-mobilni-energeticka-konzultacni-a-informacni-strediska-m-ekis
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/npo-3-2023-mobilni-energeticka-konzultacni-a-informacni-strediska-m-ekis


 

87 
 

o Popis podporovaných aktivit: Dotace je určena na podporu poradenské a konzultační 

služby v oblasti zvyšování energetické účinnosti a propagaci individuálního a národního 

přínosu energeticky úsporných projektů pro občany, zástupce veřejné správy 

a podnikatele. 

• Národní plán obnovy – Výzva č. NPO 4/2023 - Energetičtí koordinátoři Místních akčních skupin 

(EnKo MAS) 

o Popis podporovaných aktivit: Dotace má za cíl zvýšit povědomí o způsobech zvyšování 

energetické účinnosti a šetrném zacházení s energetickými zdroji, propagovat přínos 

energeticky úsporných projektů, zvýšit informovanost, informovat o dostupných 

podporách apod. 

• Národní plán obnovy – Výzva č. NPO 1/2024 - Energetická konzultační a informační střediska 

(EKIS) 

o Popis podporovaných aktivit: Dotace je určena na podporu poradenské a konzultační 

služby v oblasti zvyšování energetické účinnosti, propagaci individuálního a národního 

přínosu energeticky úsporných projektů pro občany, zástupce veřejné správy 

a podnikatele a předprojektovou přípravu ve formě zpracování Návrhu energeticky 

úsporného opatření (NEO) pro rodinné a bytové domy. 

• Národní plán obnovy – Výzva č. NPO 3/2024 – Zpracování místní energetické koncepce (MEK) 

o Popis podporovaných aktivit: Dotace je určena na zpracování místní energetické 

koncepce, která by měla být nástrojem a návodem, jak optimalizovat dodávku energie 

vůči energii spotřebovávané v lokalitě konkrétní obce nebo dobrovolného svazku obcí. 

• Národní plán obnovy – Výzva č. NPO 2/2024 – Zavedení systému hospodaření s energií v podobě 

energetické managementu (EM) 

o Popis podporovaných aktivit: Dotace se vztahuje zejména na tvorbu dokumentů, 

organizaci (definici procesů, odpovědností, toků informací apod.), přípravu systémů pro 

monitorování a vyhodnocování spotřeby energie a zavedení systému energetického 

managementu do praxe. 

• OPŽP – 37. výzva – Komplexní úsporné projekty na veřejných budovách 

o Popis podporovaných aktivit: Snížení energetické náročnosti veřejných budov a veřejné 

infrastruktury; zlepšení kvality vnitřního prostředí veřejných budov; zvýšení adaptability 

veřejných budov na změnu klimatu; výstavba a rekonstrukce obnovitelných zdrojů 

energie pro veřejné budovy 

• OPŽP – 63. výzva – Snížení energetické náročnosti/zvýšení účinnosti technologických procesů 

(výzva plánovaná v roce 2024) 

o Popis podporovaných aktivit: snížení energetické náročnosti/zvýšení energetické 

účinnosti gastro provozů (např. školských, sociálních, či zdravotnických zařízení); snížení 

energetické náročnosti/zvýšení energetické účinnosti provozu prádelen (např. 

sociálních, či zdravotnických zařízení); snížení energetické náročnosti/zvýšení 

energetické účinnosti u dalších technologických zařízení ve veřejných budovách 

a infrastruktuře 

• OPŽP – Obnovitelné zdroje energie (výzva zatím není v harmonogramu výzev) 

o Popis podporovaných aktivit: zvýšení využití obnovitelných zdrojů energie jak 

ve veřejných budovách, tak v konečné spotřebě energie ve veřejné infrastruktuře. 

• Program pro životní prostředí a oblast klimatu LIFE 

o Popis podporovaných aktivit: standardní akční projekty (pilotní, demonstrační 

nebo rozsáhlé zavádění/replikace úspěšných řešení) v oblasti Zmírňování změny 

klimatu a adaptace na změny klimatu: např. vytváření adaptační politiky, strategií 

a plánů na místní úrovni apod.; standardní akční projekty a koordinační a podpůrné 

https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/npo-4-2023-energeticti-koordinatori-mistnich-akcnich-skupin-enko-mas
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/npo-4-2023-energeticti-koordinatori-mistnich-akcnich-skupin-enko-mas
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/npo-1-2024-energeticka-konzultacni-a-informacni-strediska
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/npo-1-2024-energeticka-konzultacni-a-informacni-strediska
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/npo-3-2024-zpracovani-mistni-energeticke-koncepce-mek
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/npo-2-2024-zavedeni-systemu-hospodareni-s-energii-v-podobe-energetickeho-managementu-em
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/npo-2-2024-zavedeni-systemu-hospodareni-s-energii-v-podobe-energetickeho-managementu-em
https://opzp.cz/dotace/37-vyzva/


 

88 
 

akce ve specifických předdefinovaných tématech podoblasti Přechod na čistou 

energii/CET: např. podpora rozvoje místních a regionálních investičních projektů – 

budování kapacity místních orgánů a soukromých investorů, zejména komunitních 

kolektivních investorů; speciální výzvy ENERCOM -  zapojení a posílení postavení občanů 

v rámci přechodu na čistou energii – např. cílená podpora kolektivních akcí, komunitně 

vedených a občany realizovaných iniciativ a rozvoje nových energetických služeb 

a sociálních inovací 

• Program jednotný trh/Single Market programme 

o Popis podporovaných aktivit: podpora poradenských a informačních služeb a jiných 

podpůrných služeb pro podnikání, společných klastrových iniciativ, odborné přípravy, 

vzdělávání, sítí apod. např. v rámci výzvy Energetické komunity potravinářských 

a maloobchodních MSP – podpora zakládání energetických komunit skrze místní EEN 

a místní veřejnou správu prostřednictvím technické pomoci 

• Interreg Central Europe – SC 2.1 Podpora energetické transformace na klimaticky neutrální 

střední Evropu 

o Popis podporovaných aktivit: převážně měkké, ale i menší investiční projekty 

nadnárodní spolupráce řešící společné výzvy v oblastech výroba a využívání OZE, 

energetické plánování na místní úrovni, finanční schémata pro investice do energetické 

účinnosti a OZE, energetická chudoba, pilotní testování výroby decentralizované OZE 

a posílení energetických komunit, zejména ve venkovských oblastech apod.; formou 

vytváření politických rámců, budování kapacit, pilotních akcí, zavádění pobídkových 

programů apod. 

• URBACT IV – výzva pro Innovation Transfer Networks  

o Popis podporovaných aktivit: příležitost pro municipality k přenosu a adaptaci 

do místních podmínek inovativní praxe z projektu podpořeného v rámci Urban 

Innovation Action (Partner Search Tool - Renewable energy) 

• European Urban Initiative – Innovative Actions 

o Popis podporovaných aktivit: podpora inovativních řešení v tematických oblastech 

Urban Agenda for the EU, např. přechod na čistou energii 

• EUCF 

o Popis podporovaných aktivit: finanční a technická pomoc při překlopení opatření 

z klimatických/energetických akčních plánů (např. Akční plán pro udržitelnou energii 

a klima/SECAP) obcí/měst/regionů/seskupení obcí a měst do kvalitního investičního 

konceptu/záměru, který usnadní přístup k financování investic do udržitelné 

energetiky, mobility vč. inovativní energetické infrastruktury (např. energetické 

komunity) formou veřejných či soukromých prostředků; k podporovaným opatřením 

patří např. zpracování energetických auditů, studií proveditelnosti, finančních analýz, 

mapování potenciálních finančních zdrojů 

• TARGET – technická pomoc pro uhelné regiony přecházející na zelenou energii 

o Popis podporovaných aktivit: průběžně otevřená pomoc formou technické asistence 

zaměřená na podporu projektů z oblasti čisté energie a energetické účinnosti 

pro veřejné i soukromé subjekty i pro energetická společenství; k podporovaným 

aktivitám patří např. založení nové energetické komunity 

• ESPON 2030 – Cílené analýzy 

o Popis podporovaných aktivit: poskytnutí služby zpracování analýzy na jedno z vybraných 

témat: např. Klimaticky neutrální území, Území odolná krizím, Perspektiva pro všechny 

lidi a místa, Život, práce a cestování přes hranice, Evropská území v globálních 

interakcích  

https://urbact.eu/get-involved
https://urbact.eu/partnersearchtool?keywords=&type_of_region=All&country=All&topic=1315&looking_for=All
https://www.urbanagenda.urban-initiative.eu/partnerships


 

89 
 

• MPO – EFEKT III  

o Popis podporovaných aktivit: OSA 1 – Předprojektová příprava - zpracování vstupní 

studie potenciálu energetických úspor ke snížení energetické náročnosti budov; 

zpracování následných komplexních energetických studií; zhodnocení proveditelnosti 

renovace formou EPC (Energy Performance Contracting); příprava investičních záměrů; 

zpracování zadávací dokumentace pro veřejnou zakázku pro výběrové řízení 

na dodavatele nebo technické asistence s žádostí o podporu do národních i evropských 

dotačních titulů.  

OSA 2 – Poradenská činnost – podpora poradenské a konzultační služby v oblasti 

zvyšování energetické účinnosti, energetiky a propagaci individuálního a národního 

přínosu energeticky úsporných projektů pro občany, zástupce veřejné správy 

a podnikatele včetně zpracování úvodního zhodnocení možností realizace energeticky 

úsporného projektu (aktuálně Energetická konzultační a informační střediska [„EKIS“]); 

podpora činnosti energetických center; podpora vytváření energetických agentur 

OSA 3 – Vzdělávání – podpora realizace nástrojů a podkladů pro rozšiřování informací 

a vzdělávání v oblasti úspor energie; podpora akcí zaměřených na aktivní rozšiřování 

informací a vzdělávání v oblasti úspor energie odborné veřejnosti a osob dotčených 

oblastí zvyšování energetické účinnosti  

OSA 4 – Energetický management a koncepce - podpora návrhu opatření nezbytných 

pro snižování energetické náročnosti a efektivního řízení nakládání s energií 

v energetickém hospodářství žadatele; příprava na certifikaci managementu 

hospodaření s energií systému energetického řízení v souladu s normou ČSN EN ISO 

50001; zpracování místních energetických koncepcí obcí a dobrovolných svazků obcí 

včetně zpracování akčního plánu; příspěvek na služby energetického manažera; 

zpracování územních energetických koncepcí a zpráv o uplatňování energetických 

koncepcí krajů, hlavního města Prahy a statutárních měst ve vazbě na požadavky zákona 

č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů; podpora 

zakládání a rozvoje občanské komunitní energetiky za účelem zvýšení energetické 

soběstačnosti, zpřístupnění lokálních a čistých zdrojů obnovitelné energie a realizaci 

environmentálně, hospodářsky a společensky přijatelných řešení v oblasti nakládání 

s energií. 

• NPŽP  

o Popis podporovaných aktivit: v rámci prioritního tématu Životní prostředí v sídlech 

a lidské zdraví je pro období 2024-2026 naplánována podporováno zavádění vybraných 

dobrovolných nástrojů, např. iniciativa Pakt starostů a primátorů pro klima a energii, 

zaměřené na snižování emisí skleníkových plynů a zvyšování odolnosti vůči negativním 

dopadům změny klimatu, kdy budou zpracovány nové či aktualizovány stávající Akční 

plány pro udržitelnou energii a klima, organizovány Místní dny pro klima a energii atd. 

Plánovaný harmonogram výzev. 

 

 

 

https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/efekt-1-2024-zpracovani-analyzy-vhodnosti-epc-projektu
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/efekt-2-2024-zavedeni-systemu-hospodareni-s-energii-v-podobe-energetickeho-managementu-em
https://www.narodniprogramzp.cz/o-programu/harmonogram-vyzev/


 

90 
 

SEZNAM ZKRATEK 

AOPK   Agentura ochrany přírody a krajiny 
CEF  Connecting Europe Facility (Nástroj pro propojení Evropy) 
CERV Citizens, Equality, Rights and Values Programme (program Občané, rovnost, práva a 

hodnoty) 
CES Centrální evidence sbírek muzejní povahy MK 
COVID-19 Označení nového druhu koronaviru (odborné označení: SARS-CoV-2)  
ČMZRB Českomoravská záruční a rozvojová banka (nyní Národní rozvojová banka) 
ČOV Čistírna odpadních vod 
ČR  Česká republika 
EEN  Enterprise Europe Network 
EFRR (ERDF) Evropský fond regionálního rozvoje 
EHP  Evropský hospodářských prostor 
EKIS  Energetické konzultační a informační středisko 
ELENA  European Local ENergy Assistance 
ENRF  Evropský námořní a rybářský fond 
ESF+ Evropský sociální fond plus (na období 2021-2027) 
ESIF  Evropský strukturální a investiční fond 
EU  Evropská unie 
EUI  European Urban Initiative 
FS  Fond soudržnosti 
FST  Fond spravedlivé transformace 
EUCF  European City Facility 
EVVO  Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta 
EZFRV  Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova 
IROP  Integrovaný regionální operační program 
IT   Informační technologie  
KVET  Kombinovaná výroba elektřiny a tepla 
MAS  Místní akční skupina 
MK  Ministerstvo kultury 
MMR  Ministerstvo pro místní rozvoj 
MPO  Ministerstvo průmyslu a obchodu 
MPSV   Ministerstvo práce a sociálních věcí  
MŠ  Mateřská škola 
MV  Ministerstvo vnitra 
MZe  Ministerstvo zemědělství 
MZdr  Ministerstvo zdravotnictví 
MŽP  Ministerstvo životního prostředí 
NDT   Národní dotační tituly 
NPO  Národní plán obnovy 
NPŽP  Národní program Životní prostředí 
NRB  Národní rozvojová banka (bývalá ČMZRB) 
NSA  Národní sportovní agentura 
NUTS   Nomenklatura územních statistických jednotek  
NUTS II   Regiony soudržnosti dle evropské klasifikace NUT2 II  
OP   Operační program  
OPD  Operační program Doprava 
OPJAK  Operační program Jan Amos Komenský 
OPR  Operační program Rybářství 
OPST  Operační program Spravedlivá transformace 
OPTAK   Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost  



 

91 
 

OPZ+  Operační program Zaměstnanost+ 
OPŽP  Operační program Životní prostředí  
ORP  Obec s rozšířenou působností 
OZE  Obnovitelné zdroje energie 
PAYT Pay-as-You-Throw (platba za odpady podle toho, kolik občan reálně vyhodí) 
p. o.   Příspěvková organizace  
PRV  Program rozvoje venkova 
PSÚT  Plán spravedlivé územní transformace 
RRF  Recovery and Resilient Facility (Facilita na podporu oživení a odolnosti) 
SFDI  Státní fond dopravní infrastruktury 
SFPI  Státní fond podpory investic 
SKO   Směsný komunální odpad  
SP SZP  Strategický plán Společné zemědělské politiky 
SZP  Společná zemědělská politika 
TAČR  Technologická agentura České republiky 
TEN-T   Transevropská dopravní síť (Trans-European Transport Network)  
UIA  Urban Innovative Actions  
ÚSC  Územně samosprávný celek 
VaV   Výzkum a vývoj  
VaI  Výzkum a inovace 
VOŠ  Vyšší odborná škola 
ZCHÚ  Zvláště chráněné území 
ŽP  Životní prostředí 
 

 

 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1: Priority politiky soudržnosti pro období 2021–2027 ............................................................. 9 
Obrázek 2: Přehled finančních zdrojů EU na období 2021–2027 (2030) ............................................... 10 
Obrázek 3: Finance z fondů EU na klimatická opatření v ČR .................................................................. 10 
Obrázek 4: Nová struktura programů a odhad jejich alokace ................................................................ 20 
 

  



 

92 
 

SEZNAM ZDROJŮ 

Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (2021–2027) – verze červen 2022 

Operační program Životní prostředí 2021–2027 – verze 2, ke dni 18.4.2023 

Pravidla pro žadatele a příjemce podpory v Operačním programu Životní prostředí pro období 2021–

2027 – verze 05 ze dne 26.7.2023 

Operační program Zaměstnanost plus 2021–2027– verze z června 2022 

Integrovaný regionální operační program 2021–-2027 – verze 29.3.2023 

Operační program Doprava 2021–2027 – verze 1.2, červenec 2022 

Operační program Jan Amos Komenský 2021–2027 – verze 2.7, ze dne 9.6.2022 

Operační program Rybářství 2021–2027 – verze červen 2022 

Operační program Spravedlivá transformace 2021–2027 – verze 1.3, ze dne 26.9.2022 

Strategický plán Společné zemědělské politiky na období 2023–2027 pro Českou republiku – verze 

z listopadu 2022 

Národní plán obnovy – Plán pro oživení a odolnost České republiky – verze k 13. 9. 2021, dále také 

https://www.planobnovycr.cz/  

Modernizační fond – verze leden 2021 a webové stránky https://www.sfzp.cz/dotace-a-

pujcky/modernizacni-fond/  

Fond EHP a Norska - https://www.eeagrants.cz/ 

Program švýcarsko-české spolupráce - https://www.swiss-contribution.cz/cs/aktuality  

MPO – program Regenerace a podnikatelské využití brownfieldů - 

https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/podpora-brownfieldu/program-

regenerace-a-podnikatelske-vyuziti-brownfieldu---vyzva-vi--2023--275525/ 

Agentura ochrany přírody a krajiny - https://dotace.nature.cz/web/dotace/ppk  

Ministerstvo pro místní rozvoj – národní dotace - https://mmr.cz/cs/narodni-dotace  

Ministerstvo zemědělství – národní dotace - http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/narodni-dotace/  

Národní program Životního prostředí - https://www.narodniprogramzp.cz/  

Státní fond podpory investic - https://sfpi.cz/  

Státní fond dopravní infrastruktury - https://www.sfdi.cz/poskytovani-prispevku/poskytovani-

prispevku-zakladni-informace/  

Ministerstvo vnitra - https://www.mvcr.cz/clanek/dotacni-tituly-ministerstva-vnitra.aspx  

Ministerstvo kultury - https://www.mkcr.cz/dotacni-okruhy-cs-1137  

Ministerstvo práce a sociálních služeb - https://www.mpsv.cz/web/cz/pusobnost-mpsv  

Národní sportovní agentura - https://nsa.gov.cz/  

Technologická agentura České republiky - https://www.tacr.cz/  

Ministerstvo průmyslu a obchodu EFEKT III - https://www.mpo-efekt.cz/  

https://www.planobnovycr.cz/
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/
https://www.eeagrants.cz/
https://www.swiss-contribution.cz/cs/aktuality
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/podpora-brownfieldu/program-regenerace-a-podnikatelske-vyuziti-brownfieldu---vyzva-vi--2023--275525/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/podpora-brownfieldu/program-regenerace-a-podnikatelske-vyuziti-brownfieldu---vyzva-vi--2023--275525/
https://dotace.nature.cz/web/dotace/ppk
https://mmr.cz/cs/narodni-dotace
http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/narodni-dotace/
https://www.narodniprogramzp.cz/
https://sfpi.cz/
https://www.sfdi.cz/poskytovani-prispevku/poskytovani-prispevku-zakladni-informace/
https://www.sfdi.cz/poskytovani-prispevku/poskytovani-prispevku-zakladni-informace/
https://www.mvcr.cz/clanek/dotacni-tituly-ministerstva-vnitra.aspx
https://www.mkcr.cz/dotacni-okruhy-cs-1137
https://www.mpsv.cz/web/cz/pusobnost-mpsv
https://nsa.gov.cz/
https://www.tacr.cz/
https://www.mpo-efekt.cz/


 

93 
 

Ministerstvo průmyslu a obchodu Smart Parks for the Future - 

https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/investicni-pobidky-a-prumyslove-

zony/prumyslove-zony/  

Ministerstvo zdravotnictví - https://www.mzcr.cz/category/dotace-a-programove-financovani/  

CzechInvest – Technologická inkubace - https://technologickainkubace.org/  

Horizon Europe - https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-

opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe_en  

Interreg Česko – Sasko - https://www.sn-cz2027.eu/cz 

Interreg Bavorsko – Česko - https://www.by-cz.eu/cs/ 

Interreg Central Europe – https://www.interreg-central.eu/ 

Interreg Danube - https://www.interreg-danube.eu/  

LIFE - https://www.program-life.cz/  

Digitální Evropa - https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/activities/digital-programme 

EIB Elena - https://www.eib.org/en/products/advising/elena/index.htm  

EUCF - https://www.eucityfacility.eu/home.html  

Erasmus + - https://www.dzs.cz/program/erasmus/projekty-granty  

Kreativní Evropa - https://www.kreativnievropa.cz/  

START - https://energy.ec.europa.eu/topics/oil-gas-and-coal/eu-coal-regions-transition/start-technical-

assistance_en  

Platforma pro spravedlivou transformaci - https://ec.europa.eu/regional_policy/funding/just-

transition-fund/just-transition-platform_en  

TARGET - https://energy.ec.europa.eu/topics/oil-gas-and-coal/eu-coal-regions-transition/target-

technical-assistance_en  

Mechanismus spravedlivé transformace – Úvěrový nástroj pro veřejný sektor - 

https://cinea.ec.europa.eu/just-transition-mechanism_en  

Energetické komunity v ČR - https://beepartner.cz/energeticke-komunity/  

 

  

https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/investicni-pobidky-a-prumyslove-zony/prumyslove-zony/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/investicni-pobidky-a-prumyslove-zony/prumyslove-zony/
https://www.mzcr.cz/category/dotace-a-programove-financovani/
https://technologickainkubace.org/
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe_en
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe_en
https://www.sn-cz2027.eu/cz
https://www.by-cz.eu/cs/
https://www.interreg-central.eu/
https://www.interreg-danube.eu/
https://www.program-life.cz/
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/activities/digital-programme
https://www.eib.org/en/products/advising/elena/index.htm
https://www.eucityfacility.eu/home.html
https://www.dzs.cz/program/erasmus/projekty-granty
https://www.kreativnievropa.cz/
https://energy.ec.europa.eu/topics/oil-gas-and-coal/eu-coal-regions-transition/start-technical-assistance_en
https://energy.ec.europa.eu/topics/oil-gas-and-coal/eu-coal-regions-transition/start-technical-assistance_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/funding/just-transition-fund/just-transition-platform_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/funding/just-transition-fund/just-transition-platform_en
https://energy.ec.europa.eu/topics/oil-gas-and-coal/eu-coal-regions-transition/target-technical-assistance_en
https://energy.ec.europa.eu/topics/oil-gas-and-coal/eu-coal-regions-transition/target-technical-assistance_en
https://cinea.ec.europa.eu/just-transition-mechanism_en
https://beepartner.cz/energeticke-komunity/


 

94 
 

O BeePartner  

 

 Jdeme vstříc vizi  

Připravili jsme desítky strategií, stovky úspěšných projektů a získali pro klienty přes 16 mld. Kč na 

realizaci záměrů.  

Jdeme tím vstříc vlastní i sdílené vizi regionálního rozvoje.  

 

 Bee2B –  je nám ctí  pracovat pro úspěšné  

˃ 10 z TOP 100 firem jsou naši klienti 

˃ Pracujeme pro polovinu krajů v ČR a stovky obcí. 

˃ Zkoumáme a vyvíjíme společná řešení s univerzitami, mezi naše partnery patří Fraunhofer institut a 

další. 

 

 Partnerství máme v  krvi i  v názvu  

Máme společné poslání.  

Tvoříme a rozvíjíme sebe & klienty, myšlenky & projekty, partnery & regiony. 

Nabízíme 30x plus otevřenou mysl našich lidí a vždy něco navíc.  

 

 Umíme získávat zdroje  

Nabízíme kompletní přehled i expertízu v regionálních, národních i evropských zdrojích financování 

projektů. 

˃ 100% přehled 

˃ 95% úspěšnost 

˃ 0 % nesrovnalostí  

 

 Propojujeme lidi,  organizace, sektory  

Zavádíme tripple helix model of innovation do praxe. 

Propojujeme podnikatelské skupiny a firmy, veřejnou správu a samosprávu, univerzity a výzkumné 

organizace.  


